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Cap. 1 DESCRIEREA PROIECTULUI 

1.1 Informații despre titularul proiectului 

Beneficiar investiție: MUNICIPIUL DEJ; 

Forma de proprietate: capital de stat; 

Cod fiscal: 4349179;  

Cod IBAN: RO 27 TREZ 21724510256XXXXX 

Adresa: Mun. Dej, str. 1 Mai, nr. 2, Jud. Cluj  reprezentată prin Primar Morar Costan; 

Cod postal: 405200;  

Tel: 0264 211 790; Fax: 0264 212 388 

Email:  primaria@dej.ro 

 

1.2 Elaboratorul Raportului privind Impactul asupra Mediului 

Elaborator: S.C. ACVADSIGN S.R.L, Florești, Str. Șesul de Sus, nr. 4, scara 2, Etaj M, 

ap. 23, jud. Cluj, telefon: +4 (0744) 615838, e-mail: acvadesign@gmail.com; 

mic.catalin@gmail.com  - reprezentată prin Administrator Ing. Mic Catalin; 

Popescu Ileana, atestată de către Asociația Română de Mediu, având certificatul de 

atestare Seria RGX nr. 004/05.082021, nivel principal pentru elaborarea următoarelor 

studii de mediu în domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform 

Procesului verbal nr. 1 din 05.08.2021: RIM1, RIM2, RIM3, RIM11a, RIM11b, RIM11c, 

RIM12, RIM13a, RIM13b, RA1, RA5, RA6, RA7, RA11b, RM1, RM2, RM3, RM11a, 

RM11b, RM11c, RM12, RM13a, RM13b, BM2, BM3, BM5, BM6, BM11b, BM11c, 

BM13b; 

Albu Cristian, atesta de către Asociația Română de Mediu, având certificatul de 

atestare Seria RGX nr. 028/07.10.2021, nivel principal pentru elaborarea următoarelor 

studii de mediu în domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform 

Procesului verbal nr. 4 din 07.10.2021: RIM1, RIM11C, RIM13B, RA1, RA3, RA11b, EA, 

EGSC, MB. 

 

1.3 Denumirea proiectului 

Creșterea calității vieții în Municipiul Dej prin decontaminarea și ecologizarea sitului 

poluat istoric Dej- Nord 

1.4 Amplasamentul proiectului 

Amplasament: str. Bistritei, nr. 63 A, mun. Dej, jud. Cluj. Amplasamentul este inclus 

administrativ pe teritoriul municipiului Dej, judetul Cluj, situat in partea nord - estica a 
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localitatii, pe partea dreapta a drumului european E58 din directia Dej - Bistrita, la o 

distanta de cca. 2 km de cursul de apa Somes. 

Amplasamentul are urmatoarele vecinatati:  

- Nord: proprietate privată SC SOMEŞ S.A.;  

- Vest: DN 17;  

- Sud: proprietate privată: SC SOMES S.A.;  

- Est: proprietate privată: SC SOMES S.A;. 

 

Figura 1 Plan de incadrare in zona 
 

COORDONATE STEREO 70: 

Nu detinem coordonate Stereo 70 ale conturului sitului contaminat. In tabelul urmator se 

prezinta totusi coordonate STEREO 70 din amplasamentul studiat. 

 

Tabel 1 Coordonate STEREO 70: 

Coordonate 

WGS** Stereo 70 

N (lat.) E (long.) N (x) E (y) 

47.160600 23.893987 629608.404 416268.376 

47.158331 23.896906 629353.101 416486.150 

47.158723 23.896664 629396.929 416468.412 
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Coordonate 

WGS** Stereo 70 

N (lat.) E (long.) N (x) E (y) 

47.159517 23.899249 629482.445 416665.627 

47.157240 23.900261 629228.282 416738.822 

47.156909 23.898726 629193.114 416621.928 

47.158352 23.899096 629353.115 416652.220 

47.158553 23.900044 629374.454 416724.405 

47.159150 23.897423 629443.586 416526.619 

47.159343 23.898522 629463.874 416610.240 

47.158941 23.898999 629418.686 416645.779 

 

 

Figura 2 Plan de situatie 

1.5. Caracteristicile proiectului 

Situația existentă și necesitataea realizării proiectului 

Obiectul prezentei lucrări este situat in județul Cluj, localitatea Dej, strada Bistriței 

nr. 63A având numerele cadastrale și extrase de carte funciară de 59680, 51366, 

59751, 59752, 59750, 51367, 50112, 51369, 51365 cu suprafața totală de 134585 mp. 

Municipiului Dej datează din epoca paleoliticul târziu. Viața diferitelor populații în 

aria actuală a municipiului Dej a fost determinată de condițiile geografice ce au favorizat 

dezvoltarea rutelor de transport și de resursele locale ce au putut fi exploatate și 

comercializate înafara comunității. În perioada romană, comunitățile din această arie 

încep să se dezvolte. 
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Figura 3 Combinatul de Celuloză și Hârtie (partea stângă) și Intreprinderea de Fibre 
Artificiale (partea dreaptă) – sursa Dejulmeu.ro) 

La finele anilor ‘50, a fost demarată industrializarea orașului Dej, prin înființarea 

platformei industriale Nord, în care au fost localizate intreprinderile emblematice ale 

Dejului, Combinatul de Celuloză și Hârtie (CCH), Intreprinderea de Fibre Artificiale 

(IFA), Fabrica de Mobilă, ș.a., constituind nu doar mândria ci și sursa de venit a 

locuitorilor. Odată cu edificarea noilor intreprinderi socialiste au fost create locuri de 

muncă, statul preocupându-se de construcția de locuințe pentru noii lucrători, provenind 

în mare parte din localitățile rurale vecine. Industrializarea din perioada comunistă și-a 

atins limitele în anul 1981 ca urmare a încetării finanțării externe și a deciziei 

coordonatorului economic și social de a forța plata integrală a datoriei externe, 

indiferent de costurile sociale induse. Piețele externe au fost parțial pierdute, iar 

calitatea produselor autohtone nu a putut face față forțelor concurenței pe piață.  

În acest context s-a demonstrat că creșterea economică nu a fost una 

sustenabilă, iar începând din 1990, odată cu trecerea de la economia centralizată, 

planificată, la economia de piață, în condițiile influențelor externe și interne generate de 

interesele de eliminare de pe piață și în paralel de preluare, unitățile industriale 

socialiste și-au contractat brusc activitatea în anii 90, generănd șomaj și reducere a 

salariilor în termeni reali. Descurajarea agriculturii de subzistență prin politicile active ale 

UE, suprapus dezindustrializării provoacă o presiune socială importantă în Dej, cu 

impact imediat asupra calității vieții locuitorilor, cu efecte defavorabile pe termen lung, 

ce se vor manifesta odată cu creșterea vârstei medii a populației, inclusiv a celei active.  

Declinul combinatului, devenit S.C. „Someş” S.A. (noii proprietari fiind din 1994, 

Fondul Proprietăţii de Stat cu capital de 70% şi Fondul Proprietăţii Private, cu capital 

30%) s-a accelerat după 1996. În 1997, deşi exportul a continuat, dobânzile bancare 

mereu în creştere, au anulat profitul.  

Reabilitarea sitului industrial va avea un impact pozitiv asupra mediului, prin 

eliminarea poluanţilor şi evitarea poluării secundare a terenurilor limitrofe, a apelor 

subterane şi de suprafaţă, eliminarea poluării aerului.  

De asemenea, asupra mediului economic local va avea un impact pozitiv prin 

încurajarea investitorilor de a se localiza în acest amplasament, datorită costurilor 
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reduse pentru dezvoltare şi  iniţierea afacerilor. În acelaşi timp se va promova ocuparea 

forţei de muncă  şi a măsurilor de instruire.  

Punerea la dispoziţia întreprinzătorilor privaţi a unei astfel de infrastructuri 

reprezintă o condiţie indispensabilă pentru dezvoltarea sectorului privat local. Practic, 

existenţa acestui tip de infrastructură este cea care determină pe mulţi întreprinzători 

privaţi să opteze pentru o anumită regiune, judeţ, localitate.  

 

1.5.1 Caracteristicile fizice ale proiectului 

Amplasamentul este situat in intravilanul mun. Dej, str. Bistritei, nr. 63 A, jud. Cluj 

si este proprietatea Municipiului Dej, conform extraselor CF si Certificatului de Urbanism 

nr. 139 din 22.04.2021 anexat prezentei documentatii. 

Conform P.U.G. zona este in U.T.R. 47, subzona I.D.1b – Subzona unitatilor 

industriale si de servicii cuprinzand subzona de reconversie in zone industriale si de 

servicii nepoluante. 

Amplasamentul studiat a fost inclus in lista siturilor contaminate, a avut diversi 

proprietari, in prezent fiind in proprietatea Municipiului Dej, sub denumirea „S.C.Lacosin 

S.R.L. Constanţa, punct de lucru Dej (fosta S.C. Cesom Dej)” datorita identificarii unei 

poluari istorice cu metale grele, nămoluri şi deşeuri solide din procesul tehnoligic de 

fabricare a celulozei şi hârtiei, pe o suprafata de cca. 10000 mp. A fost inclus in lista 

siturilor contaminate cu codul APMCJ00028. 

Pentru a identifica nivelul de poluare (poluare sol, subsol, si apa freatica) a 

amplasamentului ca parte a procesului de decontaminare, s-au realizate investigații în 

vederea identificării natura și intensitatea poluării în zonă. 

Lucrările în teren s-au desfășurat în perioada 26.11.2019 -  27.11.2019 – 

28.11.2019 și au constat in: 

- Identificarea zonei de lucru, functiunilor cladirilor din zona care in prezent sunt 

demolate; 

- Stabilirea potentialelor substante poluante ale solului si stratului freatic; 

- Stabilirea planului de foraj si prelevare probe si a pozitiilor exacte de foraj; 

- Asigurarea accesului pentru instalatia de foraj; 

- Executie a 11 foraje, cu adâncimi cuprinse între 5,00 ÷ 10,00 m față de CTN/ 

CTS (Tabelul nr. 2). 

Prelevare probe sol 

Natura şi gradul de poluare a solului se stabilesc pe baza rezultatelor fizice, 

chimice ale probelor de sol recoltate din arealul analizat. Amplasarea punctelor de 

prelevare a probelor de sol s-a făcut ţinând seama de: 
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➢ istoricul activitatii, fluxuri de materiale utilizate; 

➢ natura surselor de poluare şi a poluanţilor potentiali; 

➢ pozitia liniilor de productie, depozitelor de reactivi, instalatiilor de epurare, 

purificare; 

➢ caracteristicile tipurilor de sol dominante; 

 

Surse de poluanti: 

- Sulfura de carbon (CS2): apare in zona de preparatie chimica (xantogenare, 

dizovare, maturatie), zona de filare (filare, tratare), statia de epurare, zona de 

recuperare sulfura de carbon (CS2) si depozit de sulfura de carbon (CS2). 

Lichid incolor, cu miros slab, galbuie, foarte toxica, inflamabila. 

- Hidrogen sulfurat (H2S): rezulta din zona de preparatie chimica (xantogenare) 

si din zona de filare. Gaz incolor cu miros de oua clocite, la temperaturi 

ridicate se descompune si rezulta sulf.  

- Hidroxid de sodiu (NaOH): rezulta din zona de preparatie chimica 

(alcaliceluloza, xantogenare) si din zona de filare. Substanta alba, solida, 

cristalina, inodoara. Se dizolva usor in apa cu degajare de caldura. 

- Hipoclorit de sodiu (NaOCl): se utiliza in sectia de filare. Solutie foarte 

instabila, coroziva; 

- Acid sulfuric (H2SO4): apare in baile de filare si la depozitul dedicat. Lichid 

inchis, incolor, inodor. Reactioneaza violent cu apa cu degajare de caldura; 

- Amoniac (NH3): gaz incolor cu miros intepator si inecacios, foarte solubil in 

apa. Apare de la statia de frig; 

- Acid clorhidric (HCl): emana vapori cu miros intepator. Se utilizeaza atat la 

tratare apa cat si la epurare; 

- In perioada de functionare a combinatului, s-au inregistrat depasiri frecvente 

ale efluentului statiei de epurare la: sulfati (SO4); hidrogen sulfurat (H2S) , 

sulfuri, sodiu (Na), reziduu fix, zinc (Zn); 

 

Plan de investigaţii: 

- identificarea surselor potentiale de poluare; 

- stabilirea punctelor de prelevare, a adancimilor de prelevare si a indicatorilor 

analizati; 

- prelevarea probelor; 

- analiza vizuala si olfactiva a probelor; 

- extinderea investigatiilor in fuctie de analiza olfactiva si vizuala; 

- efectuarea analizelor chimice; 
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- interpretarea rezultatelor; 

- efectuarea modelarilor matematice; 

 

Numărul de probe ce au fost prelevate au fost stabilite în funcţie de: 

➢ mărimea suprafeţei potenţial poluate si de sursele de poluare; 

➢ stratificatia terenului; 

➢ analiza vizuala si olfactiva; 

➢ alte constrangeri (platforme betonate, resurse financiare pentru 

investigatii); 

La amplasarea punctelor de prelevare a probelor s-au luat în considerare 

următoarele:  

➢ să fie dispersate pe toate direcţiile cardinale; 

➢ pozitia sectiilor de productie, depozitelor de reactivi, surselor de poluanti 

etc; 

➢ să se aprecieze posibilitatea contribuţiei mai multor surse de poluarea 

potenţială a solului; 

➢ să se analizeze influenţa reliefului la distribuţia poluanţilor în sol;  

➢ sa cuprinda si eventuale influente negative de la alte activitati desfasurate 

in vecinatate. 

Urmare starii factorilor de mediu de pe amplasament, activitatilor desfasurate in 

trecut, suspiciunilor legate de eventuale surse de poluare atat existente pe 

amplasament, cat si care pot proveni de pe amplasamente invecinate, s-a propus spre 

aprobare urmatorul  plan de investigatii: 

Tabel 2 Plan de investigații propus 

Foraj Adâncime (m) 
Adancimi 

prelevare probe 
sol (m) 

Prelevare probe 
apa freatica 

Tip analiza sol Tip analiza apa 
freatica 

FM1 - Zona statie 
tratare apa si 
centrala termica 

6 

0.50 

Da 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

pH, Hidrocarburi, 
sulfati, sulfuri si 
hidrogen sulfurat, 
cloruri, amoniu, 
CCOCr, Fenoli,  
Cr, Pb, Cd, Cu, Ni, 
Zn 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 2 - Zona statie 
epurare - treapta 
mecanica 

6 

0.50 

Da 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

pH, Hidrocarburi, 
sulfati, sulfuri si 
hidrogen sulfurat, 
cloruri, amoniu, 
CCOCr, Fenoli,  

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
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Foraj Adâncime (m) 
Adancimi 

prelevare probe 
sol (m) 

Prelevare probe 
apa freatica 

Tip analiza sol Tip analiza apa 
freatica 

Cr, Cu, Pb, Zn Cr, Pb, Cd, Cu, Ni, 
Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 3 - Zona statie 
epurare - treapta 
chimica 

6 

0.50 

Da 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn pH, Hidrocarburi, 

sulfati, sulfuri si 
hidrogen sulfurat, 
cloruri, amoniu, 
CCOCr, Fenoli,  
Cr, Pb, Cd, Cu, Ni, 
Zn 

1.00 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 4 - Zona 
preparatie chimica 
(ateliere alcalizare, 
vascoza), instalatie 
frigorifica cu 
absorbtie 
amoniacala, spalare 
gaze 

6 

0.50 

Da 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

pH, Hidrocarburi, 
sulfati, sulfuri si 
hidrogen sulfurat, 
cloruri, amoniu, 
CCOCr, Fenoli,  
Cr, Pb, Cd, Cu, Ni, 
Zn 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 5 - Zona depozit 
sulfura de carbon, 
depozit sulf, rampa 
CF 
incarcare/descarcare 
- Sud est 

6 

0.50 

 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

pH, Hidrocarburi, 
sulfati, sulfuri si 
hidrogen sulfurat, 
cloruri, amoniu, 
CCOCr, Fenoli,  
Cr, Pb, Cd, Cu, Ni, 
Zn 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 6 - Zona depozit 
sulfura de carbon, 
depozit sulf, rampa 
CF 
incarcare/descarcare 
- Sud vest 

6 

0.50 
 pH, TPH, sulfati, 

sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

 

1.00 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 7 - Zona 
platforma adsorbere, 
hala recuperare 
sulfura de carbon, 
corp spalare gaze 
sarace, cos 
dispersie gaze, 
bazin oxidare 

6 

0.50 

 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 8 - Zona 

6 

0.50 

 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 
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Foraj Adâncime (m) 
Adancimi 

prelevare probe 
sol (m) 

Prelevare probe 
apa freatica 

Tip analiza sol Tip analiza apa 
freatica 

ventilatoare, scruber 
spalare gaze sarace, 
cos dispersie gaze 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 9 - Zona atelier 
bai filare, magazii 
chimicale; intre 
sectia preparatie 
chimica, sectia filare 
si statia de epurare 

6 

0.50 

 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 10 - Zona 
preparatie chimica 
(ateliere alcalizare, 
vascoza), instalatie 
frigorifica cu 
absorbtie 
amoniacala, spalare 
gaze 

6 

0.50 

 pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

 

1.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 

pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

FM 11 - bai tratare, 
setie filare 6 

0.50 
 pH, TPH, sulfati, 

sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

 

1.00 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

1.50 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

5.00 
pH, TPH, sulfati, 
sulfuri, cloruri, Cd, 
Cr, Cu, Pb, Zn 

Propunerea de investigatii s-a aprobat, o eventuala poluare identificata, conduce 

la identificarea sursei potentiale, estimarea cantitatilor de sol contaminat, etc. 

Astfel, in cursul lunii decembrie 2019 s-a procedat la executia forajelor si 

prelevarea probelor de sol si strat freatic de catre reprezentantii Geosearch – foraje si 

prelevare probe si Balint Analitika – conservare/transport/analiza probe, in baza 

contractului incheiat intre parti. S-au efectuat in teren foraje in vederea prelevarii de 

probe, si, de asemenea, s-a stabilit coloana litologica.  

 In tabelul de mai jos sunt redate adancimile de investigare pentru fiecare punct si 

coordonatele specifice: 

Tabel 3 Coordonate foraje 

ID_FG 
Adancimea de 

investigare [m] fata 
Coordonate 

WGS** Stereo 70 
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de CTN* N (lat.) E (long.) N (x) E (y) 

FM01 6,00 47.160600 23.893987 629608.404 416268.376 

FM02 6,00 47.158331 23.896906 629353.101 416486.150 

FM03 6,00 47.158723 23.896664 629396.929 416468.412 

FM04 6,00  47.159517 23.899249 629482.445 416665.627 

FM05 10,00  47.157240 23.900261 629228.282 416738.822 

FM06 6,00  47.156909 23.898726 629193.114 416621.928 

FM07 5,00 47.158352 23.899096 629353.115 416652.220 

FM08 5,00 47.158553 23.900044 629374.454 416724.405 

FM09 6,00 47.159150 23.897423 629443.586 416526.619 

FM10 5,00 47.159343 23.898522 629463.874 416610.240 

FM11 5,00 47.158941 23.898999 629418.686 416645.779 

*CTN = cota terenului natural in momentul executiei forajelor geotehnice 

**coordonatele au fost prelevate cu ajutorul unui GPS Garmin GPSmap 60CSx 

 

 
Figura 4 Planul de investigații 

Tabel 4 Plan de investigații realizat 

Foraj NH (m) 
Adancime  
prelevare 

ANALIZE SOL 

TPH 
 (mg/kg)  

pH 
Sulfati 
(mg/kg) 

Sulfuri 
(mg/kg) 

Cloruri 
(mg/kg) 

Cd 
(mg/kg) 

Cr 
(mg/kg) 

Cu 
(mg/kg) 

Pb 
(mg/kg) 

Zn 
(mg/kg) 

FM01 1.5 

PM01-0,3 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,8 m da da da da da da da da da da 
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Foraj NH (m) 
Adancime  
prelevare 

ANALIZE SOL 

TPH 
 (mg/kg)  

pH 
Sulfati 
(mg/kg) 

Sulfuri 
(mg/kg) 

Cloruri 
(mg/kg) 

Cd 
(mg/kg) 

Cr 
(mg/kg) 

Cu 
(mg/kg) 

Pb 
(mg/kg) 

Zn 
(mg/kg) 

FM02 2.7 

PM01-0,5 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM04-2,8 m da da da da da da da da da da 

FM03 4.5 

PM01-0,5 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM04-4,0 m da da da da da da da da da da 

FM04 4.5 

PM01-1,7 m da da da da da da da da da da 

PM02-2,7 m da da da da da da da da da da 

PM03-3,7 m da da da da da da da da da da 

FM05 7 

PM01-0,4 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM04-3,2 m da da da da da da da da da da 

PM05-6,5 m da da da da da da da da da da 

FM06 4 

PM01-0,5 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM04-2,5 m da da da da da da da da da da 

FM07 4.5 

PM01-0,5 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-2,0 m da da da da da da da da da da 

PM04-3,5 m da da da da da da da da da da 

FM08 4 

PM01-0,3 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-2,0 m da da da da da da da da da da 

FM09 5 

PM01-0,4 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-4,3 m da da da da da da da da da da 

PM04-5,0 m da da da da da da da da da da 

FM10 NA 

PM01-0,5 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM03-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM04-3,7 m da da da da da da da da da da 

FM11 NA 

PM01-1,0 m da da da da da da da da da da 

PM02-1,5 m da da da da da da da da da da 

PM03-2,0 m da da da da da da da da da da 

PM04-3,7 m da da da da da da da da da da 
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Foraj NH (m) 

ANALIZE FREATIC 

TPH 
(µg/L) 

pH 
Conductivitate 

electrica 
Sulfati 
(mg/l) 

Cloruri 
(mg/l) 

Amoniu 
(mg/l) 

Sulfuri 
(mg/l) 

CCOCr 
(mg/l) 

Fenoli 
(µg/l) 

Cd 
(µg/l) 

Cr 
(µg/l) 

Cu 
(µg/l) 

Ni 
(µg/l) 

Pb 
(µg/l) 

Zn 
(µg/l) 

FM01 1.5 23.9 6.91 1271 <10 10 19.3 6 59 <10 0.01 0.25 0.43 1.06 0.17 14.4 

FM02 2.7 29.7 7.35 1398 300 70 0.3 <0,04 17 <10 <0,005 0.47 0.51 1.01 0.08 6.9 

FM03 4.5 18.1 7.15 1660 130 241 0.25 <0,04 11 <10 0.06 0.26 0.6 2.49 0.11 7.33 

FM04 4.5 28.2 7.68 1724 380 253 12.8 <0,04 26 <10 0.08 0.85 3.6 8.35 0.24 11.1 

FM05 7 19.1 7.48 1712 260 101 0.29 <0,04 16 <10 0.01 0.35 0.36 17.1 0.16 9.6 

La prelevarea probelor de sol s-au marcat in prealabil punctele pe planul de 

situaţie al zonei. De asemenea, acestea au fost marcate in teren. 

Depozitele de moloz existente au fost indepartate pentru a facilita accesul 

instalatiei de foraj. Platforma betonata a fost îndepărtată prin perforare de pe aria de 

prelevare şi s-a asigurat prelevarea unui volum de mostră suficient analizei.  
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Probele au fost transferate în recipienti corespunzatori, care au fost pregătiti în 

prealabil pentru a corespunde probei analitice, care a fost marcat în mod clar, 

identificându-se numărul probei cu sistemul de evidenţă din registrul prelevărilor. 

Adancimea de prelevare a probelor de sol este redata in tabelele anterioare, iar 

recoltarea s-a efectuat cu respectarea Standardelor in vigoare. 

Solul de pe amplasamentul studiat intra in categoria solurilor mai putin sensibile, 

avand folosinta actuala in scopuri industriale (art. 8, paragraf b, din Ordinului 

M.A.P.P.M. nr. 756/1997).  

Forajele au fost realizate cu ajutorul unui echipament Hydra Joy 3 (instalatia de 

foraj rotativ uscat) cu urmatoarele caracteristici: 

➢ greutate totala: 3500 kg; 

➢ lungime: 2400 mm; 

➢ latime: 1300 mm; 

➢ lungime mast: de la 1250 mm la 6250 mm; 

➢ motor diesel: 100 CP, izolat fonic – 80 db; 

➢ forta extragere: 3500 kg; 

➢ forta de apasare: 3500 kg. 

Tabel 5 Succesiunea litologică a forajelor executate 

ID FG 
Adâncime strat 

față de CTN 
Descriere litologică 

Complex 
litologic 

Nivelul apei 
subterane  

FM01 

0 m ÷ 0,30 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții amestecat 
cu sol vegetal 

Umplutură/Sol 

vegetal 

NAS = 1,50 m 

 

0,30 m ÷ 0,95 m Umplutură: pietriș cu nisip 

Umplutură 
0,95 m ÷ 1,10 m 

Argilă cu pietriș cenușiu negricioasă 
- gălbuie, consistentă spre moale 

1,10 m ÷ 1,80 m 
Umplutura: rumeguș din lemn 
descompus 

1,80 m ÷ 6,00 m Argilă nisipoasă cenușie negricioasă Complex argilos 

FM02 

0,00 m ÷0,20 m Sol vegetal cu pietriș Sol vegetal 

NAS = 2,70 m 

 

0,20 m ÷ 2,60 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură 

2,60 m ÷ 5,00 m 
Argilă nisipoasă cenușie negricioasă 
cu pietriș 

Complex argilos 

5,00 m ÷ 6,00 m Nisip cu pietriș cenușiu 
Complex 
granular 

FM03 0,00 m ÷ 0,30 m Sol vegetal cu pietriș Sol vegetal NAS = 4,50 m 
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ID FG 
Adâncime strat 

față de CTN 
Descriere litologică 

Complex 
litologic 

Nivelul apei 
subterane  

0,30 m ÷ 1,50 m Argilă prăfoasă cafenie, tare 

Complex argilos 
1,50 m ÷ 3,50 m 

Argilă cafeniu cenușie, consistentă, 
cu puncte negre 

3,50 m ÷ 4,30 m 
Nisip bine sortat cafeniu-gălbui, slab 
argilos Complex 

granular 
4,30 m ÷ 6,00 m Nisip cu pietriș cenușiu 

FM04 

0,00 m ÷ 1,00 m Umplutură din beton 
Umplutură 

NAS = 4,50 m 

1,00 m ÷ 1,60 m Umplutură din pietriș 

1,60 m ÷ 2,30 m Argilă cafeniu-gălbuie, consistentă 

Complex argilos 2,30 m ÷ 3,00 m Argilă cenușie, consistentă 

3,00 m ÷ 3,70 m Argilă cafenie, vârtoasă 

3,70 m ÷ 5,00 m 
Nisip argilos, cafeniu-gălbui, 
consistent Complex 

granular 
5,00 m ÷ 6,00 m Nisip cu pietriș 

FM05 

0,00 m ÷ 2,50 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură 

NAS = 7,00 m 

2,50 m ÷ 3,20 m 
Argilă nisipoasă cafeniu-gălbuie, 
vârtoasă 

Complex argilos 

3,20 m ÷ 3,60 m 
Argilă cu pietriș cafeniu-negricioasă, 
vârtoasă 

3,60 m ÷ 5,40 m 
Argilă nisipoasă cafeniu-gălbuie, 
consistentă 

5,40 m ÷ 7,00 m 
Argilă nisipoasă cenușiu, 
consistentă 

7,00 m ÷ 10,00 
m 

Nisip cu pietriș cenușiu, slab argilos 
Complex 
granular 

FM06 

0,00 m ÷ 0,50 m Umplutură: Placă de beton +pietriș Umplutură 

NAS = 4,00 m 

0,50 m ÷ 0,70 m Argilă cenușie cu pietriș 

Complex argilos 
0,70 m ÷ 1,50 m Argilă nisipoasă gălbuie, consistentă 

1,50 m ÷ 4,50 m 
Argilă nisipoasă cenușiu-gălbuie, 
consistentă 

4,50 m ÷ 6,00 m Nisip cu pietriș 
Complex 
granular 

FM07 
0,00 m ÷ 4,00 m 

Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură NAS = 4,50 m 

4,00 m ÷ 5,00 m Argilă cu pietriș, moale Complex argilos 

FM08 

0,00 m ÷ 1,60 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură 
NAS = 4,00 m 

1,60 m ÷ 5,00 m 
Argilă nisipoasă, cenușie, moale 
spre consistentă 

Complex argilos 
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ID FG 
Adâncime strat 

față de CTN 
Descriere litologică 

Complex 
litologic 

Nivelul apei 
subterane  

FM09 

0,00 m ÷ 1,00 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură 

NAS = 5,00 m 1,00 m ÷ 5,00 m Argilă nisipoasă, cenușie, moale Complex argilos 

5,00 m ÷ 6,00 m Nisip bine sortat gălbui 
Complex 
granular 

FM10 

0,00 m ÷ 1,40 m 
Umplutură: pietriș cu nisip / 
materiale de construcții 

Umplutură Nu a fost 

interceptat 1,40 m ÷ 3,60 m 
Umplutură: Argilă moale, cenușiu-
negricioasă cu materiale de 
construcții 

3,60 m ÷ 5,00 m Argilă cenușiu-gălbuie, consistentă Complex argilos 

FM11 

0,00 m ÷ 0,70 m Beton 

Umplutură Nu a fost 

interceptat 
0,70 m ÷ 1,90 m 

Umplutură  nisip cu pietriș și 
bolovăniș, cafeniu 

1,90 m ÷ 5,00 m 
Argilă nisipoasă cenușiu, 
consistentă cu pietriș 

Complex argilos 

- unde, NAS= nivel apă subterană măsurată în timpul execuției forajului 

Rezultatele analizelor prelevărilor de sol si valori de referință 

Rezultatele investigatiilor vizuale si olfactive realizate la momentul prelevarii (sol 

si apa freatica): 
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Tabel 6 Rezultate și valori de referință 

Foraj 
NH 
(m) 

Adancime  
prelevare 

ANALIZE SOL 

TPH 
(mg/kg) 

pH 
Sulfati 

(mg/kg) 
Sulfuri 
(mg/kg) 

Cloruri 
(mg/kg) 

Cd 
(mg/kg) 

Cr (mg/kg) 
Cu 

(mg/kg) 
Pb (mg/kg) Zn (mg/kg) 

FM01 1.5 

PM01-0,3 m 355 8,54 <100 <0,4 <20 0.74 74.8 51 57.8 212 

PM02-1,0 m 23.2 8,13 <100 <0,4 23 0.14 71.8 45.4 39.1 89 

PM03-1,8 m 63.7 8,18 185 <0,4 <20 0.49 54.9 33.2 26.1 92.4 

FM02 2.7 

PM01-0,5 m 953 8,52 <100 <0,4 <20 0.39 59.4 198 47.9 305 

PM02-1,0 m 53.6 8,70 176 <0,4 <20 0.28 64.9 34.5 31.8 154 

PM03-1,5 m 22.3 7,59 1140 <0,4 <20 0.2 61.8 31.6 18.8 87.5 

PM04-2,8 m 49.3 8,70 <100 <0,4 <20 0.51 77 46.7 72.3 180 

FM03 4.5 

PM01-0,5 m 67.3 8,06 139 <0,4 <20 0.17 61 26 15.5 75.4 

PM02-1,0 m 13.8 8,03 217 <0,4 <20 0.43 70.2 27.6 15.8 80.6 

PM03-1,5 m 24.6 7,29 445 <0,4 57 0.16 62.7 27.5 17.4 81 

PM04-4,0 m 3.2 8,42 <100 <0,4 <20 0.09 23.3 17.4 6.63 49 

FM04 4.5 

PM01-1,7 m 2410 8,83 176 <0,4 <20 0.13 6.28 41.3 10.2 76.1 

PM02-2,7 m 21.7 8,53 126 <0,4 <20 0.11 59.4 24.7 13.8 59.7 

PM03-3,7 m 27 8,31 <100 <0,4 <20 0.13 56.5 21.7 11.9 68.2 

FM05 7 

PM01-0,4 m 78.4 8,75 <100 <0,4 <20 0.13 84.6 28.9 13.9 76.2 

PM02-1,0 m 15.6 8,44 124 <0,4 <20 0.11 30.7 36.8 111 70.6 

PM03-1,5 m 2500 9,70 350 <0,4 175 0.15 44.9 34.1 14.4 83.7 

PM04-3,2 m 53.4 7,76 <100 <0,4 44 0.24 76 44.7 20.8 104 

PM05-6,5 m 17.6 8,29 208 <0,4 <20 0.08 33 18.8 6.06 47.1 

FM06 4 

PM01-0,5 m 3080 8,26 339 <0,4 <20 0.16 65.7 35.1 14.4 76.2 

PM02-1,0 m 10.4 8,54 402 <0,4 <20 0.13 91.2 24.8 11.5 80 

PM03-1,5 m 6.4 11,16 328 <0,4 <20 0.2 89.1 27.9 16.9 87.5 

PM04-2,5 m 16.9 7,76 <100 <0,4 <20 0.16 77.7 26.4 18.8 85.1 
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Foraj 
NH 
(m) 

Adancime  
prelevare 

ANALIZE SOL 

TPH 
(mg/kg) 

pH 
Sulfati 

(mg/kg) 
Sulfuri 
(mg/kg) 

Cloruri 
(mg/kg) 

Cd 
(mg/kg) 

Cr (mg/kg) 
Cu 

(mg/kg) 
Pb (mg/kg) Zn (mg/kg) 

FM07 4.5 PM01-0,5 m 2340 10,09 164 <0,4 <20 0.55 60.1 39.3 61.3 141 

PM02-1,0 m 663 10,98 253 <0,4 <20 0.36 44.9 53.6 51.4 124 

PM03-2,0 m 552 10,11 563 <0,4 <20 0.74 65.7 60.1 60 293 

PM04-3,5 m 212 10,43 <100 <0,4 <20 0.2 45.8 24.8 27.4 76.3 

FM08 4 

PM01-0,3 m 181 10,19 270 <0,4 <20 0.46 56.7 25.4 27 84.8 

PM02-1,0 m 10.8 7,70 153 <0,4 <20 0.15 75 73.5 14 82.1 

PM03-2,0 m 28.2 9,74 181 <0,4 <20 0.16 60.9 21.9 15.4 70.2 

FM09 5 

PM01-0,4 m 275 10,15 <100 <0,4 24 0.28 60.1 84.1 42.7 129 

PM02-1,0 m 65.7 8,90 <100 <0,4 23 0.17 50.2 26.8 27 69.2 

PM03-4,3 m 43.9 8,91 <100 <0,4 <20 0.23 62.8 44.1 26 90.3 

PM04-5,0 m 12.9 9,32 <100 <0,4 <20 0.14 34.9 44.1 11.2 64.3 

FM10 NA 

PM01-0,5 m 175 9,27 <100 <0,4 <20 0.17 47.9 28.2 16.5 68.9 

PM02-1,0 m 3490 11,16 158 <0,4 <20 0.57 48.7 47.3 64.6 205 

PM03-1,5 m 74.4 10,32 <100 <0,4 <20 0.56 54.7 36.6 62.7 199 

PM04-3,7 m 33.4 10,56 <100 <0,4 <20 0.26 51.8 33.9 30.1 139 

FM11 NA 

PM01-1,0 m 45.7 10,25 <100 <0,4 <20 0.07 37.8 19.4 11.1 46.4 

PM02-1,5 m 2800 10,75 188 <0,4 <20 0.08 35.3 30.6 9.5 59.5 

PM03-2,0 m 14.6 9,26 <100 <0,4 <20 0.1 56.7 16.5 9.12 55.9 

PM04-3,7 m 34.3 9,12 <100 <0,4 <20 0.1 43.4 24 12 66.1 

Valori Ordin 
756/1997 

Prag alerta sol mai 
putin sensibil 

1000 6,5 – 8,5 5000 400  5 300 250 250 700 

Prag interventie sol mai 
putin sensibil 

2000 6,5 – 8,5 50000 2000  10 600 500 1000 1500 

Observatii: 

- culoare galbena in tabel – depasiri ale pragurilor de alerta fata de limitele stabilite prin Ordin 756/1997; 

- culoare rosie in tabel - depasiri ale pragurilor de interventie fata de limitele stabilite prin Ordin 756/1997; 
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Concluzii: 

- in majoritatea forajelor situate in zona de productie (FM 5, FM 6, FM 7, FM 8, FM 

9, FM 10, FM 11), probele recoltate prezinta un pH alcalin pana la adanime maxima 

de 5 m. In aceste zone, substratul alcalin este format din umplutura - materiale de 

constructii cu nisip, pietris si argila. In forajul F1, FM 2, FM 3 si FM 4 situate in zona 

statiei de tratare, epurare, turnuri de racire/pompe de apa se constata un pH doar 

putin alcalin. Se constata o scadere a acestuia spre adancime. Caracterul bazic al 

solului pe zonele de suprafata se poate datora manipularii/ depozitarii/ scurgerii 

accidentale a unor substante/ materiale/ deseuri cu caracter bazic sau fondului 

natural (umplutura). Contaminarea de adancime se datoreaza infiltratiei din zona de 

suprafata, in timp. pH-ul nu este reglementat prin Ordin 756/1997 insa valoarea 

acestuia este direct corelata cu prezenta unor substante chimice existente, fie in 

fondul natural fie rezultate dintr-o activitate veche, substante care nu au fost 

identificate prin analizele efectuate in prezent; Interesant este faptul ca, desi in 

activitatea de productie s-au utilizat atat reactivi puternic acizi cat si puternic bazici, 

probele de sol nu au si carater acid in nici una dintre zonele investigate. 

- la ceilalti indicatori analizati, atat proveniti din substante cu caracter bazic cat si 

acid utilizate pe amplasament nu se depasesc valorile de interventie stabilite prin 

Ordin 756/1997;  

- in forajele FM 4, FM 5, FM 6, FM 7, FM 10, FM 11 se constata depasiri ale TPH 

(total hidrocarburi petroliere la adancimi intre 0,5 m – 1,7 m; in toate zonele este 

prezent solul de umplutura. Se presupune ca aceasta poluare se datoreaza unor 

manipulari defectuase ale combustibilor si altor produse petroliere (fractii de 

hidrocarburi grele) pe platforma sau direct din materialul de umplutura care a fost 

contaminat. Se reaminteste ca, forajele mentionate sunt toate executate in zona de 

productie: sectie chimica, sectie filare, depozitare sulfura de carbon. Concentratia 

de TPH poate fi pusa pe seama manipularii defectuoase a produselor petroliere, 

existenta unor conducte de pacura/termoficare sau contaminarii solului de 

umplutura la functionarea combinatului pana la executia platformelor betonate.  

- se constata depasirea pragului de interventie la in urmatoarele puncte de 

prelevare:  

• in forajul FM 4 la adancimea de 1,7 m este depasit pragul de intreventie urmand 

ca la la contactul cu stratul de argila contaminarea sa scada sub pragul de alerta; In 

aceasta zona este prezent solul de umplutura format din beton, pietris pana la 

adancime de 1,6-1.7 m. Se poate considera ca stratul de argila consistenta situat 

de la adancimea de 1,6 m pana la 6,00 m a impiedicat inaintarea in adancime a 

poluantului; 

• in forajul FM 5 este depasit pragul de interventie numai la adancimea de 1,5 m 

raportat atat la Ordin 756/1997; stratele de deasupra nu sunt insa contaminate si 
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nici cele de la adancime mai mare; practic, aceasta contaminare nu provine din 

stratele de sol situate deasupra, acestea nefiind contaminate, nici din apa 

subterana si variatiilor pe verticala ale acesteia; in aceasta zona este depozitul de 

sulfura de carbon dar si rmpa CF de incarcare/descarcare; poluarea provine de la 

rampa CF; 

• in forajul FM 6 este depasit pragul de interventie la TPH la adancimea de 0,5 m 

raportat la Ordin 756/1997; stratele inferioare nu sunt contaminate. Pana la 

adancimea de 0,5 m este beton si umplutura, iar de la 0,5 m la 4,5 m este argila 

nisipoasa consistenta care a blocat migrarea poluantului in amonte. in aceasta zona 

este depozitul de sulfura de carbon dar si rmpa CF de incarcare/descarcare; 

poluarea provine de la rampa CF; 

• in forajul FM 7 este depasit pragul de interventie la TPH la adancimea de 0,5 m 

raportat la Ordin 756/1997; stratele inferioare nu sunt contaminate. Pana la 

adancimea de 4,0 m este sol de umplutura cu materiale de contructii si nisip. 

Punctul de prelevare este situat in sectia filare si zona de depozitare sulf si sulfura 

de carbon (CS2).  

• in forajul FM 10, la adancimea de 1,0 m este depasit pragul de interventie la TPH 

fata de Ordin 756/1997; la adancimea inferioara de 1,0 m nu se inregistreaza 

depasiri datorita permeabilitatii scazute a stratului de argila; stratul superior nu este 

contaminat; Forajul este situat intre sectiei de filare si sectia preparatie chimica. 

• in forajul FM 11, la adancimea de 1,5 m este depasit pragul de interventie la TPH 

fata de Ordin 756/1997; la adancimea inferioara de 1,9 m nu se inregistreaza 

depasiri datorita permeabilitatii scazute a stratului de argila; stratul superior nu este 

contaminat; Forajul este situat in mijlocul zonei sectiei de filare. 

• În urma execuției în forajul FM01 se simte un miros neplăcut de sulfuri (H2S) 

și la forajul FM02 un miros puternic de canalizare. 

Modelarea poluării solului 
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Figura 5 Plan de prelevare probe și status actual al terenului 

 
Figura 6 Structura geologica 

Pentru stabilirea gradului de poluare si a evolutiei poluantului in mediu, s-au 

interpolat rezultatele analizelor efectuate. Astfel, s-au obtinut reprezentari grafice ale 
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sectiunilor geologice, diagrame bloc ale stratului freatic, succesiunii litologice, evolutiei 

actuale a poluantului in sol si stratul freatic. 

Structura geologică 

Amplasamentul investigat prin 11 foraje geologice și de mediu constă din 3 

unități geologice principală. Succesiunea stratelor de sus în jos este următoarea: 

umpluturi, aluvial argilos, aluvial grosier (9). 

 

Figura 7 Structura geologică 3D a amplasamentului studiat (exagerare verticală 5x) 

Umpluturi 

Această unitate este de natură antropică, cu o compoziție foarte eterogenă și 

fără o structură bine definită. A fost identificată o gamă foarte mare de materiale, 

incluzând: pietriș, bolovăniș, nisip, argilă, dar și elemente de beton, cărămidă, rumeguș 

de lemn. Local în partea superioară acestui strat s-a format un sol vegetal slab 

dezvoltat. 

Adâncimea maximă a umpluturii a fost identificat în forajul FM07 (4,0 m), iar cea 

minimă este în FM03 (0,3 m), media fiind de 1,9 m. 

Aluvial argilos 

Succesiunea constă din pământuri de origine preponderent aluvială, din lunca 

Someșului, fiind format de argile, argile nisipoase și cu o pondere redusă nisipuri 

argiloase. Deși sporadic apar infiltrații de apă, acest complex nu formează un acvifer. 

Consistența pământurilor este foarte variată, de la zone negricioase moi cu materie 

organică în descompunere, la argile vârtoase cafenii. 

Aluvial grosier 

Această unitate face parte din depozitele fluviale ale râului Someș. Reprezintă 

depozitele grosiere, fie pietrișuri cu nisip, sau nisipuri. Apa subterană este cantonată în 

această unitate, având proprietăți favorabile pentru un acvifer freatic. 
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Contaminare TPH 

Analizele realizate indică contaminări TPH cu depășiri ale pragului de intervenție 

(2000 mg/kg) exclusiv din probele provenite din umpluturi, sau interfață 

umplutură/aluvial argilos (Fig. 13). Din cele 42 de probe analizate limita de intervenția a 

fost depășită în 6 probe din 6 foraje, valoarea maximă fiind de 3490 mg/kg (foraj FM10). 

Se poate observa că majoritatea probelor analizate au sub 100 mg/kg (11). 

 

Figura 8 Distribuția valorilor determinate de TPH 

 Acest contaminant a fost identificat doar în analizele de sol, nu și din cele de apă, 

iar probele cu contaminare TPH identificată se situează deasupra nivelului apei 

subterane. Astfel distribuția contaminantului nu s-a realizat prin intermediului unei ape 

subterane cu regim de curgere relativ permanent, ci prin contaminare izolată și 

dispersie locală prin infiltrațiile slabe de ape pluviale. 

 

Figura 9 Distribuția contaminării TPH (exagerare verticală 5x) 
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Variabilitatea cantității TPH fiind forate mare pe verticală (de ordin de 103 la 

rezoluție decimetrică), față de frecvența datelor în plan (foraje la cc. 60 m – 80 m) 

algoritmul ales pentru modelare a fost una care poate trata asemenea distribuții, 

ponderare direcțională bazată pe modelare de solid de distanță inversă. 

Volumul total estimat al materialului de umplutură contaminată de TPH este de 

11700 m3 (Fig 12). Datorită caracteristicilor terenului, prezentate mai sus, raportat la 

cantitatea de investigații realizate, incertitudinea este considerabilă. 

 
 

 
Figura 10 Distribuția contaminării TPH (peste 2000 mg/kg) raportat la structura 

geologică terenului investigat (exagerare verticală 5x) 

Prelevare probe apă freatică 

S-a considerat necesara prelevarea si analizarea freaticului in vederea corelarii si 

aprecierii modului de influentare a activitatii desfasurate in trecut pe amplasament, 

cunoasterea gradului de afectare a freaticului, avand in vedere intentia titularului de a 

decontamina amplasamentul. 
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Astfel, au fost prelevate cinci ensantioane de apa freatica in conformitate cu 

standardului in vigoare  ISO 5667 - 11:2009, din forajele executate (FM1, FM 2, FM 3, 

FM 4, FM 5). 

Tabel 7 Puncte de prelevare 

➢ Surse potenţiale de poluare: 

- Activităţile specifice (CET, sectia preparatie chimica, sectia filare, depozitele 

existente, statia de epurare, instalatia de spalare gaze); 

- Activităţile altor societati care desfasoara activitate in zona; 

➢ Plan de investigaţii: 

- identificarea surselor de poluare; 

- stabilirea punctelor de prelevare;  

- prelevarea probelor; 

- efectuarea analizelor chimice; 

- interpretarea rezultatelor. 

Pentru prelevarea probelor de apa freatica s-a procedat la echiparea gaurii de 

foraj (Ø= 80 mm) cu tubulatura PVC (Ø= 70 mm), capace de PVC si pietris margaritar 

cu sort de 4 - 8 mm. Pentru executia forajelor s-a utilizat apa ca fluid de foraj pentru a 

evita contaminarea stratului freatic, iar probele de apa freatica s-au prelevat cu tub de 

prelevare (bailer) cu diametrul Dn= 40 mm, volum V= 1 l, care permite incarcarea unei 

coloane de 0,97 m apa inclusiv pelicula existenta (daca este cazul) pe aceeasi 

suprafata a luciului de apa. Mostrele de apa subterana au fost prelevate dupa 

pomparea de 3 ori volumul de apa din colona  forajului. Debitul de pompare a fost ales 

in asa fel incat nivelul apei in coloana sa nu scada sub 2/3, astfel evitand depresia. 

Prelevarea s-a efectuat dupa executia pomparilor in cca. 15 secunde, timp in care s-a 

Nr. Crt. ID investigatie 
NH 

(fata de CTN) 

1.  FM 1 1,50 

2.  FM 2 2,70 

3.  FM 3 4,50 

4.  FM 4 4,50 

5.  FM 5 7,00 

6.  FM 6 4,00 

7.  FM 7 4,50 

8.  FM 8 4,00 

9.  FM 9 5,00 

10.  FM 10 Nu a fost interceptat 

11.  FM 11 Nu a fost interceptat 
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introdus bailer-ul in tubul de foraj, s-a extras si s-a transvazat lichidul recoltat in 

recipienti corespunzatori pregatiti.  

S-au executat pompari experimentale in toate cele cinci piezometre in vederea 

determinarii parametrilor hidrogeologici a stratelor acvifere.  

Acestea au fost executate pana la adancimea de interceptare a stratului 

considerat de baza, cca. 7 m adancime de la cota platformei. Ele au fost echipate in 

vederea monitorizarii piezometrice si realizarii pomparilor experimentale. Diametrul 

intern de echipare este de Ø70 mm. S-a executat cate o trepta de pompare pentru 

fiecare dintre foraje. 
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Rezultatele analizelor probelor de apă freatica si valori de referinta 

Tabel 8 Rezultate si valori de referinta 

NTPA 001 
  

5000 
(µg/L) 

6.5 - 
8.5   

600 
(mg/l) 

500 
(mg/l) 

2 (mg/l) 0.5 
(mg/l) 

70 (mg/l) 300 
(µg/L) 

200 
(µg/L) 

1000 
(µg/L) 

100 
(µg/L) 

500 
(µg/L) 

200 
(µg/L) 

500 
(µg/L) 

Nr. crt. Foraj NH (m) 

ANALIZE FREATIC 

TPH 
(µg/L) 

pH 
Conductivitate 

electrica 
Sulfati 
(mg/l) 

Cloruri 
(mg/l) 

Amoniu 
(mg/l) 

Sulfuri 
(mg/l) 

CCOCr 
(mg/l) 

Fenoli 
(µg/l) 

Cd 
(µg/l) 

Cr 
(µg/l) 

Cu 
(µg/l) 

Ni 
(µg/l) 

Pb 
(µg/l) 

Zn 
(µg/l) 

1 FM01 1.5 23.9 6.91 1271 <10 10 19.3 6 59 <10 0.01 0.25 0.43 1.06 0.17 14.4 

2 FM02 2.7 29.7 7.35 1398 300 70 0.3 <0,04 17 <10 <0,005 0.47 0.51 1.01 0.08 6.9 

3 FM03 4.5 
18.1 7.15 1660 130 241 0.25 <0,04 11 <10 0.06 0.26 0.6 2.49 0.11 7.33 

4 FM04 4.5 28.2 7.68 1724 380 253 12.8 <0,04 26 <10 0.08 0.85 3.6 8.35 0.24 11.1 
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NTPA 001 
  

5000 
(µg/L) 

6.5 - 
8.5   

600 
(mg/l) 

500 
(mg/l) 

2 (mg/l) 0.5 
(mg/l) 

70 (mg/l) 300 
(µg/L) 

200 
(µg/L) 

1000 
(µg/L) 

100 
(µg/L) 

500 
(µg/L) 

200 
(µg/L) 

500 
(µg/L) 

Nr. crt. Foraj NH (m) 
ANALIZE FREATIC 

TPH 
(µg/L) 

pH 
Conductivitate 

electrica 
Sulfati 
(mg/l) 

Cloruri 
(mg/l) 

Amoniu 
(mg/l) 

Sulfuri 
(mg/l) 

CCOCr 
(mg/l) 

Fenoli 
(µg/l) 

Cd 
(µg/l) 

Cr 
(µg/l) 

Cu 
(µg/l) 

Ni 
(µg/l) 

Pb 
(µg/l) 

Zn 
(µg/l) 

5 FM05 7 19.1 7.48 1712 260 101 0.29 <0,04 16 <10 0.01 0.35 0.36 17.1 0.16 9.6 

Observatii: 

- culoare rosie in tabel – depasiri ale limitelor maxime admise prin NTPA 001; 

- se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in forajul FM 1 situat in zona statiei de tratare a apei, centralei CET 

si pavilionului administrativ si in forajul FM 4 intre sectia preparatie chimica si sectia filare. De asemenea, in forajul FM 1 se constata 

depasiri la sulfuri; 
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- in restul forajelor nu s-au constatat depasiri; 

Sinteza informatiilor obtinute din investigatiile de pe teren 

In cadrul proiectului au fost executate 11 foraje, care pentru suprafata studiata nu 

confera o densitate suficient de mare pentru a realiza o modelare geologica. Investigatii 

de detaliu se vor efectua la faza de Proiect Tehnic, dupa obtinerea finantarii POIM. 

Modelul geologic ajuta la intelegerea structurii terenului, ce influenteaza caracteristicile 

hidrogeologice si ca urmare comportamentul substantei poluante in domeniul subteran. 

Laboratoare de analiză 

După prelevarea probelor, exceptând situaţiile monitorizări in situ, este necesar 

ca acestea să fie analizate de un laborator competent, care trebuie să dispună de 

dotare tehnică corespunzătoare şi acreditare pentru a efectua tipul de analiză necesar. 

Probele de sol si strat freatic prelevate au fost analizate la Balint Analitika, 

laborator acreditat cu nr de evidenta NAT -1-1666/2011. Toti indicatorii au fost analizati 

in regim acrediat conform ISO 17025. 

Metodele de determinare sunt inscrise in buletinele de analiza. 

Colectivul de specialisti a colaborat pentru efectuarea analizelor cu Laboratorul 

Balint Analitika. Laboratorul mentionat dispune de aparatura analitica performanta, de 

personal cu calificare inalta si experienta in domeniul analitic. Executarea analizelor s-a 

efectuat in regim documentat si implementat de asigurare a calitatii rezultatelor 

analitice. 

Pe amplasamentul studiat s-a apreciat că potenţialul de contaminare pentru 

factorul de mediu apa este determinat de existenţa   apelor  şi şlamuri contaminate în 

anumite spaţii de stocare. 

Pe baza releveelelor existente s-au evaluat  cantitatile de ape si slamuri 

contaminate, astfel: 

• Ape contaminate cu CS2= 10.890 m3 

• Şlamuri contaminate=  4.218 m3 

Concentratiile poluantilor pentru deşeurile lichide si solide din depozitul de 

sulfura de carbon si bazinele de tratare a apei sunt prezentate în tabelul nr. 9. Analizele 

au fost efectuate in laboratoarele S.C. ENVIROSET S.R.L. Brăila prin metode 

standardizate si/sau proceduri specifice de laborator. 

Deoarece, după decontaminarea acestor ape şi şlamuri, direct pe amplasament, 

apele tratate rezultate se vor descărca, pe bază de contract, într-o staţie de epurare 

autorizată, compararea rezultatelor s-a efectuat cu valorile de prag din H.G. 352/2005 – 

Normativ NTPA 002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in reţele de canalizare 

ale localităţilor şi direct in staţiile de epurare. 
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Tabel 9 Concentraţiile de poluanti din apele şi şlamurile contaminate  cu CS2 

Indicatori 

calitate,UM 

Val. 

referti- 

ţă 

HG 

352/2005 

– NTPA 

002 

Cuva 

1 

Cuva 

2 

Cuva 

3 

Cuva 

4 

Cuva 

5 

Bazin 

1 

Bazin 

1 

şlam 

Bazin 

2 

Cuva 

4 

Bazin 

2 

Cuva 

2 

Bazin 

3 

Bazin 

4 

Bazin 

5 
Catalizator 

pH 
6,5- 

8,5 
7,23 7,11 6,52 8,12 7,15 7,17 7,18 7,21 7,20 6,51 7,23 7,12 7,82 

MTS, mg/l 350 680 570 620 750 820 390 800 630 720 400 410 520 - 

CCO, mg/l 500 512 585 529 725 829 572 920 830 792 510 608 612 - 

Sulfuri,mg/l 1,0 16,84 16,04 12,83 31,67 36,09 6,01 31,67 32,08 30,07 6,01 7,21 12,03 16,04 

Sulfaţi, mg/l 600 705 725 710 938 970 610 893 950 940 620 667 700 687 

Fenoli,mg/l 30 35 39 31 42 48 32 49 47 50 33 37 40 - 

SEEP,mg/l 30 72 77 75 100 103 47 102 120 110 39 35 45 - 

CS2,mg/l - 8,75 20,0 12,5 21,25 28,75 1,25 62,5 17,5 33,75 7,5 3,75 38,75 - 

Pb, ppm 0,5 - - - - - - 77 - - - - - 64 

Cd,ppm 0,3 64 49 51 62 - 36 48 64 56 52 41 63 116 

Cr, ppm 1,5 - - - - 119 - - - - - - - 553 

Cu, ppm 0,2 - - - - - - 20 - - - - - - 

Zn,ppm 1,0 - 11 7 68 104 - 271 966 - 26 - 37 92 

Mn,ppm 2,0 - 75 - 49 36 - - - - - - - - 

Cl. ppm 0,5 0 383 54 1291 569 272 630 141 120 113 13 175 2540 

Ca, ppm - 1138 4717 2738 8503 20053 - 2318 2137 317 327 239 732 75066 

Notă: depășirea valoriilor maxime admise sunt evidențiate în culoarea galben. 
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Din analiza datelor înscrise în tabelul nr. 9 se constată următoarele: 

• depăşiri ale pragului de interventie (CMA) pentru principalii indicatori  de calitate 

– MTS, CCO, sulfuri, sulfaţi, fenoli, SEEP, clor liber rezidual,  -  reglementaţi de HG 

352/2005 – Normativul NTPA 002,  la toate probele luate în lucru s-au înregistrat, 

ca urmare a contaminării cu diverşi poluanţi rezultaţi din activitatea industrială 

desfăşurată în trecut pe amplasament, unde se lucra cu substanţe chimice 

periculoase (CS2, NaOH, H2SO4, Na2SO4, NaOCl, var, sulfat de aluminiu, HCl etc.): 

• sulfura de carbon este prezentă in toate probele analizate, concentraţia cea mai 

mare înregistrându-se in apele şi şlamul din bazinele de tratare ape uzate. 

• prezenţa metalelor grele in majoritatea probelor analizate, in special a 

indicatorilor Cd, Zn, Mn, cu valori mult depăşite faţă de valoarea maxim admisă la 

descărcarea intr-o staţie de epurare; 

• suprafaţa cuvelor şi bazinelor in care sunt stocate aceste ape şi şlamuri sunt 

contaminate cu acelaşi tip de poluanti. 

 

Cuantificarea stării de calitate 

Pentru stabilirea gradului de poluare si a evolutiei poluantului in mediu, s-au interpolat 

rezultatele rapoartele de executie foraje efectuate in 2019 si ale analizelor efectuate.  

Concluzii 

1. Directia generala de curgere a stratului freatic este dirijata perpendicular spre raul Somes 

pe directia nord-sud. Ca atare, se considera ca stratul freatic propriu-zis curge pe sub zona 

amplasamentului pe o directie perpendiculara cu directia de scurgere a cursului de apa 

Somes. 

2. In perioadele cu regim pluviometric crescut, scurgerea apei freatice stagneaza, 

amplasamentul favorizand aceasta stagnare ca urmare a pantei reduse si a existentei unui 

strat impermeabil de argila care ingreuneaza infiltratia. Ca atare, se considera ca, pentru 

perioade scurte de timp, directia de scurgere a stratului freatic poate stagna, viteza de 

scurgere a acestuia fiind oricum foarte redusa. 

3. Conform investigatiilor hidrogeologice, in zona amplasamentului se intalneste un strat freatic 

superficial, datorat prezentei unui strat argilos (praf sau nisip argilos), putin permeabil, care 

favorizeaza stagnarea apei la suprafata acestuia. Debitul acestuia este variabil, fiind direct 

dependent de scurgerile superficiale, avand debite crescute in perioade cu regim 

pluviometric mare sau in perioadele de topire a stratului de zapada.  

4. Stratul freatic propriu-zis se cantoneaza sub primul strat argilos, in stratul de nisip si pietris, 

avand alimentare din zonele amonte unde primul strat de argila se intrerupe, este fisurat sau 

este in relatie directa cu debitele pe cursul de apa cadastrat sau pe raul Somes. 

5. In profilul litologic se intalneste un strat de argila, de grosime redusa, care are insa un efect 

pozitiv asupra dilutiei si dispersiei poluantului (acesta limiteaza extinderea substantei care 

contamineaza pe verticala). 
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6. Alimentarea stratului freatic se realizeaza din ape meteorice, pluvionivale si din 

comunicarea cu raul Somes, in general din zonele situate amonte pe directia de scurgere a 

stratului freatic. 

7. Concluzii referitoare la rezultatele analizelor fizico-chimice din probele de sol si apa freatica: 

a) referitor la analizele efectuate pe probele de sol recoltate, se mentioneaza cateva aspecte: 

− raportarea s-a efectuat la Ordin 756/1997; 

− depasirile valorilor normale, pragurilor de alerta sau de interventie sunt notate la fiecare 

capitol; 

− avand in vedere ca zona limitrofa este una cu specific industrial, se considera ca raportarea 

se face la sol mai putin sensibil; 

− analizele realizate indică contaminări TPH cu depășiri ale pragului de intervenție (2000 

mg/kg) exclusiv din probele provenite din umpluturi, sau interfață umplutură/aluvial argilos. 

Din cele 42 de probe analizate limita de intervenția a fost depășită în 6 probe din 6 foraje, 

valoarea maximă fiind de 3490 mg/kg (foraj FM10). Se poate observa că majoritatea 

probelor analizate au sub 100 mg/kg.  

− Avand in vedere ca, se regasesc substante prioritare/prioritar periculoase, peste 

limitele admise la unii indicatori, pentru ape de suprafata (nu exista legislatie pentru 

calitatea apelor freatice) se impun masuri de remediere a solului din punct de vedere 

al protectiei mediului. Volumul total estimat al materialului de umplutură contaminată 

de TPH este de 11700 m3. 

− De asemenea, se propune epurarea apelor uzate existente in vechea statie de epurare 

astfel: Ape contaminate  cu CS2= 10.890 m3, Şlamuri contaminate=  4.218 m3 

− Volumul exact se va stabili la faza de proiectare dupa obtinerea finantarii POIM. 

Investigatiile actuale insuficiente ridica un grad mare de incertitudine. 

− conform cromatogramelor aferente analizelor rezulta ca hidrocarburile identificate sunt in 

curs de degradare. Practic, datorita faptului ca impurificarea a fost produsa in urma cu 

cativa ani, hidrocarburile se degradeaza datorita prezentei unor microorganisme - atenuare 

naturala, reducerea concentratiilor se va realiza in timp – zeci de ani; 

 

b) referitor la analizele efectuate pe probele de strat freatic recoltate, se mentioneaza cateva 

aspecte: 

− raportarea s-a facut la HG 351/2005 – NTPA 001 - Valori-limitã de încãrcare cu poluanţi a 

apelor uzate industriale şi urbane evacuate în receptori naturali mai ales ca zona este una 

cu specific industrial, iar apa freatica nu va fi utilizata in scopuri potabile sau industriale pe 

amplasament;  

− se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in forajul FM 1 situat in zona 

statiei de tratare a apei, centralei CET si pavilionului administrativ si in forajul FM 4 intre 

sectia preparatie chimica si sectia filare. De asemenea, in forajulFM 1 se constata depasiri 

la sulfuri; 
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− in restul forajelor nu s-au constatat depasiri;in legislatia nationala nu exista specificatii clare 

privind modul de comparare a calitatii stratului freatic, prin urmare, daca se solicita, o 

raportare se va efectua conform recomandarilor ABA Somes Tisa  si APM Cluj; 

c) surse contaminare: 

− contaminarea solului (pH bazic) este necunoscuta; 

− contaminarea solului provine din manipularea combustibililor lichizi si a uleiurilor minerale, 

rapma CF, conducte pacura; 

 Nu se recomanda masuri de decontaminare a stratului freatic, in conditiile in care 

sursa de poluare va fi indepartata si eliminata de pe amplasament. Daca sursa de poluare va fi 

indepartata (stratele de sol poluate) se considera ca apa freatica va suferi o 

atenuare/imbunatatire naturala din punct de vedere calitativ. 

Modul de integrare în mediul înconjurător al amplasamentului, se evaluează prin 

aprecieri sintetice, bazate pe indicatori de calitate, care reflecta starea de “sănătate” a factorilor 

de mediu analizaţi. 

Calitatea factorilor de mediu caracterizaţi prin indicatori fizico-chimici, determinaţi prin 

analize de laborator, se încadrează în raport cu limitele admise (STAS sau Normative de 

reglementare) obţinând indici de poluare exprimati în procente. 

100x
C

C
I

admis

maurat
p=      (%) 

 

Indicii obţinuti reprezintă gradul de conformare a calităţii factorilor de mediu în limitele 

reglementate, conform Ordinului nr. 756/1997: “Reglementările privind evaluarea poluării 

mediului”. Astfel, se defineşte: 

prag de alertă:           70% din CMA 

prag de intervenţie: 100% din CMA 

Pentru evaluarea cantitativă a impactului creat asupra mediului înconjurător s-a folosit 

metoda Rojanschi, publicată în Revista Mediului Înconjurător. Astfel, se încadrează indicele de 

poluare maxima (Ip max) într-o scară de bonitate cu acordarea unor note care să exprime 

apropierea, respectiv indepărtarea de starea ideală. 

Scara de bonitate este exprimată prin note de la 1 la 10. Nota 10 reprezintă 

starea naturală neafectată de activitatea umană, iar nota 1, reprezintă o situaţie 

ireversibilă şi deosebit de gravă de deteriorare a factorului de mediu analizat. 

Tabel 10 Scara de bonitate 

Nota de 
bonitate 

Valoarea Ip/100 Efectele asupra omului şi mediului înconjurător 

10 0 
Mediul neafectat de activitatea umană 
Starea mediului: naturală 

9 (0,0-0,2] 
Mediul afectat de activitatea umană 
Fără efecte cuantificabile 

8 (0,2-0,7] Mediul este afectat în limitele admise – nivel 1 
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Nota de 
bonitate 

Valoarea Ip/100 Efectele asupra omului şi mediului înconjurător 

Prag de alertă: cu efecte potenţiale 

7 (0,7-1,0] 
Mediul este afectat în limitele admise – nivel 2 
Prag de intervenţie: cu efecte semnificative 

6 (1,1-2,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 1 
Efectele sunt accentuate  

5 (2,0-4,0] 
Mediul este afectat peste limita admisă – nivel 2 
Efectele sunt nocive 

4 (4,0-8,0] 
Mediul este afectat peste limitele admise – nivel 3 
Efectele nocive sunt accentuate 

3 (8,0-12,0] 
Mediul degradat – nivel 1 
Efectele sunt letale la durate medii de expunere 

2 (12,0-20,0] 
Mediul degradat – nivel 2 
Efectele sunt letale la durate scurte de expunere 

1 >20,0 Mediul este impropriu formelor de viaţă 

Nota:  

1. Conform calculelor efectuate, in cazul solului – numai pentru TPH, indicele de 

poluare general calculat conduce la o nota de bonitate de 6 – Efectele sunt accentuate 

punctual. 

 

Prezentarea elementelor componente ale instalațiilor de decontaminare a 

apelor 

1.5.1.1 Stația de tratare a apelor și șlamurilor contaminate 

Pentru amplasarea Stației de tratare a apelor și șlamurilor contaminate, prin 

prezentul proiect se va construi o platformă betonată cu o suprafață de 500 mp pe care 

va fi amplasată stația. 

Linia apei  

Tehnologia de tratare a apelor contaminate ia în considerare următoarele 

elemente de bază: 

• conţinutul de materii în suspensie al apelor contaminate; 

• încărcarea minerală a apelor contaminate (reziduu fix); 

• incarcare biologica (CBO5, CCO); 

• conţinutul de metale (cadmiu, crom, zinc, cupru, mangan, calciu, etc); 

• pH-ul; 

• sulfati,sulfuri,hidroxizi, fenoli, etc; 

• limitele impuse la deversare pentru indicatorii chimici ai apelor contaminate 

conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002. 

Debitul instalatiei de tratare   
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• Ape contaminate  cu CS2= 10.890 m3 /an; 

• Şlamuri contaminate=  4.218 m3 /an; 

• Q max=  6 m3 /h; 

• Q nominal= 3m3 /h; 

Calitatea apei contaminata este conform tabelului Tabel nr. 9 - Concentraţiile de 

poluanti din apele şi şlamurile contaminate  cu CS2. 

 

Treptele de tratare a apelor contaminate sunt: 

1. TRATARE MECANICA:  

2. TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

1.Tratarea Mecacanica  

Are ca scop separarea solidelor cu ajutorul unei instalatii de sitare amplasata pe 

o structura metalica de sustinere.  

Instalatia automata de sitare 

Materiile grosiere separate prin sita sunt evacutate intr-o pubela de unde vor fi 

evacuate periodic. Sita rotativa este amplasata pe un cadru metalic de sustinere in asa 

fel incat sa poata colecta materiile sitate. Debitul sitei este de Q=10 mc/h, la o finete de 

0,75 mm. 

Separararea mecanica se realizeaza prin intermediul site rotative. Sita rotativa 

este un filtru de inalta capacitate cu dimensiuni mult mai mici fata de alte site utilizate in 

separarea solid-lichid. 

Sita rotativa este proiectata pentru a favoriza eliminarea solidelor, fiind un 

echipament ideal in pre-tratarea apelor reziduale. 

Pentru a masura atat debitul instantaneu cat si cel acumulat va fi instalat un 

debitmetru electromagnetic pe conducta de refuare. 

 

Figura 11 Instalatia automata de sitare 
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2.TRATAREA FIZICO-CHIMICA SI ULTRAFILTRAREA:  

Se realizeaza un tratament fizico-chimic urmat de o filtare prin membrane. 

Are ca scop reducerea incarcarii poluante pana la valorile permise, reglementate 

contaminate conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002 Efluentul curatat de 

majoritatea solidelor in suspensie, trece in instalatia  de flotatie . 

Instalatia de flotatie 

Debitul instalaţiei de flotaţie este de Qmax= 6 mc/h 

Instalaţia de flotaţie este formată din: 

• Bazin colectare apa contaminata dupa sitare prevazut cu mixere; 

• pompe de alimentare cu apă contaminata; 

• floculator; 

• sisteme de dozare reactivi chimici; 

• unitatea de flotaţie DAF; 

• panoul de conducere a procesului tehnologic. 

Apa contaminata conţine substanţe poluante care pot fi parţial dispersate, sub 

formă coloidală sau dizolvată. Cea mai eficientă metodă de tratare este cea de 

precipitare chimică şi adsorbţie. De aceea este necesară tratarea chimică a apei în mai 

multe trepte.  

Apa contaminata  este introdusă în floculator. 

În floculator se dozează reactivi chimici în trei trepte: 

- în prima treaptă se dozează un coagulant acid; acesta destabilizează compuşii 

prezenţi în apa contaminata, şi adsoarbe anumite substanţe formând complecşi 

hidroxid şi flocoane, 

-în treapta a ll-a se dozează o soluţie alcalină pentru corectarea pH-ului; controlul 

dozării este realizat prin sistemul automat al pH-ului instalat pe floculator,  

-în treapta a lll-a se dozează o soluţie de polielectrolit pentru formarea 

flocoanelor mari şi stabile care sunt uşor de separat din apa aflată în procesul 

de tratare. 

Tipul de coagulant şi agentul de neutralizare precum şi concentraţia de soluţie 

respectiv doza optimă se vor stabili în perioada de testare şi punere în funcţiune a 

instalaţiei.  

Tipul exact de polielectrolit va fi stabilit de asemenea în perioada de punere în 

funcţiune şi testare. 

Cele trei reacţii chimice de bază au loc în floculator astfel:  
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- Agentul de neutralizare şi coagulantul sunt dozate în zona de amestec situate la 

intrarea în floculator; 

- După un timp de reacţie prestabilit este dozat polielectrolitul în cea de - a doua 

zonă de amestec a floculatorului; 

- Următorul tronson de conductă are rolul de a completa şi finaliza timpul de 

reacţie necesar înainte de intrare a apei în unitatea de flotaţie cu aer dizolvat - 

DAF. 

Pentru separarea fizică din apă a suspensiilor şi a flocoanelor formate este foarte 

importantă greutatea specifică şi respectiv structura flocoanelor. Flocoanele mai uşoare, 

egale sau puţin mai grele decât apa vor fi menţinute artificial în suspensie prin 

introducerea unui amestec de aer-apă, după care vor fi fie decantate fie evacuate. 

Cea mai eficientă tehnologie de menţinere în suspensie este aceea de flotaţie cu 

oxigen dizolvat (DAF). Bulele foarte fine formate (apă-aer) aderă pe suprafaţa 

flocoanelor, facându-le să plutească la suprafaţa baziunului DAF. Flocoanele de la 

suprafaţa baziunului DAF sunt îndepărtate cu ajutorul unui raclor rotativ într-un colector 

care evacuează în colectorul de evacuare nămol. 

 

Figura 12 Instalatia de flotatie 
Unitatea de floculare şi de flotaţie sunt unităţi speciale în care au loc procese de 

neutralizare, amestecare, precipitare şi flotaţie în prezenţa reactivilor chimici de 

floculare şi coagulare. Suspensiile, sulfaţii şi hidroxizii rezultaţi din metalele grele vor 

precipita şi se vor elimina sub formă de şlam. 

Eficienţa unităţii de floculare şi flotaţie este de: 

- 88% pentru materii în suspensie;  

- 87% pentru CCOCr, CBO5, sulfaţi, sulfiţi, sulfuri, cloruri, calciu; 

- 80% pentru substanţe extractibile cu eter de petrol, ion de amoniu; 

- 96% pentru reducerea metalelor grele. 
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Aceasta eficienţă este dată şi de faptul că în unitatea de flotaţie are loc şi o 

aerare şi oxidare prin introducerea de aer. 

Modulele de ultrafiltrare cu membrane (MBR) 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena. 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena  

Caracteristici modul membrane: 

✓ Tevi: PVC 

✓ Drenaje: poliester 

✓ Conexiuni: Inox 

✓ Membrane: PES 

✓ Dimensiunea porilor: 0.04 μm 

✓ Temperatura maxima de functionare: 55°C 

✓ Temperatura minima: 5 °C 

Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a evacua efluentul 

epurat. Filtrarea slamului activat se face sub presiunea coloanei de apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al 

acestuia fiind mentinerea unui mediu oxic, mixarea slamului activat pentru a evita 

depunerea acestuia pe radierul bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se 

dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de forfecare indusa de bulele de aer 

ascendente la suprafata de contact a membranelor. Fiecare modul  va fi echipata cu 

cate o suflanta care va asigura debitul de aer necesar. Aerarea modulului MBR se 

efectueaza continuu. 

 
Figura 13 Modul de ultra filtrare cu membrane (MBR) 
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Functionarea modulului de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 

cicluri/zi, fiecare ciclu cu o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-

cicluri: Filtrare, Stand-by, Spalare si Stand-by (0.5 min/ciclu). Astfel, durata totala de 

filtrare este de 20.4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1.2 h/zi, in timp ce 

perioadele de stand-by dureaza 2.4 h/zi.  

Evacuarea apei filtrate (permeatul) se face cu ajutorul unei pompe centrifuge, 

catre bazinul de permeat si de aici mai departe catre reteaua de canalizarea. 

Spalarea membranelor filtrante se face in contracurent prin pomparea de apa 

epurata din bazinul de permeat. Bazinul de permeat are rolul de a colecta efluentul 

epurat (permeatul) si de a oferi volumul de apa necesar ciclurilor de spalare ale 

membranelor, in acest scop fiind echipat cu o pompa centrifuga.  

Utilizarea membranelor ultrafiltrante in cadrul statiilor de tratare a apelor uzate 

reprezinta o alternativa excelenta la procesele conventionale cu slam activat, modulele 

cu membrane avand dubla functionalitate: decantor secundar si dezinfectie.  

Linia de tratare  a slamului  

Bazin stocare slam 

Pentru stocarea slamului rezultat de la unitatea de flotatie si de la modulul MBR, 

a fost prevazut un bazin de stocare slam, prevazut cu unitate de mixare.  

 Bazin de conditionare slam 

Slamul in exces pompat catre unitatea de deshidratare propusa, trebuie 

conditionat chimic in vederea destabilizarii structurii sale si conferirii unor proprietati de 

deshidratare imbunatatite (reducerea rezistentei specifice la filtrare). In acest scop a 

fost prevazuta o instalatie automata de preparare polielectrolit, echipata cu vas, pompa 

dozatoare si agitator. Bazinul de conditionare este echipat cu un agitator pentru a 

realiza amestecul slam – reactiv de conditionare.  

Prelucrare slam  

Din bazinul de stocare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei pompe submersibile 

catre  un bazin de conditionare. Dupa conditionare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei 

pompe pneumatice catre unitatea de deshidratare tip decantor centrifugal.  

Deshidratarea este o operaţie fizică (mecanică) folosită pentru reducerea 

conţinutului de apă din şlam. 

Descrierea procesului tehnologic  

Debitul instalaţiei de deshidratare şlam= 3 mc/h 

Instalaţia de deshidratare a şlamului este formată din: 

• decantor centrifugal; 

• pompă de alimentare cu nămol;  
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• instalaţie de dozare polielectrolit;  

• panoul de conducere a procesului tehnologic cu calculator de proces. 

 
Figura 14 Unitate de deshidratare tip decantor centrifugal 

Deshidratarea prin centrifugare poate fi definită ca o decantare accelerată sub 

influenţa unui câmp centrifugal, mai mare de câteva ori decât forţa gravitaţiei.  

Centrifuga decantoare realizează separarea şi concentrarea fazei grele.  

Pentru deshidratare şlamul trebuie să fie condiţionat. Condiţionarea chimică a 

şlamului conduce la scăderea volumului de şlam, creşterea gradului de deshidratare a 

şlamului şi reducerea costului echipamentelor de tratare.  

Pentru condiţionarea chimică a şlamului se utilizează polielectroliţi organici cu 

masa moleculară mare.  

Şlamul deshidratat cu o umiditate între 40-60%, va fi depozitat în depozitul de 

şlam.  

Apele uzate se vor epura pana la nivelul de calitate stipulat in NTPA 002 pentru 

efluent urmand ca, ulterior sa fie evacuate in reteaua de canalizare a municipiului Dej. 

 
Figura 15  Fluxul tehnologic al instalației de deshidratare a șlamului 
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1.5.1.2 Prezentarea procesului de decontaminare a solului prin bioremediere in-

situ 

Prin prezentul proiect se va realiza o platformă betonată de 1000 mp pe care se 

va desfășura activitatea de bioremediere. În cazul în care se constată că suprafața 

platformei nou construite, este insuficientă pentru activitatea de bioremediere și 

procesul necesită mai mult timp (mai mult de un an), se vor identifica platforme 

betonate în cadrul amplasamentului pentru a grăbi procesul de decontaminare. 

Bioremedierea este o metodă biotehnologică dezvoltată, în primul rand, pentru 

tratarea solului contaminat cu hirocarburi petroliere. Această metodă este bazată pe 

capacitatea anumitor bacterii sau ciuperci de a utiliza compuşii organici (de exemplu 

hidrocraburi petroliere, fenoli, crezoli, acetonă, deşeuri de celuloză) ca sursă de carbon 

şi energie pentru creşterea acestora şi transformarea lor şi a altor compuşi naturali în 

produse ecologice (de exemplu dioxid de carbon, metan, apă şi masă microbiană) care 

sunt de obicei mai puţin complexe şi toxice. 

Această tehnologie presupune, excavarea si aplicarea solului contaminat, într-un 

strat subţire (nu mai mare de 1,5 m) pe suprafaţa de teren a unui sit folosit special 

pentru acest scop şi stimularea activităţii aerobic-microbiale în cadrul solurilor prin 

aerare şi/sau prin adăugarea unor elemente nutritive, minerale şi apă/umiditate. 

Bacteriile care au fost selectate pentru capacitatea lor de distrugere a hidrocarburilor 

sunt frecvent adăugate pentru a obţine o degradare rapidă. Îmbunătăţirea activităţii 

microbiene creşte gradul de degradare a produselor petroliere adsorbite. Solul trebuie 

să fie bine amestecat în scopul de a creşte contactul dintre substanţele organice şi 

microorganisme şi de a furniza oxigenul necesar pentru degradarea biologică aerobă. În 

funcţie de rata de degradare, solurile care conţin substanţe petroliere pot fi aplicate la 

intervale regulate de timp. Acest lucru ajută la aprovizionarea cu hidrocarburi şi mai 

important la menţinerea activităţii biologice. 

Activitatea de bioremediere se va desfasura pe platforme betonate cu suprafata 

de 1000 mp, in loturi de deseuri care insumeaza o cantitate totala de 11700 mc. 

Deseurile periculoase supuse procesului de bioremediere ex-situ sunt deseuri 

rezultate in urma activitatilor de decontaminare a solurilor poluate cu produse petroliere 

(sol poluat, amestecuri de pamant si pietre, etc.), atat din zone industriale (folosinta mai 

putin sensibila), cat si din zone agricole (folosinta sensibila). Compozitia chimica si 

concentratiile de poluanti difera de la un generator la altul. 

Deseurile sunt insotite de fise de caracterizare furnizate de generator, conform 

legislatiei in vigoare. 

Procesul tehnologic principal care se desfasoara pe amplasament este 

reprezentat de bioremedierea ex-situ. 

Observaţii importante privind funcţionarea tehnologiei de bioremediere sunt: 
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- este necesară o suprafaţă relativ mare de teren pentru procesul de 

bioremediere; 

- contaminanţii din compuşi volatili trebuie să fie pretrataţi, deoarece s-ar volatiliza 

în atmosferă, cauzând poluarea aerului; 

- nu este eficientă în degradarea componentelor grele de petrol (cum ar fi HAP); 

- reduceri de concentraţie mai mare de 95% şi concentraţii ale constituenţilor mai 

mici de 0,1 ppm sunt dificil de atins; 

- datorită creşterii microbiene reduse şi ratei de metabolizare, bioremedierea tinde 

să scadă odată cu reducerea temperaturii. Temperatura optimă pentru procesul 

de bioremediere este de 25 - 45°C; 

- prezenţa nutrienţilor, în special a azotului în sol permite continuarea eficientă a 

proceselor biologice. Biodegradarea mai rapidă a nămolului de rafinare se 

produce atunci când azotul adăugat se reduce cu o rată de 9:1; 

- menţinerea pH-ului solului între valorile de 6.5 - 7.5 oferă condiţii optime pentru 

biodegradare; 

- disponibilitatea de oxigen în toată zona de încorporare este importantă. 

Instalarea, operarea şi costurile de întreţinere pentru operaţiunile de 

bioremediere sunt relativ ieftine, în comparaţie cu alte tehnologii de remediere iar 

procesul poate dura de la 6 luni la 2 ani.  

Solul contaminat, odata excavat, devine deseu periculos. Deseurile sunt insotite 

de fise de caracterizare furnizate de generator, conform legislatiei in vigoare. Pana la 

intrarea in proces, materialul supus bioremedierii este stocat temporar pe platforma 

betonata existenta care va fi special amenajata in acest sens. 

Solul contaminat cu produse petroliere este transportat la depozitul ECOPARK – 

Aricestii Rahtivani cu basculante acoperite, unde vehiculul este cantarit, iar informatiile 

privind masa, data, ora, tipul de deseu si provenienta, documentele de transport si cele 

de transfer sunt inregistrate electronic si in scris. 

Materialul care va fi supus tratamentului prin bioremediere este analizat in ceea 

ce priveste concentratia TPH si natura hidrocarburilor continute, in scopul stabilirii 

retetei de tratare. 

In cazul in care concentratia TPH depaseste 20.000 mg/kg din masa solului 

contaminat, se poate proceda la o dilutie a acestuia, care poate merge pana la 1:1. 

Materialul fin granular omogenizat cu sortatorul este depus pe platforma betonata sub 

forma unui pachet constituit din straturi succesive, in scopul biodegradarii 

contaminantilor organici. Intre stratele de material care urmeaza a fi tratat se 

intercaleaza un strat de material organic natural lemnos (rumegus, talaj, coceni, paie 
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etc) care asigura o buna aerare si un suport organic adecvat. Ultimul strat este constituit 

din material contaminat. 

Pachetul de strate, fiecare avand in jur de 50 cm grosime, se realizeaza prin 

depunere cu ajutorul unui incarcator frontal, urmarindu-se uniformizarea depunerilor, 

atat in partile laterale cat si in cele centrale. Depozitele de material se organizeaza sub 

forma unor siruri, pachete, clai/capite, depuse pe platforma betonata, cu dimensiuni de 

40 x 2 x 2 m intre care se lasa spatiu de circulatie a utilajelor. 

Tratarea solurilor prin bioremediere consta in descompunerea bacteriologica a 

poluantilor organici reprezentati prin fractii de hidrocarburi. Pentru desfasurarea 

biodegradarii este necesar sa fie asigurate cantitatile necesare de apa, oxigen si 

nutrienti (NPK – azot, fosfor, potasiu). Ca urmare a desfasurarii procesului bacteriologic 

de descompunere rezulta CO2 si H2O. 

Din punct de vedere cantitativ, procesul de bioremediere este influentat de o 

serie de factori dintre care o mare importanta o are umiditatea. In functie de conditiile 

climatice, materialul trebuie udat pentru atingere unei umiditati optime - cca 50%. 

Omogenizarea si afanarea periodica a materialului se face cu un utilaj specific. Prin 

omogenizare se asigura circulatia apei pe verticala iar prin afanare se optimizeaza 

raportul dintre faza solida si spatiile lacunare. 

Pentru desfasurarea optima a procesului este necesar sa fie realizate 

urmatoarele conditii: 

- continutul de oxigen: >10 ppm, la 1.5 m adancime; 

- pH: 5-8; 

- proportia C/N/P: intre 100/10/1 si 100/5/1; 

Pentru accelerarea procesului de bioremediere se vor inocula in substrat 

biopreparate bacteriene, realizate din bacterii selectionate si multiplicate. 

In timpul procesului de bioremediere se preleveaza sistematic probe din solul 

contaminat depus in stiva, pentru a se urmari continutul total de produs petrolier, deci 

rata de producere a procesului de biodegradare. 

In cazul in care alt tip de deseu este supus tratarii, analizele vor urmari parametrii 

relevanti pentru fiecare caz in parte, in scopul determinarii evolutiei procesului. 

In procesul de bioremediere intervin o serie de factori cu variabilitate foarte mare, 

care influenteaza durata si randamentul: temperatura, umiditatea, continutul de oxigen, 

concentratia de hidrocarburi, pH, continutul de nutrienti, populatia speciilor de bacterii 

prezente. Acestia vor fi monitorizati periodic. 

Incheierea procesului se stabileste in urma analizelor de laborator care trebuie sa 

ateste atingerea concentratiei limita admisa a poluantului prevazuta de lege (OM 

nr.756/1997), conform tipului de folosinta ulterioara a materialului rezultat. 
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Durata procesului de bioremediere este indelungata (60-120 zile), depinde de 

conditiile meteoclimatice si este determinata de perioada in care fauna bacteriana 

consuma fractia de hidrocarburi. 

In cazul in care rezultatele analizelor confirma faptul ca bioremedierea si-a atins 

scopul, intr-un termen de timp rezonabil, materialul se considera recuperat si nu se mai 

aplica tratamente cu ingrasaminte NPK sau culturi de bacterii 

 

1.5.2 Lucrări de demolare 

Realizarea proiectului impune definitivarea lucrărilor de demolare, înlăturarea 

deşeurilor provenite din demolare prin sortarea lor în deşeuri periculoase şi deşeuri 

nepericuloase din demolări şi ecologizarea întregului amplasament. Nu se vor 

demola/desfiinţa drumurile de acces care sunt proprietate în indiviziune şi care vor 

folosi la toate operaţiile de evacuare/decontaminare. 

Pe amplasamentul propus pentru decontaminare, se disting trei tipuri de clădiri: 

a. Clădiri cu structură integră; 

b. Clădiri cu suprastructură parțial demolată; 

c. Clădiri demolate până la cota terenului; 

La desființarea construcțiilor se vor respecta indicațiile din „Regulamentul privind 

protecția și igiena muncii în construcții”, aprobat cu HG nr. 795/1992 si Decretul nr. 

223/1992. Pentru operațiile de demolări se vor folosi utilaje și scule specifice. 

În vederea asigurării rezistenței și stabilității construcțiilor învecinate, cât și pentru 

asigurarea securității muncii la demolarea construcției se vor adopta următoarele soluții 

(măsuri) tehnice: 

Înaintea începerii lucrărilor în prima fază este necesară curățirea, parțială de 

buruieni, arbuști a incintei deoarece prezența acestora îngreunează procesul de 

demolare a obiectivelor degradate. 

Clădiri cu structură integră, și partial demolate pe ampalsament sunt debranșate 

de la rețelele de utilități (apă-canal, gaz, electricitate). 

Demolarea clădirilor cu structură integră și Clădirilor parțial demolate 

(suprastrucutră parțial întreagă) se vor executa după cum urmează: 

Coș de fum (CF nr. 51369 - C5) se poate realiza după cum urmează: 

Demolare în flux funcțional: Constă în tăiere beton cu fir diamantat la înălțime de 

80 m, urmată de deplasarea axială a plăcilor tăiate și cădere controlată a acestora. 

Demolarea se poate realiza de un excavator de 100 to, cu braț de 42 m. 

Clădiri cu structură de rezistență din beton armat: (Rezervor apă: CF 59680 –

C91, Rezervoare și bazine subterane sau parțial îngropate: CF 51366C5, C6, C7, C9, 
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C10, C11, C12, C13, CF 59752 – C118, CF 59680 – C106, C90, C91, CF 51369 -  C11, 

CF 51366 – C2, CF 59680 –C80, C81, C82, C85, C86, C84, C87). 

Desfacerea planșeului prefabricat peste nivel: 

 - se sprijină pe popi, se stabilesc axele după care se face dislocarea elementului 

prefabricat de planșeu; 

- se sparge șapa în zonele monolitizate; 

- după ce urechile de manipulare au fost tăiate în faza de execuție se vor monta 

urechi noi fixate în găuri realizate sau se vor folosi bolțuri metalice expandate; 

- găurile metalice se vor practica în zona de capăt îngroșată a elementului 

prefabricat, iar la elementele precomprimate la minim 7 cm de traseul 

elementelor pretensionate; 

- urechile vor avea capacitatea de minim 3 ori greutatea elementului; 

- cu ajutorul unui dinamometru fixat între cârligul macaralei și un dispozitiv de 

ridicare tip furcă echilibrată, se va verifica ca forța de ridicare să nu depășească 

1,5 ori greutatea aproximativă a elementului; 

- desprinderea elementelor prefabricate de planșeu cu ajutorul macaralei; 

- odată cu încercarea de ridicare se va exercita o forță orizontală realizată cu 

pene de lemn bătute între elementul în curs de demolare și cel alăturat, 

dispozitive cu șurub sau hidraulic; 

 

Desfacerea planșeului monolit peste nivel 

- se sprijină planșeul pe popi; 

- se sparge betonul pe tot conturul planșeului, efectuându-se un șliț de 5-10 cm, 

lățime fără a se tăia armătura; 

- se prinde în macara planșeul și apoi se taie armătura pe contur după care se 

scoate placa ridicată cu macaraua; 

Demolarea diafragmelor (la rezervoare, bazine etc):  

- se sprijină diafragmele/ pereți în două puncte; 

- se sparge betonul din diafragme la partea inferioară și vertical lângă bulbi în șliț 

continuu, fără a se tăia armătura; 

- se agață diafragma în macara prinsă în două găuri practicate (găuri de montaj); 

- se taie armătura decopertată de pe contur, se asigură în cârligul macaralei, se 

scot tensorii și se scoate elementul cu macaraua. 
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Clădirile cu structură de rezistență din zidărie confinată:  

Cabină poartă (CF 51367), Statie electrică (CF 51366 – C6), Stație pompe (CF 

50112 - C53), CF 51369 - C1, C9, C10, C23, C24, C17, C17’, C14’, C14, C13, C18, CF 

50112 – C50, C52, C53, C54, C55, C56, C57, C59, CF 59750 – C45). 

Se desface structura de rezistență a învelitorii tip terasă necriculabilă cu mijloace 

manuale. Odată cu desfacerea planșeului tip terasă se va proceda la desfacerea 

zidăriei. 

La demolarea planșeelor se va proceda astfel: 

- se sprijină pe popi grinzile (dacă e cazul); 

- se dislocă grinzile de beton din capete, prin spargerea centurii de rezemare; 

- se taie eventualele armături dacă există; 

- se ridică cu macaraua și se scoate. 

Se va demola zidaria de caramida. Se vor spijini zonele ramase nedemolate, 

astfel incat sa se evite prăbușirea necontrolată a acestuia pe parcursul decupării zidului. 

Se va interzice accesul în zona de demolare a personalului neinstruit sau a altor 

persoane care nu au legătura cu operațiile respective. Desfacerea zidurilor se va face 

îngrijit rând cu rând de sus în jos pe toată suprafața construcției pentru evitarea creeri 

unor zone înalte de zid care se pot prăbuși. 

Zona periculoasă va fi marcată cu indicatoare de avertizare vizibile si va fi 

supravegheata de personl instruit.  

Se desfac: tâmplăriiile interioare și exterioare existente, tencuielile etc. 

Materialele de masă care se vor recupera din zonele de demolare se vor 

depozita la locul potrivit. 

Demolarea sâmburilor de beton (rămași după scoaterea zidăriilor) 

 - înainte de demolarea planșeului se izolează capetele superioare ale 

stâlpișorilor înglobate în centuri prin tăierea planșeelor în jurul stâlpișorilor; 

 -  se sprijină pe două direcții stâlpii; 

 - se sparge betonul la partea inferioară astfel încât să rămână rezemat în 

armături; 

 - se prinde în macara de armătură de la partea superioară; 

 - se taie armătura de la bază, se desprind rezemările și se ridică cu macaraua. 

Această tehnologie se poate realiza în cadrul acestui tip de structură cu 

următoarele procedee tehnologice, folosind: 

- unelte manuale; 
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- aparate și utilaje mecanice; 

- prin percuție; 

- prin spargere. 

Desfacerea elevațiilor situate sub cota terenului se va face numai odată cu 

realizarea unei noi construcții pe amplasamentul respectiv. 

Demolarea stâlpilor (la construcții parțial demolate – strucutri din cadre – subsol 

parțial sau intreg, Estacade etc. 

- se sprijină pe două direcții stâlpii; 

- se sparge betonul la partea inferioară astfel încât să rămână rezemat în 

armături; 

- se prinde în macara de armătură de la partea superioară; 

- se taie armătura de la bază, se desprind rezemările și se ridică cu macaraua. 

Clădiri demolate până la cota terenului: Molozul situat pe amplasament va fi 

concasat, și  transportat la un depozit autorizat. 

Evaluarea calitativă, cantitativă și valorică a materialelor ce rezultă din 

recuperarea materialelor după sortare se realizează în urma unor verificări în 

conformitate cu cerințele de calitate ale produselor corespunzătoare prevăzute în 

prescripții. 

Toate operațiile de dezafectare, verificare și recondiționare se vor efectua numai 

de către personal calificat și autorizat să execute lucrările respective. 

Recondiționarea, reciclarea și refolosirea produselor și materialelor de 

construcție rezultate din demontarea și demolarea construcțiilor proprietate publică, 

cuprind următoarele faze: 

- recondiționarea produselor de construcție recuperate din demontare, în vederea 

refolosirii, prin operațiuni simple executate în ateliere; 

- reciclarea materialelor rezultate din demolare, în secții de producție specializate, 

prin folosirea acestor materiale ca materii prime în vederea producerii de materiale de 

construcții; 

- pregătirea refolosirii produselor și materialelor de construcții rezultate din 

recuperare, recondiționate și reciclate, prin verificarea calității acestora și prin 

organizarea desfacerii în depozite de materiale de construcții. 

În vederea valorificării materialelor rezultate în procesul de demontare și 

demolare există unități de prelucrare specializate. 

De asemenea, se vor avea în vedere soluții de refolosire a materialelor reciclate. 
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Elementele rezultate din demolarea structurilor din beton monolit (grinzi, plăci, 

stâlpi) se vor utiliza, în general, ca elemente nestructurale (buiandrugi, grinzi pentru 

pereți, plăci pentru pardoseli, plăci pentru drumuri de șantier, etc.). 

Betonul reutilizat prin concasare din elementele reutilizate va fi folosit ca agregat 

pentru betoane. 

Se vor efectua analize fizico-chimice la o cantitate de 1000 mc de moloz; 

Se recomandă ca armătura de rezistență a elementelor să fie recuperată în 

vederea refolosirii la elemente de împrejmuiri. Armătura care nu se va putea folosi se va 

containeriza, pachetiza și va fi trimisă  la topitorii, prin agenții economici autorizați. 

Elementele prefabricate din beton aduse la sol vor fi marcate și transportate în locuri de 

depozitare sau la investiția la care se vor utiliza, unde urmează să se testeze înainte de 

punerea în operă. 
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Tabel 11 Lista corpurilor/ clădirilor care vor fi demolate în cadrul proiectului 

Extras CF - 51369 

Denumire Functiune 
Suprafata 
construita 

(mp) 
Stadiu actual 

Perimetru 
(m) 

estimare 
pereti 

interiori 
(ml) 

inaltime 
peste cota 
teren (m) 

moloz mc 
H 

fundatie 
(m) 

C1 C.l - PAVILION ADMINISTRATIV şi CET 
II CESOM, cu Sc=1940 mp; construcţie 
parţial cu subsol şi P+3 etaje; pe fundaţie 
din beton, peereţi cărămidă, acoperiş tip 
terasă, compusă din: la subsol - 2 încăperi 
pod cable; la parter - 2 casa scării, 2 
holuri, 1 sală cazane, 1 sală maşini,6 
instalaţii electrice, 4 boxe trafo, 1 staţie 
acumulatori, 5 magazii, 1 atelier;la etaj I - 
2 casa scării, 3 holuri 

1940 

demolata pana 
la cota 

teren+subsol 
intreg + parter 

partial 

233.36 540 1.1 2134 2.00 

C2 C.2 - CASA POMPE DE INCENDIU, cu 
SC= 23,76 mp, - construcţie subterană în 
întregime din beton armat, compusă din: 1 
încăpere 

23.76 
Demolata 

pana la cota 
teren 

19.51 0 0.5 11.88 3.00 

C3 C.3 - BAZIN su Sc= 24,00 mp- construcţie 
îngropată din beton, compusă din; 1 bazin 

24 ingropata 20.24 0 0.5 12 3.00 

C4 C.4 Sc= 42,75 mp. - construcţie îngropată 
din beton, compusă din; 1 bazin 42.75 ingropata 27.61 0 0.5 21.375 3.00 

C5 C.5 - COŞ FUM cu SC= 26,72 mp. şi 
înălţime de 105 m, construcţie din beton 
armat 

26.72 intreaga 18.55   86.25 874.251875 5.00 

C6 C.6 - STAŢIE POMPARE PĂCURĂ 
TREAPTA A-II-A, cu Sc= 94,27 mp., - 
construcţie parter pe fundaţie de beton, 
pereţi cărămidă, acoperiş tip terasă, 
compus din: 2 încăperi ( 1 staţie electrică 
şi 1 staţie pompare păcură) 

94.27 
demolata pana 
la cota teren 

43.2 0 0 0 2.00 
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C8 C.8 - RAMPA DESCĂRCARE, cu Sc= 
8,00 mp, 

8 
ingropata 

partial 
12.63 0 0.5 4 3.00 

C9 C.9 - STATIE TRATARE CHIMICĂ A 
APEI, cu Sc= 1029,50 mp, construcţie cu 
parter şi parţial cu subsol şi P+3 nivele, pe 
fundaţie din beton, pereţi, beton, acoperiş 
tip terasă, compus din: la subsol - 2 
încăperi cu acces pe o scară interioara; la 
parter -(cota 0) - 1 hală pentru tratarea 
chimică a apei, 1 cameră injector, 1 
cameră vane, 1 magazie, 1 sală pompe, 1 
staţie electrică; la etaj (cota 4) -1 

1029.5 

demolata pana 
la cota 

teren+subsol 
intreg 

171.94 0 0 1544.25 3.00 

C10 C.10 - BAZIN DIZOLVARE SULFAT 
ALUMINIU, cu Sc= 69,55 mp., construcţie 
parţial îngropată din beton, construită cu 
cărămidă antiacidă, compusă din: 2 
bazine 

69.55 
partial ingropat 

si demolat 
peste parter 

34.1 0 0 69.55 3.5 

C11 C.ll - CAMERA AMESTEC - cu Sc= 42,28 
mp, construcţie cilindrică parţial îngropată 
pe fundaţie din beton, pereţi beton, fără 
planşeu, compusă din; 2 rezervoare; 

42.28 
demolat pana 

la fundatie 
23.01 0 0 42.28 3.5 

C12 C.12 - CAMERA VANE, cu Sc= 7,06 mp - 
construcţie cilindrică din beton, parţial 
îngropată, fără planşeu, compusă din: 1 
cameră vană; 

7.06 
demolat pana 

la fundatie 
9.45 0 0 7.06 3.5 

C13 C.13  DECANTOR SUSPENSIONAL CU 
CAMERA SIFONARE, cu Sc= 2288.61 l 
Decantorul este construcţie parţial 
îngropată din beton, cu capacitatea de 
8000 mc, iar camera sifonare este 
construcţie cu parter şi subsol, în 
întregime din beton, compusă din: la 
subsol - 1 casa pompe; la parter - 1 
cameră comandă. 

2288.68 
partial 

demoalta 
peste cota 0 

169.63 0 1.00 2288.68 3.5 
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C14 C.14 - DECANTOR SUSPENSIONAL CU 
CAMERA SIFONARE,  cu Sc= 2289,68 
mp la C.14 - Decantorul este construcţie 
parţial îngropată din beton, cu capacitatea 
de 8000 mc, iar camera sifonare este 
construcţie cu parter şi subsol, în 
întregime din beton, compusă din: la 
subsol - 1 casa pompe; la parter - 1 
cameră comandă. 

2289.68 
partial 

demoalta 
peste cota 1 

169.66 0 1.00 2289.68 3.5 

C14' 
Subsol+Parter+1 nivel 37.04 

partial 
demolata pana 

la fundatie 
0 0 0.00 80.7 0 

C15 C.15 - DECANTOR NĂMOL, cu Sc= 
113,09 mp, fiecare construcţie parţial 
îngropată din beton, cu capacitatea de 
100 mc. 

113.09 
demolat pana 

la fundatie 
37.63 0 0 56.545 1.5 

C16  C.16 - DECANTOR NĂMOL, cu Sc= 
113,09 mp, fiecare construcţie parţial 
îngropată din beton, cu capacitatea de 
100 mc. 

113.09 
demolat pana 

la fundatie 
38.47 0 0 56.545 1.5 

C17 C.17 - CASA POMPE, cu Sc= 16,40 mp, 
construcţie cu parter şi subsol, pe fundaţie 
din beton, pereţi cărămidă, acoperiş tip 
terasă, compusă din: la subsol - 1 casa 
pompe; la parter - 1 cameră comandă; 

16.4 
demolat pana 

la fundatie 
30.2 0 1.3 35.334 3 

C17' Subsol+Parter+1 nivel 
19.6 

partial 
demolata 

17.5 0 5.45 40.0575 2.55 
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C18 C.18 - STAŢIE TRATARE MECANICĂ A 
APEI, cu Sc= 1280 mp, construcţie cu 
subsol şi P+l nivele, pe fundaţie din beton, 
acoperiş tip terasă, compusă din: la 
subsol - 1 sală pompe, cu acces pe scara 
interioară; la parter - 1 casa scării, 1 hală 
front ventile, 1 atelier mecanic, 1 cameră 
suflante, 1 hol, 1 grup sanitar, 1 vestiar, 
10 cuve pentru filtrare apă; la etaj I - casa 
scării, 2 staţii electrice, 

1280 
partial 

demolata 
+subsol intreg 

171.67   3 515.01   

C19 C.19 - CABINA POARTĂ, cu Sc= 16 mp, 
construcţie parter, pe fundaţie de beton, 
pereţi cărămidă, acoperiş tip terasă, cu 1 
încăpere 

16 
demolata pana 

la fundatie 
15.83 0 0 0 1 

C20 

  
58.8 

demolata pana 
la fundatie 

32.68 0 0 0 1 

C21 

  
197.61 

demolata pana 
la fundatie 

61.02 0 0 0 1 

C22 ubteran sunt 4 bazine din beton, acoperită 
cu azbociment ondulat, pe stâlpi de 
susţinere din beton 

250.97 
demolata pana 

la fundatie 
75.5 0 0 0 1 

C23 

  
602.91 

demolata pana 
la fundatie 

100.5 0 0 0 1 

C24         0 0 0   

C25 
  

41.95 
demolata pana 

la fundatie 
26.95 0 0 0 1 

Extras CF - 51367 

C24 C.24 - CABINĂ POARTĂ, cu Sc= 33,75 
mp, construcţie cu parter, pe fundaţie şi 
zidărie din beton, acoperiş tip terasă, 
compus din: cabină poartă, 1 încăpere 
dispecerat, 1 magazie 

33.75 
constructie 
existenta 

22.95 9.8 2.85 34.75125 1 

  Drum incinta in perimetrul nostru 977.00   242.14         
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Extras CF - 51366 

  

Functiune 
Suprafata 
construita 

(mp) 
Stadiu actual 

Perimetru 
(m) 

estimare 
pereti 

interiori 
(ml) 

inaltime 
peste cota 
teren (m) 

moloz mc 
H 

fundatie 
(m) 

C1 ATELIER EDILE, cu Sc= 145 mp, 
construcţie cu parter, pe fundaţie de 
beton, zidărie de cărămidă 

145 
demolat pana 

la fundatie 
48.32 0 0.8 116 1 

C2 REZERVOR STOCARE APĂ ŞI CASA 
POMPE, cu Sc= 118,10 mp - rezervorul 
este construit din beton armat + casa 
pompe este construcţie îngropată din 
beton, cu 1 încăpere 

118.1 
demolat pana 

la fundatie 
19.455 0 3.5 23.832375 0.4 

C3 STAŢIE POMPARE, cu Sc= 305,00 mp., 
construcţie cu parter, pe fundaţie de beton 
şi zidărie BCA, acoperiş parţial tip terasă 
şi şarpantă 

305 
demolat pana 

la fundatie 
92.14 0 0 0 1 

C4 
VESTIAR , cu Sc= 68,160 mp, construcţie 
cu parter 

68.16 
demolat pana 

la fundatie 
33.70 0.00 0 0 1 

C5 STAŢIE POMPARE NĂMOL, cu Sc= 
86,59 mp, construcţie subterană din beton 

86.59 
demolat pana 

la fundatie 
33.18 0 0 0.00 2.5 

C6 BAZIN REŢINERE SUSPENSII 
grosiere,cu Sc= 114,93 mp, cu construcţie 
îngropată protejată  

114.93 
constructie 
existenta 

49.37 0 0 1.00 4 

C7 
BAZINE DE AERARE MEDIU ARID, cu 
Sc= 1144,80 mp, construcţie îngropată  

1144.8 
constructie 
existenta 

155.79 0 0 1.00 4 

C8  STAŢIE ELECTRICĂ, c construcţie cu 
parter, pe fundaţie şi zidărie din beton, 
acoperiş tip terasă, compusă din 2 şi 
respectiv 1 încăpere 

70.05 
constructie 
existenta 

38.5 6.2 3 40.23 1 
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C9 SNEC HIDRAULIC ŞI CAMERA 
AMESTEC, cu Sc= 110,50 mp, şnecul 
este o construcţie metalică; camera de 
amestec este 1 bazin din beton; 

110.5 
constructie 
existenta 

82.68 0 3 111.62 4 

C10 BAZIN DE AERARE MEDIU ALCALIN, cu 
Sc= 1369,50 mp; construcţie din beton, 
protejată antiacid, cuprinde 3 bazine 

1369.5 
partial 

demolata 
228.85 88 1.5 190.11 2.5 

C11 BAZIN DECANTOR, cu Sc= 2489,12 mp, 
construcţie îngropată din beton, cuprinde 
5 bazine decantoare descoperite 

2489.12 intreaga 202.102 250 1.5 305.17 2 

C12 STAŢIE POMPARE NĂMOL, cu Sc= 
63,32 mp, fiecare construcţie subterană 
de beton, în întregime cu 2 încăperi 

63.32 ingropata 28.25 0 0 0.00 3.5 

C13 CONCENTRATOARE DE NĂMOL, cu 
Sc= 146,34 mp, fiecare pe fundaţie de 
beton, stâlpi de susţinere din beton, 
zidărie beton, învelită cu tablă, cu 
capacitate de 600 mp 

146.34 ingropata 43.22 0 0 148.805 3.5 

C15 CONCENTRATOARE DE NĂMOL, cu 
Sc= 146,34 mp, fiecare pe fundaţie de 
beton, stâlpi de susţinere din beton, 
zidărie beton, învelită cu tablă, cu 
capacitate de 600 mp 

              

C16 CONCENTRATOARE DE NĂMOL, cu 
Sc= 146,34 mp, fiecare pe fundaţie de 
beton, stâlpi de susţinere din beton, 
zidărie beton, învelită cu tablă, cu 
capacitate de 600 mp 

              

C17 CONCENTRATOARE DE NĂMOL, cu 
Sc= 146,34 mp, fiecare pe fundaţie de 
beton, stâlpi de susţinere din beton, 
zidărie beton, învelită cu tablă, cu 
capacitate de 600 mp 

              

C15 
STAŢIE POMPARE NĂMOL, cu Sc= 
63,32 mp, fiecare construcţie subterană 

63.32   31.6         
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de beton, în întregime cu 2 încăperi 

C14 în incinta platformei industriale sud-vest 
mai sunt: 2 PLATFORME CU 
REZERVOARE METALICE 

270.02 platforma 87.49 0 0 0 0.2 

Extras CF - 59750 

C45 MAGAZIE, cu Sc= 952,30 mp, construcţie 
parter cu rampă descărcare - încărcare, 
pe fundaţie beton, stâlpi de susţinere din 
beton 

952.3 
demolat pana 

la fundatie 
161.373 0 1.2 1142.76 2 

C46 PREPARARE CHIMICĂ ATELIER 
ALCANIZARE, cu Sc= 3279,25 mp, 
construcţie parter parţial cu 3 etaje, pe 
fundaţie şi zidărie din beton 

3279.25 
demolat pana 

la fundatie 
236.41   1.5     

C47 REPARATIE CHIMICĂ - ATELIER 
VÂSCOZE, cu Sc= 4609,75 mp; 
construcţie parter parţial cu 4 nivele, pe 
fundaţie şi acoperiş tip terasă 

4609.75 
demolat pana 

la fundatie 
284.94   2     

 Extras CF - 50112 

  

Functiune 
Suprafata 
construita 

(mp) 
Stadiu actual 

Perimetru 
(m) 

estimare 
pereti 

interiori 
(ml) 

inaltime 
peste cota 
teren (m) 

moloz (mc) 
H 

fundatie 
(m) 

C49  STAŢIE COMPRESOARE, cu Sc= 407 
mp., construcţie parter, pe fundaţie beton, 
zidărie beton şi profilit, acoperiş tip terasă, 
compusă din: 1 hală,1 birou, 1 vestiar, 1 
cabină wc, 1 spălător, 1 statie electrică, 1 
staţie trafo 

407 
demolat pana 

la fundatie 
106.91         
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C50 C.50 - GOSPODĂRIA DE VAR, cu Sc = 
282,75 mp, construcţie parter, pe fundaţie 
şi zidării beton, acoperiş şarpantă, învelită 
cu azbociment ondulat, compusă din: 1 
hală, 1 staţie electrică, 1 cameră AMC; 

282.75 
demolat pana 

la fundatie 
76.62         

C51 C.51 - RAMPA DESCĂRCARE VAR, cu 
Sc = 74,25 mp, pe platformă de beton, 
susţinută de stâlpi metalici; sunt 3 silozuri 
metalice pentru var 

74.25   43.64         

C52 C.52 - DEPOZIT ACID SULFURIC, cu Sc 
= 300 mp, pe platformă de beton, 
căptuşită antiacid şi pe postament de 
beton; sunt 2 rezervoare metalice pentru 
acid sulfuric 

300 
demolat pana 

la fundatie 
74.22         

C53 C.53 - STAŢIE POMPE, cu Sc = 79,75 
mp, construcţie parter pe fundaţie şi 
zidărie beton, acoperiş tip terasă, 
compusă din: 2 camere pompe, 1 vestiar; 

79.75   36.75         

C54 C.54 - BAZIN CASA POMPE, cu Sc = 
10,5 mp, construcţie subterană din beton; 
cuprinde 1 bazin 

10.5   12.96         

C55 C.55 - REZERVOR HIPOCLORIT DE 
SODIU, cu Sc = 130,00 mp, pe platformă 
de beton, căptuşită antiacid; este 1 
rezervor metalic 

130 
demolat pana 

la fundatie 
46.1         

C56 C.56 - VESTIAR - cu Sc = 10,8 mp, 
construcţie parter pe fundaţie şi zidărie 
beton, acoperiş tip terasă, cu 1 încăpere 

10.8             

C57 C.57 - DEPOZIT HIDROXID DE SODIU, 
cu Sc = 322,95 mp, pe platformă'de'betori; 
'surit 2'rezervoare metalice'pentru”hidroxid 
de"sodiu 

322.95 
demolat pana 

la fundatie 
78.05         
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C58 C.58 - RAMPA DESCĂRCARE SULFURĂ 
DE CARBON, cu Sc = 75,00 mp, parţial 
îngropat este un bazin din beton şi o 
platformă la cota 4, pe stâlpi din beton, 
pentru deservire 

75 
demolat pana 

la fundatie 
39.67         

C59 C.59 - DEPOZIT SULFURĂ DE CARBON, 
cu Sc = 294 mp, bazin subteran din beton, 
cu 4 compartimente, învelit cu azbociment 
ondulat, pe stâlpi de susţinere din beton 

294   72.83         

C60 C.60 - REZERVOR AZOT, cu Sc = 118,09 
mp, pe platformă de beton, stâlpi de 
susţinere din metal, 1 sferă metalică 

118.09   39.00         

C61 C.61 - STAŢIE AZOT, cu Sc = 200,10 mp, 
construcţie parter, pe fundaţie şi zidărie 
beton, acoperiş tip terasă, compusă din: 1 
hală, 2 magazii 

200.1   59.00         

C62 C.62 - STAŢIE REACTIVI, cu Sc = 373,5 
mp, construcţie parter pe fundaţie de 
beton, zidărie bolţari, acoperiş tip terasă, 
compusă din: 1 staţie electrică, 2 săli 
pompe, 1 laborator, 1 tablou AMC, 1 
maqazie, 1 vestiar, 1 cabină WC; 

373.5   92.08         

C63 C.63 - PLATFORMA CU REZERVOARE 
ACID CLORHIDRIC, cu Sc = 118,00 mp, 
pe platformă de beton; sunt 4 rezervoare 
metalice 

118   43.98         

Extras CF - 59680 

  

Functiune 
Suprafata 
construita 

(mp) 
Stadiu actual 

Perimetru 
(m) 

estimare 
pereti 

interiori 
(ml) 

inaltime 
peste cota 
teren (m) 

moloz (mc) 
H 

fundatie 
(m) 

C64 

TURN RĂCIRE 
493 

demolat pana 
la fundatie 

90.85         
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C65 
MAGAZIE 

61 
demolat pana 

la fundatie 
35.72         

C66 
CASA POMPE DE INCENDIU 

25 
demolat pana 

la fundatie 
20         

C67 
BAZIN POMPE APA 

9 
demolat pana 

la fundatie 
11.86         

C68 
STATIE TRAFO 

221 
demolat pana 

la fundatie 
63.45         

C69 INSTALAŢIE FRIGORIFICA CU 
ABSORBŢIE AMONIACALA 

280 
demolat pana 

la fundatie 
68.1         

C70 
ATELIER MECANIC 

328 
demolat pana 

la fundatie 
95.96         

C72 

ATELER BAI FILARE 
1640 

demolat pana 
la fundatie 

171.64         

C71A 
SECTIA FILARE 

2838 
demolat pana 

la fundatie 
216.2         

C71B 
SECTIA BAI TRATARE 

1892 
demolat pana 

la fundatie 
174.04         

C71C 

SECTIA USCARE BALOTARE 
2231 

demolat pana 
la fundatie 

197.9         

C71D 
DEPOZIT CELOFIBRA 

1591 
demolat pana 

la fundatie 
160.35         

C73  PLATOFRMA 218.35   92.15         

C74 PLATFORMA SPALARE GAZE BOGATE 
232 

demolat pana 
la fundatie 

67.8         

C75 
HALA RECUPERARE SULFURA DE 
CARBON 

1028 
demolat pana 

la fundatie 
132.96         

C76 PLATORMA ABSORBIRE 
285 

demolat pana 
la fundatie 

77.05         

C77 BAZIN OXIDARE 
702 

demolat pana 
la fundatie 

110.97         

C78 
CORP SPALARE GAZE SARACE 

257 
demolat pana 

la fundatie 
66.64         
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C79 

STATIE ELECTRICA 
36 

demolat pana 
la fundatie 

25.67         

C80 
PLATFORMA VENTILATOARE 

287 
demolat pana 

la fundatie 
85.6         

C81 SCRUBERE PENTRU SPALARE GAZE 
SARACE 

38 
demolat pana 

la fundatie 
22.3         

C82 SCRUBERE PENTRU SPALARE GAZE 
SARACE 

38 
demolat pana 

la fundatie 
22.3         

C83 
DEPOZIT SULFURA 

42 
demolat pana 

la fundatie 
31.75         

C84 
COS DISPERSIE GAZE 

515 
demolat pana 

la fundatie 
81.1         

C85 SCRUBERE PENTRU SPALARE GAZE 
SARACE 

38 
demolat pana 

la fundatie 
22.3         

C86 SCRUBERE PENTRU SPALARE GAZE 
SARACE 

38 
demolat pana 

la fundatie 
22.3         

C87 
 PLATFORM A .VENTILATOARE 

314 
demolat pana 

la fundatie 
84.98         

C88 
STATIE ELECTRICA 

29 
demolat pana 

la fundatie 
25.03         

C89 
CASA TABLOU COMANDA 

28 
demolat pana 

la fundatie 
21.06   0     

C90 
STATIE POMPE DE INCENDIU 

113 
demolat pana 

la fundatie 
43.25         

C91 REZERVOARE APA SI CAMERA 
VIZITARE 

501 
demolat pana 

la fundatie 
115         

C106 
DEPOZIT SULFURA DE CARBON 

1162 
demolat pana 

la fundatie 
179.05         

C107 
CABINA POARTA 

11 
demolat pana 

la fundatie 
13.05         

C108 
RAMPA ÎNCĂRCARE 

375 
demolat pana 

la fundatie 
123.52         

C109 
CASA POMPE SI BAZIN DECANTARE 

176 
demolat pana 

la fundatie 
61.95         
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C120 
CALE FERATA UZINALA 

113 
demolat pana 

la fundatie 
          

C121 
CALE FERATA UZINALA 

347 
demolat pana 

la fundatie 
          

C122 
CALE FERATA UZINALA 

133 
demolat pana 

la fundatie 
          

C123 
ESTACADA 

208 
demolat pana 

la fundatie 
          

C124 
ESTACADA 

1967 
demolat pana 

la fundatie 
          

C125 
PLATFORMA VENTILATOARE 

218 
demolat pana 

la fundatie 
          

C126 
BANDA TRANSPORTOARE 

86 
demolat pana 

la fundatie 
50.05         

 Extras CF - 51365 

C101 - STAJIE POMPE ŞI BAZIN DECANTARE 57.13   33.06         

Extras CF - 59751 

  Drum                

Extras CF - 59752 

C118 c118 - zona alcalinizare 1346.4 bazin 225.95         

              12352.75385   
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1.5.3 Cerințe privind utilizarea terenurilor 

Amplasamentul studiat se afla pe str. Bistritei, nr. 63 A, mun. Dej, jud. Cluj. 
Amplasamentul este inclus administrativ pe teritoriul municipiului Dej, judetul Cluj, situat 
in partea nord - estica a localitatii, pe partea dreapta a drumului european E58 din 
directia Dej - Bistrita, la o distanta de cca. 2 km de cursul de apa Somes. 

Amplasamentul ocupa o suprafata de teren de cca. 135.585,00 mp. Terenul are 
o suprafata relativ plana cu o declivitate de cca. 0,5° pe directia sud nord – sud a 
amplasamentului. 

Conform P.U.G. zona este in U.T.R. 47, subzona I.D.1b – Subzona unitatilor 
industriale si de servicii cuprinzand subzona de reconversie in zone industriale si de 
servicii nepoluante. 

Amplasamentul studiat a fost inclus in lista siturilor contaminate, a avut diversi 
proprietari, in prezent fiind in proprietatea Municipiului Dej, sub denumirea „S.C. Lacosin 
S.R.L Constanţa, punct de lucru Dej (fosta S.C. Cesom Dej)” datorita identificarii unei 
poluari istorice cu metale grele, nămoluri şi deşeuri solide din procesul tehnoligic de 
fabricare a celulozei şi hârtiei, pe o suprafata de cca. 10000 mp. A fost inclus in lista 
siturilor contaminate cu codul APMCJ00028. 

Implementarea proiectului de față, are ca principal obiectiv decontaminarea 

amplasamentului în suprafață de 135.585,00 mp, respectiv demolarea construcțiilor 

existente și eliberarea terenului de deșeuirle rezultate în urma operațiunilor de 

demolare. 

 

1.5.3.1 Utilizarea terenurilor în etapa de construire 

În perioada de implementare a proiectului, mai exact etapa de demolare, se vor 

utiliza platforma industriale pentru depozitarea temporară a deșeurlor rezultate în 

perioada de demolare. 

Lucrările de demolare se vor desfășura etapizat, astfel suprafețele de teren 

ocupate temporar de cantitațile de moloz rezulate în urma dezafectării construcților vor 

fi reduse. 

După finalizare lucrărilor de demolare, se va trece la etapa următoare, cea de 

decontaminare a suprafețelor de teren poluate. 

Suprafețele de teren care vor fi decontaminate sunt prezentate în tabelul de mai 

jos. 

Tabel 12 Suprafețele de teren care vor fi decontaminate 

Platforma industriala Carte funciară 
Categoria 

defolosinţă 

Suprafaţa din acte - 

mp 

Nord Nr. 51366 Dej altele 26.644 

 Total platforma  26.644 

Sud-Vest 
Nr. 51369 Dej altele 16.712,26 
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Platforma industriala Carte funciară 
Categoria 

defolosinţă 

Suprafaţa din acte - 

mp 

Nr. 51367 Dej altele 966 

Total platforma  17.678,26 

Sud-Est 
Nr. 59750 Dej curti construcţii 14.050 

Nr. 59751 Dej altele 6.850 

Nr. 50112 Cuzdrioara altele 15.475 

Nr. 59752 Dej curti construcţii 6.662 

Nr. 51365 Dej altele 58 

Nr. 59680 Dej curti constructii 47.168 

Total platforma  90.263 

 Total sit  134.585,26 

 

1.5.3.2 Utilizarea terenurilor în etapa de funcționare 

Contextul dezvoltarii regiunii 

Obiectivele strategice ale municipiului Dej au fost stabilite în acord cu strategia 

Europe 2020, cu Programul Național de Reformă, dar și ținând seama de specificitățile 

zonei noastre. Se acorda o importanta deosebita in ceea ce priveste creșterea ocupării 

fortei de munca, ca suport pentru consolidarea pieței serviciilor și creșterea atractivității 

pentru înființarea de intreprinderi locale inovatoare, furnizând bunuri și servicii destinate 

creșterii confortului și calității vieții. Până în anul 2020, Dejul va oferi locuri de muncă 

mai multe și mai bune, un spațiu prietenos pentru dezvoltarea afacerilor inteligente, 

facilități urbane îmbunătățite, orientate spre creșterea calității vieții locuitorilor săi. 

Astfel, printre obiectivele strategice de dezvoltare se regasesc: 

- Obiectiv Strategic 1: Locuri de muncă mai multe și mai bune, prin: 

 • Viabilizarea și operaționalizarea Platformei Industriale Nord, 

 • Înființarea și susținerea funcționării unei societăți de administrare a platformei 

industriale, de sprijinire a înființării de noi intreprinderi și creare de noi locuri de 

muncă,  

• Modernizarea administrației locale prin promovarea unor abordări favorabile 

dezvoltării mediului de afaceri local și creeri de noi locuri de muncă, etc. 

 

- Obiectiv Strategic 2: Spațiu prietenos pentru afacerile inteligente, orientarea 

spre dezvoltarea durabilă prin: 

• 2.1. Atragerea și menținerea universităților interesate în furnizarea de servicii 

specifice tinerilor din Dej, deschiderea secțiilor acestora; 

• 2.2. Sprijinirea inițiativelor vizând utilizarea Internet-ului de către cât mai mulți 

dintre locuitorii municipiului Dej;  

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

69 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

• 2.3. Promovarea oportunităților referitoare la forța de muncă existentă local, 

calificată și capabilă de a realiza sarcini similare cu cele pe care firmele de 

outsourcing le realizează; 

• 2.4. Sprijinirea inițiativelor legate de cercetare și dezvoltare, de consolidare a 

tuturor verigilor din lanțul inovării, pornind de la cercetarea fundamentală, 

aplicativă și până la comercializarea produselor;  

• 2.5. Sprijinirea inițiativelor vizând consilierea în vederea deschiderii de noi 

afaceri, îmbunătățirea funcționării celor existente, inclusiv în ceea ce privește 

aspectelle utilizării Internet, a noilor tehnologii informaționale, dezvoltarea 

durabilă a intreprinderilor;  

• 2.6. Crearea oportunităților de transport, depozitare și comercializare a 

produselor agricole și alimentare locale, sprijinirea inițiativelor producătorilor 

locali inclusiv pentru procesarea comenzilor sau vânzări on-line a produselor, a 

procesatorilor locali pentru preluarea, industrializarea și comercializarea 

produselor alimentare de calitate, rezultat al producției locale;  

• 2.7. Sprijinirea inițiativelor privind colectarea selectivă și prelucrarea resurselor 

astfel recuperate;  

• 2.8. Reabilitarea infrastructurii de drumuri a muncipiului Dej, construcția centurii 

ocolitoare, pentru crșterea vitezei de deplasare și reducerea consumului de 

noxe;  

• 2.9. Reabilitarea termică a clădirilor publice și sprijinirea inițiativelor similare 

referitoare la clădiri private pentru reducerea consumurilor energetice.  

• 2.10. Extinderea și modernizarea rețelei de iluminat public în municipiul Dej.  

 

- Obiectiv Strategic 3: Facilități urbane îmbunătățite, orientate spre creșterea 

calității vieții. Activitățile vizând extinderea și modernizarea rețelei de drumuri 

muncipale, de utilități apă – canal, salubritate și colectare selectivă, internet în 

bandă largă, în sensul furnizării unor servicii municipale fiabile populației vor 

continua și în perioada următoare, în acord cu dezvoltările demografice viitoare, 

prin utilizarea justă a resurselor publice.  

Sursa: Strategia de dezvoltare a municipiului Dej 2014 – 2020. 

 

1.6. Caracteristici principale in etapa de funcționare 

Caracteristicile principale al noilor activității, vor fi stabilite ținănd cont de 

obiectivele strategice propuse în cadurl Strategiei de dezvoltare a municipiului Dej și de 

viitoarele proiecte care se vor implementa în cadrul amplasamentului. 
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1.6.1 Procese de producție 

În cadrul proiectului propus, principalele tehnici pentru decontaminarea 

amplasamentului sunt: 

Stația de tratare a apelor si șlamurilor contaminate prezentat la punctul 

1.5.1.1 din prezentul Raport. 

 

Prezentarea procesului de decontaminare a solului prin bioremediere in-

situ prezentat la punctul 1.5.1.2 din prezentul Raport. 

 

1.6.2 Utilizarea resurselor 

În etapa de implementare a proiectului, se vor folosi urmatoarele tipuri de 

resurse: 

Tabel 13 Informații privind necesarul de resurse necesare în scopul desfășurării 
activității 

Nr. 
Crt. 

Tip Consum Furnizor 

1 Motorină 
Se va cuantifica lunar în 
funcție de perioada de 

execuție 

Stațiile de carburanți din zonă 

2 Energie electrică Necuantificabil 
Rețeaua publică existentă în 
zonă 

 

1.6.2.1 Utilizarea energiei (necesar și/sau energie utilizată) 

În cadrul activității se va utiliza energie electrică pentru funcționarea Stația de 

tratare a apelor si șlamurilor contaminate. Energia electrică se va asigura de la racordul 

existent în cadrul amplasamentului. 

 

1.6.2.2 Materiale/materie prima utilizate 

Pentru realizarea lucrărilor de decontaminare și ecologizare a sitului, se vor 

utiliza următoarele tipuri de materii prime și auxiliare: 

Tabel 14 Materii prime și auxiliare utilizate în activitate 

Nr. 
Crt. 

Materii 
prime/auxiliare 

Cantitatea U.M. Destinație Proveniență 
Mod de 

depozitare 
Periculozitate 

1 Motorină 

Se va 
cuantifica 
lunar în 

funcție de 
perioada de 

execuție 

l 

Pentru funcționarea 
utilajelor folosite în 
activitate 

De la stațiile 
de carburanți 
din zonă 

Se va aduce 
în canistre 
din care se 
vor alimenta 
utilajele 

Periculos 
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Nr. 
Crt. 

Materii 
prime/auxiliare 

Cantitatea U.M. Destinație Proveniență 
Mod de 

depozitare 
Periculozitate 

2 
Ulei de motor, 
hidraulic și de 

transmisie 

Se cuantifică 
lunar 

l/an 
Pentru funcționarea 
utilajelor folosite în 
activitate 

Furnizat de 
firma care 
asigură 
mentenanța 

Este adus de 
firma care 
asigură 
mentenanța 

Periculos 

3 Beton necuantificabil mc 

Pentru execuța 
radierului pe care 
se va amplasa 
stație de tratare a 
apelor și șlamurilor 
și pentru 
construcția 
platformei de 
bioremediere 

Achiziționat 
de la stațiile 
de betoane 
din zonă 

Nu se va 
depozita pe 
amplasament 

Periculos 
pentru 

conținutul de 
ciment 

4 Armături necuantificabil ml 

Pentru execuța 
radierului pe care 
se va amplasa 
stație de tratare a 
apelor și șlamurilor 
și pentru 
construcția 
platformei de 
bioremediere 

Achiziționat 
de la unitățile 
de profil din 
zonă 

Se va 
depozita în 
cadrul 
organizării de 
șantier 

Nepericulos 

Apa potabilă necesară personalului din activitatea de decontaminare și 

ecologizare a sitului va fi asiguraă din recipienți PET. 

Pentru umectarea fronturilor de lucru și a platformei pentru bioremediere, se va 

utiliza apă de la rețeuaua publică a municipiului Dej, prin branșamentul existent pe 

amplasament.  

Schimburile de ulei ale utilajelor se realizează de către firme specializate pe bază 

de contract, care asigură și eliminarea uleiurilor și filtrelor uzate. 

 

1.6.2.3 Resurse naturale utilizate 

În cadrul activităților de decontaminare și ecologizare principala resursă naturală 

utilizată este apa. 

 

1.6.2.4 Utilizarea apei 

În activitatea de decontaminare și ecologizare a fostei platforme industriale se va 

utiliza apă pentru umectarea fronturilor de lucru în vedere stopării emisiilor de praf, cât 

și în activitatea de bioremediere pentru umectarea solului contaminat supus procesului 

de decontaminate „in situ”. 

Apa va fi preluată de la branșamentul situat în cadrul amplasamentului. 

Cantitatea de apă folosită va fi contorizată lunar. 
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1.6.2.5 Utilizarea terenurilor 

În momentul de față, pe terenul fostei platforme industriale se regăsesc 

construcții demolate, sau parțial demolate și construcții lăsate în paragină. Prin 

prezentul proiect sunt propuse lucrări de demolare a construcțiilor și de eliberare a 

terenului de deșeurile rezultate în urma demolării construcțiilor. 

Categoria de folosiță, conform extraselor de carte funciară: curți construcții, 

altele. 

Terenul este incadrat la diverse categorii de folosinţe şi are în cartile funciare 

conform tabelului  de mai jos urmatoarele suprafete: 

Tabel 15 Categoriile de folosiță a terenului 

Platforma 
industriala 

Carte funciară 
Categoria 

defolosinţă 
Suprafaţa din acte -

mp 

Nord Nr. 51366 Dej altele 26.644 

 Total platforma  26.644 

Sud-Vest 
Nr. 51369 Dej altele 16.712,26 

Nr. 51367 Dej altele 966 

Total platforma  17.678,26 

Sud-Est 

Nr. 59750 Dej curti construcţii 14.050 

Nr. 59751 Dej altele 6.850 

Nr. 50112 
Cuzdrioara 

altele 15.475 

Nr. 59752 Dej curti construcţii 6.662 

Nr. 51365 Dej altele 58 

Nr. 59680 Dej curti constructii 47.168 

Total platforma  90.263 

 Total sit  134.585,26 

 

1.6.2.6 Tipul de sol ocupat/afectat 

Amplasamentul – cu o suprafaţă totală din acte de 134.585,26 mp (conform 
datelor din extrasele de cărţile funciare) este constituit din trei (3) platforme distincte, 
respectiv: 

➢ Platforma industrială Nord situată pe Str. Bistriţei nr. 63/A cu o suprafaţă 

de 26.644 mp; 

➢ Platforma industrială Sud-Est situată pe Str. Bistriţei nr. 63/A cu o 

suprafaţă de  90.263 mp; 

➢ Platforma industrială Sud-Vest situată pe str. Bistriţei nr. 63/A cu o 

suprafaţă de 17.678,26 mp; 

o in care: 

▪ Suprafaţa construită/demolata partial: 127.735,26 mp; 
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▪ Suprafaţă liberă (drumuri în indiviziune): 6.850,00 mp; 

Realizarea proiectului impune definitivarea lucrărilor de demolare, înlăturarea 

deşeurilor provenite din demolare prin sortarea lor în deşeuri periculoase şi deşeuri 

nepericuloase rezultate din demolări şi ecologizarea întregului amplasament. Nu se vor 

demola/desfiinţa drumurile de acces care sunt proprietate în indiviziune şi care vor 

folosi la toate operaţiile de evacuare/decontaminare. 

Prezentăm în continuare evoluţia  indicatorilor urbanistici Procentul de Ocupare a 

Terenului (POT) şi Coeficientul de Utilizare a Terenului (CUT) pe fiecare platformă şi 

întreg situl, în tabelul următor: 

Tabel 16 Procentul de Ocupare a Terenului (POT) şi Coeficientul de Utilizare a 
Terenului (CUT) 

Platforma industriala 
Valori actuale Valori viitoare 

POT% CUT POT% CUT 

Nord 1,455  0,014 0,0 0,0 

Sud-Vest 32,254  0,322 0,0 0,0 

Sud-Est 8,127  0,0812 7,591 0,076 

Total sit 9,975 0,099 5,089 0,050 

 

1.6.2.7 Tipul de biodiversitate existentă pe amplasament potențial a fi afectată 

Amplasamentul proiectului este reprezentat de fosta platformă industrială 

CESOM S.A. În cadrul amplasamentului, în urma vizitelor în teren s-a remarcat faptul 

că printre deșeurile rezultate în urma demolărilor s-a instalat vegetație ierboasă 

compusă în principal de graminee perene dar și specii de plante cu caracter invaziv, dar 

și de specii arbustive, mesteacănul fiind cel mai prezent. 

Deși vegetația a început să se instaleze în cadrul amplasamentului, trebuie 

menționat faptul că zona nu poate fi considerată un potențial habitat favorabil pentru 

speciile de păsări comune sau specii de mamifere, datorită concentrațiilor de poluanți 

cantonați în sol. 

Prin executarea lucrărilor de demolare și ecologizare propuse în cadrul 

amplasamentului, vegetația instalată în mod natural va fi îndepărtată odata cu deșeurile 

rezultate, urmând ca la finalizarea lucrărilor, în cadrul amplasamentului să fie amenajate 

spații verzi. 

Relația proiectului cu ariile naturale protejate nu este una directă, întrucât cel mai 

apropiat sit Natura 2000, respectiv ROSCI0437 Someșul Mare între Mica și Beclean, 

este situat la o distanță de cca. 1,9 km. Luând în calcul distanță considerabilă până la 

cel mai apropiat sit Natura 2000, putem concluziona faptul că proiectul nu va conduce la 

reducerea habitatelor și nici a efectivelor populaționale pentru care a fost desemnat 

situl. 
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Având în vedere cele prezentate mai sus, putem concluziona faptul că 

implementarea proiectului va aduce beneficii semnificative factorului de mediu 

biodiversitate prin lucrările de ecologizare și decontaminare a amplasamentului. Aceste 

activități contribuie într-un mod pozitiv și asupra speciilor comune de păsări care vor 

folosi amplasamentul ca și habitat de odihnă sau chiar reproducere. 

 

Figura 16 Relația proiectului cu situl Natura 2000 ROSCI0437 Someșul Mare între Mica și 
Beclean (limita sitului este reprezentată de forma neregulată de culoare galbenă) 

  

Figura 17 Detalii vegetație din zona stației de 
tratare 

Figura 18 Detalii vegetație din zona secției 
filtrare și preparare chimică 
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Figura 19 Detaliu vegetație arbustivă din zona secției de filtrare și preparare chimică 

  
Figura 20 Detalii vegetașie zona încărcare/ 

descărcare Cf și depozit sulf 
Figura 21 Detalii vegetație zona preparare chimică 

(rezervoare apă) 

 

1.7 Estimarea emisiilor și a deșeurilor generate 

La data efectuarii investigatiilor din teren s-au constatat urmatoarele: 

- pe amplasament nu exista depozitate materii prime, materiale auxiliare chimicale 

sau deșeuri ramase in urma activitatilor productive, respectiv de la fabricarea celofibrei; 

- pe ampasament sunt imprastiate cantitati mici de deseuri provenite din operatiile 

de dezmembrare, dezafectare a instalatiilor, utilajelor, echipamentelor, deseuri 

provenite de la scoaterea şi golirea depozitelor, magaziilor precum şi cantitati mari de 

deseuri de materiale de constructii, cum ar fi: caramida, moloz, vata minerala, cabluri, 

plastic, ceramica, cauciuc etc. 

 

Situatia actuala a deseurilor de pe platforma este urmatoarea: 

- deseuri de materiale de constructii (caramida, moloz, ceramica, plastic) 

rezultate din demolari - depozitate necontrolat direct pe sol pe Platforma de Sud – Est: 

zona preparaţie chimică, zona filare/finisare, zona recuperare sulfură de carbon, pe 

Platforma industrială Nord: zona CET; practic, cea mai mare suprafata este acoperita 
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de deseuri de constructii; 

- deşeuri menajere – depozitate necontrolat in rigolele situate limitrof drumului de 

acces intre cele doua sectii principale de productie; 

- cauciucuri uzate – doar curele de cauciuc uzate in zona dintre Secţiile 

filare/finisare şi recuperare sulfură de carbon; 

- ape pluviale uzate: sulfura de carbon ramasa in depozit dupa vanzarea S.C. 

CESOM S.A. Dej, circa 1200 kg, a fost eliminat prin firmă autorizată. Au rămas cuvele 

din beton, cu apă pluvială si materiale de constructii.  

- reziduuri petroliere – nu s-au observat la suprafata mai ales ca o mare parte din 

suprafata este acoperita cu deseuri din demolari. 

- rezidii de sulf – la rampa de descarcare sulf, în depozitul de sulf sunt uşoare 

urme de sulf care nu au fost curăţate la încetarea activităţii; depozitul este betonat, 

protejat şi neacoperit existând pericolul infiltrării solului/subsolului. 

 

1.7.1 Emisii în mediu, preconizate și estimate în etapele de construire și de 

funcționare; efecte potențiale asupra factorilor de mediu  

1.7.1.1 Poluarea apei 

Situația actuală 

In urma prelevarii a 5 ensantioane de apa freatica in conformitate cu standardul 

in vigoare ISO 5667 - 11:2009, din forajele executate (FM1, FM 2, FM 3, FM 4, FM 5) 

rezulta urmatoarele: 

➢  raportarea s-a facut la HG 351/2005 – NTPA 001 - Valori-limita de încãrcare 

cu poluanţi a apelor uzate industriale şi urbane evacuate în receptori naturali 

mai ales ca zona este una cu specific industrial, iar apa freatica nu va fi 

utilizata in scopuri potabile sau industriale pe amplasament; 

➢  se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in forajul FM 1 

situat in zona statiei de tratare a apei, centralei CET si pavilionului 

administrativ si in forajul FM 4 intre sectia preparatie chimica si sectia filare. 

De asemenea, in forajulFM 1 se constata depasiri la sulfuri; 

➢  in restul forajelor nu s-au constatat depasiri; in legislatia nationala nu exista 

specificatii clare privind modul de comparare a calitatii stratului freatic, prin 

urmare, daca se solicita, o raportare se va efectua conform recomandarilor 

ABA Somes Tisa si APM Cluj; 

In consecinta principalele obiective ale acestui proiect sunt: 

➢    Golirea si tratarea apelor pluviale posibil contaminate din compartimentele 

statiei de epurare; 
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➢  Demolarea structurilor supraterane si subterane existente pe amplasament; 

➢  Eliminarea deseurilor de constructii si alte tipuri de deseuri existente; 

➢  Îndepărtarea solului contaminat cu TPH şi tratarea acestuia on-site; 

➢  Eliminarea riscului de contaminare pentru utilizatorii sitului cu solul 

contaminat cu hidrocarburi. 

În momentul de față în cadrul amplasamentului se regăsesc cuve din beton cu 

materiale de construcții și în care s-au acumulat ape pluviale. 

În cadrul studiului de fezabilitate au fost evaluate cantitățile de ape și slamuri 

contaminate, existente în cadrul amplasamentului, astfel: 

• Ape contaminate  cu CS2 = 10.890 m3 

• Şlamuri contaminate =  4.218 m3 

Investigațiile realizate pentru elaborarea Studiului de fezabilitate în vederea 

identificării eventualelor sunstanțe prioritare/prioritar perisculoase au scos în evidență 

concentrații peste limitele admise la unuii indicatori, pentru apele de suprafață se impun 

măsuri de remediere a solului din punct de vedere al protecției mediului. 

Prezenutul proiect propune epurarea apelor uzate existente în vecinătatea stației 

de epurare, prin epurarea apelor contamintate cu CS2 (10.890 m3) și a șlamurilor 

contaminate (4.218 m3). 

Apele epurare cu ajutorul stației de tratare a apelor și șlamurilor contaminate, 

propusă a fi utilizată în cadrul proiectului, vor fi evacuate în sistemul de canalizare a 

municipiului Dej, acestea încadrându-se în limitele impuse la deversare pentru 

indicatorii chimici ai apelor contaminate conform H.G. 352/2005 – Normativul NTPA 

002. 

Situația propusă după decontaminarea sitului 

După decontaminarea și ecologizarea amplasamentului, activitățile propuse a fi 

realizate/desfășurare în cadrul amplasamentului sunt în concordanță cu Strategia de 

dezvoltare a municipiului Dej. 

Toate activitățiile viitoare vor fi racordate la sistemul de canalizare a municipiului 

Dej, astfel fenomenele de poluare a apelor de suprafață și subteranre datorate 

evacuărilor de ape uzate menajere neepurate vor fi reduse. 

Apele pluviale, vor fi colectate de pe suprafața amplasamentului cu ajutorul 

rigolelor și dirijate către separatoare de hidrocarburi înainte de a fi evacuate în sistemul 

de canalizare sau direct în emisarii naturali regăsiți în vecinătatea amplasamentului. 

Toate aceste activități vor reduce potențialele fenomene de poluare a apelor care 

ar putea să apară pe amplasament în viitor. 
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1.7.1.2 Poluarea aerului 

Situația actuală 

În momentul de față în cadrul amplasamentului nu au fost identificate fenomene 

de poluare ale aerului. 

Prin proiectul propus se vor genera fenomene de poluare temporare a aerului 

datorate activității de demolare a construcțiilor existente și a celor de eliberare a 

terenului (încărcarea și transportul molozului), activități generatoare de fraf și pulberi în 

suspensie. 

Pentru diminarea surselor de praf, fronturile de lucru se vor umecta periodic, iar 

benele utilajelor care transportă molozul în cadrul amplasamentului vor fi dotate cu 

prelată pentru a împiedica dispersia prafului în timul transportului. 

O altă sursă de poluare temporară a aerului este reprezentată de funcționarea 

utilajelor utilizate în activitatea de demolare care în timpul funcționării generează gaze 

de ardere. Toate utilajele folosite sunt echipate cu motoare Diesel, moatoare pentru 

care principalele noxe degajate în atmosferă sunt: oxizii de azot (NOx), oxizii de 

coarbon (CO), oxizii de sulf (SOx), compușii organici volatili (COV) și pulberile.  

Cantităţile de noxe eliberate în atmosferă, specifice gazelor de eşapament pentru 

motoarele folosind motorină ca şi carburant, depind de: 

➢ puterea motoarelor; 

➢ regimul de funcţionare al motoarelor; 

➢ timpul de funcţionare al motoarelor; 

➢ caracteristicile carburantului folosit. 

Situația propusă după decontaminarea sitului 

După finalizarea operațiunilor de decontaminare și ecologizare a sitului, pe 

amplasament se vor dezvolta construcții în care se vor desfășura activițăți industriale. 

Majoritatea construcțiilor vor fi dezvoltate pe structuri metalice închise cu panouri 

sandwich, prin urmare sursele de praf în perioada de construcție vor fi reduse.  

 

1.7.1.3 Poluarea solului și subsolului 

Situația actuală 

Amplasamentul studiat a fost inclus in lista siturilor contaminate, a avut diversi 

proprietari, in prezent fiind in proprietatea Municipiului Dej, sub denumirea „S.C. Lacosin 

S.R.L. Constanţa, punct de lucru Dej (fosta S.C. Cesom Dej)” datorita identificarii unei 

poluari istorice cu metale grele, nămoluri şi deşeuri solide din procesul tehnoligic de 
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fabricare a celulozei şi hârtiei, pe o suprafata de cca. 10000 mp. A fost inclus in lista 

siturilor contaminate cu codul APMCJ00028. 

In urma efectuarii unui numar de 11 foraje pe amplasament rezulta urmatoarele: 

➢ in majoritatea forajelor situate in zona de productie (FM 5, FM 6, FM 7, FM 

8, FM 9, FM 10, FM 11), probele recoltate prezinta un pH alcalin pana la 

adanime maxima de 5 m. In aceste zone, substratul alcalin este format din 

umplutura - materiale de constructii cu nisip, pietris si argila. In forajul F1, 

FM 2, FM 3 si FM 4 situate in zona statiei de tratare, epurare, turnuri de 

racire/pompe de apa se constata un pH doar putin alcalin. Se constata o 

scadere a acestuia spre adancime. Caracterul bazic al solului pe zonele 

de suprafata se poate datora manipularii/depozitarii/scurgerii accidentale a 

unor substante/materiale/deseuri cu caracter bazic sau fondului natural 

(umplutura). Contaminarea de adancime se datoreaza infiltratiei din zona 

de suprafata, in timp. pH-ul nu este reglementat prin Ordin 756/1997 insa 

valoarea acestuia este direct corelata cu prezenta unor substante chimice 

existente, fie in fondul natural fie rezultate dintr-o activitate veche, 

substante care nu au fost identificate prin analizele efectuate in prezent; 

Interesant este faptul ca, desi in activitatea de productie s-au utilizat atat 

reactivi puternic acizi cat si puternic bazici, probele de sol nu au si carater 

acid in nici una dintre zonele investigate. 

➢ la ceilalti indicatori analizati, atat proveniti din substante cu caracter bazic 

cat si acid utilizate pe amplasament nu se depasesc valorile de interventie 

stabilite prin Ordin 756/1997; 

➢ in forajele FM 4, FM 5, FM 6, FM 7, FM 10, FM 11 se constata depasiri ale 

TPH (total hidrocarburi petroliere la adancimi intre 0,5 m – 1,7 m; in toate 

zonele este prezent solul de umplutura. Se presupune ca aceasta poluare 

se datoreaza unor manipulari defectuase ale combustibilor si altor produse 

petroliere (fractii de hidrocarburi grele) pe platforma sau direct din 

materialul de umplutura care a fost contaminat. Se reaminteste ca, forajele 

mentionate sunt toate executate in zona de productie: sectie chimica, 

sectie filare, depozitare sulfura de carbon. Concentratia de TPH poate fi 

pusa pe seama manipularii defectuoase a produselor petroliere, existenta 

unor conducte de pacura/termoficare sau contaminarii solului de 

umplutura la functionarea combinatului pana la executia platformelor 

betonate. 

Se constata depasirea pragului de interventie la in urmatoarele puncte de 

prelevare: 

➢ in forajul FM 4 la adancimea de 1,7 m este depasit pragul de intreventie 

urmand ca la la contactul cu stratul de argila contaminarea sa scada sub 
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pragul de alerta; In aceasta zona este prezent solul de umplutura format din 

beton, pietris pana la adancime de 1,6-1,7 m. Se poate considera ca stratul de 

argila consistenta situat de la adancimea de 1,6 m pana la 6,00 m a impiedicat 

inaintarea in adancime a poluantului; 

➢ in forajul FM 5 este depasit pragul de interventie numai la adancimea de 1,5 m 

raportat la Ordin 756/1997; stratele de deasupra nu sunt insa contaminate si 

nici cele de la adancime mai mare; practic, aceasta contaminare nu provine 

din stratele de sol situate deasupra, acestea nefiind contaminate, nici din apa 

subterana si variatiilor pe verticala ale acesteia; in aceasta zona este depozitul 

de sulfura de carbon, dar si rampa CF de incarcare/descarcare; poluarea 

provine de la rampa CF; 

➢ in forajul FM 6 este depasit pragul de interventie la TPH la adancimea de 0,5 

m raportat la Ordin 756/1997; stratele inferioare nu sunt contaminate. Pana la 

adancimea de 0,5 m este beton si umplutura, iar de la 0,5 m la 4,5 m este 

argila nisipoasa consistenta care a blocat migrarea poluantului in amonte. In 

aceasta zona este depozitul de sulfura de carbon, dar si rampa CF de 

incarcare/descarcare; poluarea provine de la rampa CF; 

➢ in forajul FM 7 este depasit pragul de interventie la TPH la adancimea de 0,5 

m raportat la Ordin 756/1997; stratele inferioare nu sunt contaminate. Pana la 

adancimea de 4,0 m este sol de umplutura cu materiale de contructii si nisip. 

Punctul de prelevare este situat in sectia filare si zona de depozitare sulf si 

sulfura de carbon (CS2). 

➢ in forajul FM 10, la adancimea de 1,0 m este depasit pragul de interventie la 

TPH fata de Ordin 756/1997; la adancimea inferioara de 1,0 m nu se 

inregistreaza depasiri datorita permeabilitatii scazute a stratului de argila; 

stratul superior nu este contaminat; Forajul este situat intre sectiei de filare si 

sectia preparatie chimica; 

➢ in forajul FM 11, la adancimea de 1,5 m este depasit pragul de interventie la 

TPH fata de Ordin 756/1997; la adancimea inferioara de 1,9 m nu se 

inregistreaza depasiri datorita permeabilitatii scazute a stratului de argila; 

stratul superior nu este contaminat; Forajul este situat in mijlocul zonei sectiei 

de filare. 

➢ În urma execuției în forajul FM01 se simte un miros neplăcut de sulfuri (H2S) și 

la forajul FM02 un miros puternic de canalizare. 

 

Situația propusă după decontaminarea sitului 

După finalizarea lucrărilor de decontaminare și ecologizare a terenului, acesta 

poate fi utilizat pentru activități conform Planului Urbanistic General al municipiului Dej - 
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U.T.R. 47, subzona I.D.1b – Subzona unitatilor industriale si de servicii cuprinzand 

subzona de reconversie in zone industriale si de servicii nepoluante. 

 

1.7.1.4 Zgomot și vibrații generate 

În perioada de implementare a proiectului se vor genera surse de zgomot 

generat de operațiunilor de demolare a cosntrucțiilor existente și de funcționarea 

utilajelor. 

Utilajele folosite si puteri acustice asociate: 

− buldozere  Lw  115 dB(A) 

− incarcatoare frontale   Lw  112 dB(A) 

− excavatoare  Lw  117 dB(A) 

− compactoare  Lw  105 dB(A) 

− basculante  Lw  107 dB(A) 

Sursele de vibrații sunt generate de activitatea de demolare a construcțiilor din 

cadrul amplasamentului și de transportul deșeurilor rezultate din demolări. 

Zgomotele și vibrațiile produse în cadrul amplasamentului se vor încadra în 

limitele admisibile prevăzte  de legislația specifică în vigoare. 

 

1.7.1.5 Radiații (lumina, căldura, altele) emise 

Prin soluțiile de decontaminare și ecologizare ale amplasamentului propuse prin 

prezentul proiect (prezentate la punctul 1.6.1 din prezentul Raport) nu se genereaza 

radiatii (luminoase, de căldură, sau alte tipuri de radiații).   

 

1.7.2 Gestiunea deșeurilor - estimări 

1.7.2.1 Tipul și cantitățile de deșeuri rezultate 

Situatia actuala a deseurilor de pe platforma este urmatoarea: 

- deseuri de materiale de constructii (caramida, moloz, ceramica, plastic) 

rezultate din demolari - depozitate necontrolat direct pe sol pe Platforma de 

Sud – Est: zona preparaţie chimică, zona filare/finisare, zona recuperare 

sulfură de carbon, pe Platforma industrială Nord: zona CET; practic, cea mai 

mare suprafata este acoperita de deseuri de constructii, fapt care ingreuneaza 

foarte mult investigatiile; 

- deşeuri menajere – depozitate necontrolat in rigolele situate limitrof drumului 

de acces intre cele doua sectii principale de productie; 
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- cauciucuri uzate – doar curele de cauciuc uzate in zona dintre Secţiile 

filare/finisare şi recuperare sulfură de carbon; 

- ape pluviale uzate: sulfura de carbon ramasa in depozit dupa vanzarea S.C. 

CESOM S.A. Dej, circa 1200 kg, a fost eliminat prin firmă autorizată. Au rămas 

cuvele din beton, cu apă pluvială si materiale de constructii. 

- reziduuri petroliere – nu s-au observat la suprafata mai ales ca o mare parte 

din suprafata este acoperita cu deseuri din demolari. 

 - rezidii de sulf – la rampa de descarcare sulf, în depozitul de sulf sunt uşoare 

urme de sulf care nu au fost curăţate la încetarea activităţii; depozitul este 

betonat, protejat şi neacoperit existând pericolul infiltrării solului/subsolului. 

Pe baza releveelelor existente s-au evaluat cantitatile de ape si slamuri 

contaminate, astfel: 

• Ape contaminate  cu CS2= 10.890 m3 

• Şlamuri contaminate= 4.218 m3 

− Avand in vedere ca, se regasesc substante prioritare/prioritar periculoase, peste 

limitele admise la unii indicatori, pentru ape de suprafata (nu exista legislatie pentru 

calitatea apelor freatice) se impun masuri de remediere a solului din punct de vedere 

al protectiei mediului. Volumul total estimat al materialului de umplutură contaminată 

de TPH este de 11700 m3. 

− De asemenea, se propune epurarea apelor uzate existente in vechea statie de epurare 

astfel: Ape contaminate  cu CS2= 10.890 m3, Şlamuri contaminate=  4.218 m3 

− Volumul exact se va stabili la faza de proiectare dupa obtinerea finantarii POIM. 

Investigatiile actuale insuficiente ridica un grad mare de incertitudine. 

În etapa de implementare a proiectului, mai exact în perioada de demolare 

construcții și decontaminare, vor rezulta urmatoarele tipuri de deșeuri: 

Tabel 17 Tipurile de deșeuri rezultate din activitate 

Nr. 
Crt. 

Tip deșeu 
Cod deșeu 
conf. H.G. 
856/2002 

Cantitatea Sursa 
Modalitatea de 

eliminare 
Periculos/ 

Nepericulos 

1 

Amestecuri 
de beton, 
cărămizi, 

țigle și 
materiale 
ceramice, 

altele decât 
cele 

specificate 
la 17 01 06 

17 01 07 
cca. 

44.500 mc 

Demolarea 
construcțiilor din 

cadrul 
amplasamentului 

Eliminare prin 
operatori 

specializati pe 
bază de contract 

Nepericulos 
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Nr. 
Crt. 

Tip deșeu 
Cod deșeu 
conf. H.G. 
856/2002 

Cantitatea Sursa 
Modalitatea de 

eliminare 
Periculos/ 

Nepericulos 

2 
Deșeuri de 
amestecuri 

metalice 

17 04 07 
Se 

cuantifică 
lunar 

Demolarea 
construcțiilor din 

cadrul 
amplasamentului 

Eliminare prin 
operatori 

specializati pe 
bază de contract 

Nepericulos 

3 

Materiale 
izolante, 

altele decât 
cele 

specificate 
la 17 06 01 
și 17 06 03 

17 06 04 
Se 

cuantifică 
lunar 

Demolarea 
construcțiilor din 

cadrul 
amplasamentului 

Eliminare prin 
operatori 

specializati pe 
bază de contract 

Nepericulos 

4 

Uleiuri 
minerale 
hidraulice 

neclorinate 

13 01 10* 
Se 

cuantifică 
lunar 

De la schimbul 
de ulei al 
utilajelor 

Se va prelua de 
firma care 

asigură 
mentenanța 

utilajelor 

Periculos 

5 

Uleiuri 
minerale 

neclorurare 
de motor, 

de 
transmisie 

și de ungere 

13 01 05* 
Se 

cuantifică 
lunar 

De la schimbul 
de ulei al 
utilajelor 

Se va prelua de 
firma care 

asigură 
mentenanța 

utilajelor 

Periculos 

6 Filtre de ulei 16 01 07* 
Se 

cuantifică 
lunar 

Din operațiuni de 
mentenanță – 
schimb de ulei 

Se va prelua de 
firma care 

asigură 
mentenanța 

utilajelor 

Periculos 

7 
Deșeuri 

municipale 
amestecate 

20 03 01 
Cca. 1 

mc/lună 

Din activitatea 
personalului 
angajat pe 

șantier 

Se vor prelua de 
către firma de 
salubritate din 

zonă pe baza da 
contract 

Nepericulos 

8 
Nomulri de 

epurare 
19 02 06 

Se 
cuantifică 

lunar 

De la 
funcționarea 

stației de tratare 
ape și șlamuri 
contaminate 

Se vor folosi ca 
material de 

umplutură sau 
de vor preda 
unor firme 

specializate în 
vedere eliminării 
în cazul în care 

mai prezintă 
urme de poluanți 

Nepericulos 

Deșeurile rezultate din demolarea construcțiilor se vor depozita temporar la locul 

de producere, prin grija firmei care execută lucrările sau a firmei care se ocupă de 

activitatea de sortare, coletctare, transport, valorificare/eliminare de deșeurile în baza 

contractelor de prestări servicii închiete între părți. 
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Nămolul rezultat de la stația de tratare apă și șlamuri contaminate este propus a 

fi utilizat ca și material de umplutură, dacă în urma analizelor efectuate se constată că 

elementele poluante au fost eliminate. În cazul în care, după efectuarea analizelor 

fizico-chimice se constată faptul că nămolurile mai prezintă urme de substanțe 

poluante, acestea vor fi predate către firme specializate pe bază de contract în vederea 

emliminării/neutralizării. 

Transportul deșeurilor din cadrul amplasamentului spre centrele de 

valorificare/eliminare se va realiza în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1061/2008 

privind transportul deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul Romaniei. 

 

Cap. 2 ANALIZA ALTERNATIVELOR 

2.1 Descrierea alternativelor realizabile 

Obiectivul   principal   al   actiunilor   de   remediere   este   acela   de   a   reduce 

masa/mobilizarea contaminanților existenți pe sit pentru a proteja situl în vederea 

scopului său final, la un standard  acceptabil  pentru  utilizarea  ulterioară  a  acestuia  

pentru noi activități economice și pentru reducerea oricărui impact asupra mediului local 

datorat activităților istorice intreprinse pe sit.      

 Riscurile asociate legăturilor între poluanți urmează a fi reduse prin cea mai 

eficientă metodă de reabilitare, ținând cont de constrângerile sitului și de constrângerile 

ghidului de finanțare.     

Obiectivele de remediere trebuie să fie definite de criteriile specifice de acțiune 

impuse de sit. 

In baza investigațiilor pe teren și a rezultatelor de laborator, cel mai probabil, 

pana de contaminare cu hidrocarburi nu se extinde si in afara limitelor amplasamentului 

analizat. Mai mult, riscul asupra apei subterane nu este datorat doar de prezenta TPH 

in sol ci și de zona rezidențială din amonte și prezența PROTAN (incinerare deseuri 

animale în amonte) fapt care poate conduce la existența amoniului în stratul freatic. 

Prin urmare, tratarea apei subterane existente pe sit nu va imbunatati calitatea 

apei subterane pana ce sursele din jurul sitului si faza libera nu sunt eliminate. Totusi, 

tinand cont de prezenta unor surse de contaminare probabil aflate in vecinatatea sitului 

si perioadă limitată de finanțare și implementare, proiectul nu va acționa în nici un fel 

asupra apei subterane. În interiorul amplasamentului, se va indepărta posibila sursă de 

impurificare a stratului freatic (adica solul contaminat cu TPH). Mai mult, este de 

preferat monitorizarea pe termen lung pe cel putin 10 ani. 

În consecință, principalele OAR pentru acest proiect sunt: 

1.   Golirea și tratarea apelor pluviale posibil contaminate din compartimentele 

stației de epurare; 
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2.   Demolarea structurilor supraterane și subterane existente pe amplasament; 

3.   Eliminarea deșeurilor de construcții și alte tipuri de deșeuri existente; 

4.   Îndepărtarea solului contaminat cu TPH şi tratarea acestuia on-site; 

5. Eliminarea riscului de contaminare pentru utilizatorii sitului cu solul contaminat 

cu hidrocarburi. 

O.S. 1. Reducerea suprafetelor ocupate de situri contaminate prin 

decontaminarea şi ecologizarea acestora. Astfel o suprafata de aproximativ 13,5 ha 

suprafață  de sol reabilitat  se va transforma în teren pregătit pentru mediul economic, 

din care o suprafață de aprox. 1,8 ha de sol contaminat s-a remediat cu ajutorul unor  

tehnologii și proceduri de bio-decontaminare. 

Investiţia propusă concentrează pe diminuarea riscului existent pentru sănătatea 

umană şi pentru mediu cauzat de activităţile industriale desfăşurate în trecut şi 

instituirea de măsuri adecvate pentru atenuarea riscurilor identificate, astfel încât să se 

atingă riscul acceptabil cu respectarea principiului poluatorul plăteşte care prevede 

necesitatea stabilirii unui cadru legislativ şi economic conform căruia costurile aferente 

daunelor aduse mediului şi remedierii acestora trebuie suportate de către cei care au 

cauzat poluarea. Reabilitarea sitului industrial va avea un impact pozitiv asupra 

mediului, prin eliminarea poluanţilor şi evitarea poluării secundare a terenurilor limitrofe, 

a apelor subterane şi de suprafaţă, eliminarea poluării aerului. 

    

O.S. 2. Îmbunătăţirea calităţii factorilor de mediu prin utilizarea infrastructurii 

verzi est o opțiune prioritară pentru acțiunile de decontaminare (bio-decontaminarea 

siturilor poluate).   

Pentru a se conforma obligatiilor de mediu, conform art. 94 din OUG 195/2005 

modificata si completata, privind depozitarea deșeurilor și salubrizarea terenurilor 

neocupate productiv Primăria Municipiului Dej, doreşte ca  amplasamentul fostei fabrici 

de Hârtie și celuloză (neutilizat) să fie reabilitat, salubrizat şi pregătit pentru noi activităţi 

economice. 

De asemenea, asupra mediului economic local va avea un impact pozitiv prin 

încurajarea investitorilor de a se localiza în acest amplasament, datorită costurilor 

reduse pentru dezvoltare şi  iniţierea afacerilor. In acelaşi timp se va promova ocuparea 

forţei de muncă şi a măsurilor de instruire.  Punerea la dispoziţia întreprinzătorilor privaţi 

a unei astfel de infrastructuri reprezintă o condiţie indispensabilă pentru dezvoltarea 

sectorului privat local. Practic, existenţa acestui tip de infrastructură este cea care 

determină pe mulţi întreprinzători privaţi să opteze pentru o anumită regiune, judeţ, 

localitate. 
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2.2 Caracteristicile specifice relevante ale alternativelor: amplasament, 

tehnologie, capacitați, alte caracteristici 

SCENARIUL I: 

- Demolare constructii existente; 

- Excavare si bioremediere in-situ sol contaminat; 

- Epurare ape uzate existente in bazinele fostei statii de epurare; 

Activitati preliminare: 

- proiectare, detalii de executie, documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatiei de 

construire; 

-identificarea detaliata a zonelor poluate si verificarea gradului de poluare prin analize 

de sol si apa; 

- amenajarea organizarii de santier; 

- eliberarea amplasamanetului de vegetatia invaziva, crescută spontan; 

-demolarea constructiilor existente din zona poluata si sortarea molozului rezultat; 

-transportarea molozului contaminat; 

-eliberarea molozului existent de pe suprafetele amplasamentului considerate 

nepoluante; 

-demolarea suprastructurii constructiilor existente; 

-sortarea si transportarea deseurilor in vederea reutilizarilor acestora (daca este 

posibil;) 

- amenajarea platformei de epurare ape uzate si montajul statiei de epurare; 

- testarea statiei de epurare si punerea in functiune a acesteia; 

- amenajarea platformei de bioremediere; 

- ecavarea solului contaminat si transportul acestuia pe platforma de bioremediere; 

-transportarea si depozitarea namolului rezultat, ca deseu periculos daca este cazul; 

-dupa terminarea lucrarilor de igienizarea, curatirea amplasamentului se vor efectua 

teste privind verificarea gradului de poluare ; 

         Actiunea de decontaminare se defineste prin inlaturarea factorilor cu efecte 

poluante. Spre deosebire de lucrarile de decontaminare a unor instalatii 

industriale sau rezervoare, in cazul carora se pot identifica cu precizie, inca din 

faza de analiza, contaminantii si volumul de deseuri continut, in cazul lucrarilor 

de decontaminare a solurilor exista un grad ridicat de neprevazut. Chiar in 

conditiile existentei unor studii consistente de teren volumul final de sol ce 

urmeaza a fi decontaminat poate fi doar estimat. Dat fiind numarul foarte mare de 
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tipuri de soluri, fiecare cu compozitia sa specifica, dar si gama foarte variata de 

contaminanti existenti, rezulta implicit o multitudine de situatii posibile. Daca 

adaugam la aceste situatii si gradul de contaminare a solului obtinem o imagine 

de ansamblu a dificultatii abordarii unei lucrari de decontaminare soluri. 

 

SCENARIUL II: 

- Demolare constructii existente – identic cu scenariul I; 

- Excavare si transport sol contaminat la un depozit de deseuri periculoase autorizat in 

vederea tratarii; 

- Pompare si transport ape uzate existente in bazinele fostei statii de epurare la o 

platforma autorizata pentru epurarea apelor uzate cu continut de substante periculoase; 

Activitati preliminare: 

- proiectare, detalii de executie, documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatiei de 

construire; 

- identificarea detaliata a zonelor poluate si verificarea gradului de poluare prin analize 

de sol si apa; 

- amenajarea organizarii de santier; 

- eliberarea amplasamanetului de vegetatia invaziva, crescută spontan; 

- demolarea constructiilor existente din zona poluata si sortarea molozului rezultat; 

- transportarea molozului contaminat; 

- eliberarea molozului existent de pe suprafetele amplasamentului considerate 

nepoluante; 

- demolarea suprastructurii constructiilor existente; 

- sortarea si transportarea deseurilor in vederea reutilizarilor acestora (daca este 

posibil;) 

- popmparea si transportul apei uzate din bazinele fostei statii de epurare; 

- ecavarea solului contaminat si transportul acestuia la un depozit autorizat in vederea 

epurarii; 

-transportarea si depozitarea namolului rezultat, ca deseu periculos daca este cazul; 

-dupa terminarea lucrarilor de igienizarea, curatirea amplasamentului se vor efectua 

teste privind verificarea gradului de poluare; 
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2.3 Principalele motive privind alternativa aleasă 

In urma analizei comparative a scenariilor, din punct de vedere integrativ (tehnic, 

economic şi environmental), ţinand cont de restrictiile amplasamentului şi de 

conditionările proiectului propus (timp limitat, valoare maximă a proiectului, 

funcţionalitate viitoare), scenariul recomandat este SCENARIUL 1. 

 Avantajele scenariului recomandat: 

Identificarea scenariului recomandat a ţinut cont de avantajele de ordin tehnic, 

economico-financiar şi de mediu. Astfel, s-a ţinut cont de găsirea unor soluţii durabile 

din punct de vedere ecologic şi socio-economic, cat şi de identificarea unor soluţii cu 

efecte maxime la costuri minime; de asemenea, s-a ţinut cont de constrangerile 

existente (condiţii de finanţare, condiţii existente pe amplasament, factori externi, etc).  

 La alegerea scenariului de decontaminare s-au avut în vedere următoarele: 

• Timpul scurt de proiectare si executie, criteriu care avantajează acest 

scenariu propus, cu montaj rapid a instalaţii suplimentare pe amplasament, 

probe tehnologice pentru reglarea fluxului de decontaminare, realizarea unor 

platforme tehnologice pentru amplasarea instalaţiilor şi branşarea acestora la 

utilităţi (gaz, curent electric, alimentare cu apă;  

• Existenţa unei anumite incertitudini cu privire la cantitatea de lucrări ce va fi 

necesară. Deşi în urma analizei sitului şi a investigaţiilor efectuate, s-au 

estimat şi cartat suprafeţele ce vor constitui obiectul reabilitării, atat pe 

orizontală, cat şi pe verticală, apariţia unor structuri subterane încă 

neidentificate ar putea complica situaţia şi mări cantitatea de lucrări necesară 

şi implicit timpul necesar procesului de decontaminare;  

• Pentru solurile contaminate cu TPH s-a ales soluţia de ,,bioremediere” în 

detrimentul ,,depozitării la un depozit de deşeuri periculoase’’ deoarece 

este mai puţin costisitoare, se executa in-situ conform conditiilor de finatare. 

Inexistenţa în apropierea zonei contaminate a unui depozit de deşeuri 

periculoase conform, astfel transportul solului contaminat ar fi implicat 

distanţe mari, cărora i s-ar fi asociat și costuri considerabile; Soluţia de 

decontaminare a solurilor prin metoda de desorbţie termică este una 

costisitoare şi îndelungată ca timp, fiind în strănsă legătură cu capacitatea de 

procesare a instalaţiilor, fapt pentru care s-a ales soluţia de transport a 

solurilor la un depozit de deşeuri periculoase în vederea eliminării (mai puţin 

costisitoare şi desfăşurată pe o perioadă scurtă de timp). Oricum, din 

procesul de desorbţie termică rezultă materiale care necesită transportul şi 

depozitarea finală la un depozit de deşeuri periculoase; 

• Pentru apele uzate contaminate s-a ales soluţia de epurare in-situ în 

detrimentul ,transportului si epurarii la o statie de epurare ape uzate cu 
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continut de substante periculoase deoarece este mai puţin costisitoare, se 

executa in-situ conform conditiilor de finatare. Inexistenţa în apropierea zonei 

contaminate a unei statii de epurare ape uzate cu specific industrial, astfel 

transportul ar fi implicat distanţe mari, cărora i s-ar fi asociat și costuri 

considerabile;  

• Lucrari de decopertare eficiente; 

• Cheltuieli de transport mai mici fata de Scenariul 2; 

• Incadrarea intr-o perioada de timp mai scurta pentru implementarea si 

finalizarea proiectului. 

Astfel, aşa cum s-a menţionat mai sus, scenariul care prezintă cele mai multe 

avantaje legate de timp de execuţie, cost de execuţie, impact potenţial asupra mediului, 

constrangeri privind finantarea este scenariul 1.  

- Demolare constructii existente; 

- Excavare si bioremediere in-situ sol contaminat; 

- Epurare ape uzate existente in bazinele fostei statii de epurare; 

Activitati preliminare: 

- proiectare, detalii de executie, documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatiei de 

construire; 

-identificarea detaliata a zonelor poluate si verificarea gradului de poluare prin analize 

de sol si apa; 

- amenajarea organizarii de santier; 

- eliberarea amplasamanetului de vegetatia invaziva, crescută spontan; 

-demolarea constructiilor existente din zona poluata si sortarea molozului rezultat; 

-transportarea molozului contaminat; 

-eliberarea molozului existent de pe suprafetele amplasamentului considerate 

nepoluante; 

-demolarea suprastructurii constructiilor existente; 

-sortarea si transportarea deseurilor in vederea reutilizarilor acestora (daca este 

posibil;) 

- amenajarea platformei de epurare ape uzate si montajul statiei de epurare; 

- testarea statiei de epurare si punerea in functiune a acesteia; 

- amenajarea platformei de bioremediere; 

- ecavarea solului contaminat si transportul acestuia pe platforma de bioremediere; 
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-transportarea si depozitarea namolului rezultat, ca deseu periculos daca este cazul; 

-dupa terminarea lucrarilor de igienizarea, curatirea amplasamentului se vor efectua 

teste privind verificarea gradului de poluare; 

DEMOLARE 

Cantitatea lucrarilor de demolare este estimata la un volum de 44500 mc. 

Activitatile de demolare sunt descrise detaliat la punctul 3.2. al prezentului studiu 

de fezabilitate. 

 

BIOREMEDIEREA.   

 Cantitatea solului contaminat cu TPH este estimata la un volum de 10530 

mc. 

Activitatile de bioremediere sunt descrise detaliat la punctul 3.2. al 

prezentului studiu de fezabilitate. 

Pentru operaţiunea de decontaminare a solurilor nu se vor utiliza spaţii de 

depozitare a acestor tipuri de sol, solurile excavate se vor încărca direct în maşinile de 

transport şi se vor transporta la platforma de bioremediere. Platforma de bioremediere 

va avea o suprafata de 1000 mp. 

Pentru excavarea materialului se vor utiliza utilaje specifice (excavatoare), pentru 

incărcarea solurilor în maşini se utilizează încărcătoare frontale, iar în zona de 

depozitare pentru nivelare şi compactare (buldozere, autocompactoare). Numărul 

acestor utilaje se va adapta în funcţie de volumul de muncă. 

  Fluxul solurilor contaminate: 

 - excavare sol contaminat; 

 - încărcare în mijloacele de transport ; 

 - descărcare la locaţia unde se va face bioremedierea ; 

 - reutilizarea solului decontaminat la refacerea zonei; 

 

EPURAREA APELOR UZATE 

Cantitatea de apa uzata existenta in bazinele fostei statii de epurare este 

estimata la un volum de 10890 mc. 

Activitatile de bioremediere sunt descrise detaliat la punctul 3.2. al 

prezentului studiu de fezabilitate. 

Pentru operaţiunea de epurare se va amenaja o platforma betonata cu suprafata 

de 500 mp pe care se va amplasa statia de epurare. 
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Apa  uzata va fi pompata in stataia de epurare cu a jutorul a minim 2 pompe 

mobile. 

Efluentul va fi evacuat in reteaua de canalizare oraseneasca. 

MANAGEMENTUL DESEURILOR REZULTATE  

În perioada de reabilitare a sitului poluat vor rezulta deşeuri periculoase, 

nepericuloase şi inerte care trebuie eliminate conform prevederilor din OUG 78/2000 

privind regimul deşeurilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 426/2001, 

modificată cu OUG 61/2006, aprobată prin Legea 27/2007. 

Gestionarea deşeurilor (colectare selectivă, transport, valorificare, eliminare) se 

va face cu respectarea reglementărilor menţionate mai sus.  

 

Cap. 3 STAREA ACTUALĂ A MEDIULUI - ASPECTE RELEVANTE 

3.1 Aspectele relevante ale stării actuale a mediu 

Descrierea stării actuale a mediului se face pentru aspecte apreciate ca 

relevante pentru componentele de mediu și care ar putea fi afectate în mod semnificativ 

de punerea în aplicare a proiectului. Aspectele de mediu considerate relevante, 

identificate în etapa de definire a domeniului, se consideră următoarele: calitatea aerului 

şi schimbările climatice, calitatea apei, calitatea solului și mediului geologic, 

biodiversitatea. De asemenea, se prezintă starea actuală pentru mediul economic și 

social, patrimoniul cultural și arhitectural, populația și sănătate umană, pentru a se 

putea concluziona dacă implemetarea proiectului ar determina efecte semnificative 

asupra acestora. 

Descrierea stării actuale a mediului are la bază date şi informaţii specifice, 

referitoare la teritoriul municipiului Dej şi zona amplasamentului prevăzut pentru 

realizarea proiectului, disponibile din diverse surse la momentul elaborării prezentului 

raport. 

Prezentarea generală a mediului existent are scopul să ofere informații care să 

reprezinte un punct de plecare pentru o evaluare bună a efectelor proiectului și pentru 

monitorizarea implementării acestuia. 

 

3.1.1 Calitatea apei de suprafață și subterane 

Zona proiectului este situată în bazinul hidrogrfic Someș – Tisa. 
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Figura 22 Spațiul hidrografic Someș - Tisa 

Spatiul hidrografic Somes-Tisa este situat in partea de N si N-V a tarii, delimitat 

la N de granita naturala-raul Tisa cu Ucraina pe o lungime de 61 km, la V de granita cu 

Republica Ungara, iar pe teritoriul tarii se invecineaza cu bazinul Siretului la E, bazinul 

Muresului la S si bazinul Crisurilor la S-V. Din punct de vedere administrativ, spatiul 

hidrografic Somes-Tisa cuprinde teritoriul a 7 judete: Cluj, Salaj, Bistrita-Nasaud, 

Maramures, Satu Mare, Alba si Bihor. Ponderea ultimelor doua este nesemnificativa. 

Suprafata totala a spatiului hidrografic Somes-Tisa este de 22380 km2 

reprezentand o pondere de 9.4 % din suprafata tarii. Reteaua hidrografica cuprinde un 

numar de 580 cursuri de apa codificate, cu o lungime totala de 7828 km si o densitate 

medie de 0.35 km/km2. Pe teritoriul Romaniei, spatiul hidrografic Somes-Tisa cuprinde 

subbazinul Tisa (inclusiv Turul) cu un numar de 123 cursuri de apa codificate (suprafata 

4540 km2 si densitate retea 0.35 km/km2), Somes cu 403 cursuri de apa codificate 

(suprafata 15740 km2 si densitate retea 0.35 km/km2) si Crasna cu 54 cursuri de apa 

codificate (suprafata 2100 km2 si densitate retea 0.34 km/km2). 

Planul de Management al bazinului hidrografic Someș-Tisa pentru perioada 

2016-2021 precizează că, pentru evaluarea stării/potențialului ecologic al râurilor din 

spațiul hidrografic Someș-Tisa, au fost stabilite 101 secțiuni de monitorizare pe aceste 

corpuri de apă. Se monitorizează elemente biologice, hidromorfologice şi fizico-chimice 

(generale şi poluanții specifici). 

La evaluarea din anul 2016 râul Someşul Mic (staţia Salatiu) prezenta o stare 

ecologică generală moderată, respectiv o stare chimică generală bună. 
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Pentru ape subterane se monitorizează parametrii cantitativi (adâncime, debit) şi 

calitativi – elemente fizico-chimice. 

Analiza rezultatelor monitorizării calitative a arătat că nu s-au înregistrat depăşiri 

ale valorilor prag și standardelor de calitate în punctele monitorizate. Prin urmare, 

corpul de apă subterană are starea chimică bună. 

Amplasamentul proiectului propus (Creșterea calității vieții în municipiul Dej prin 

decontaminarea și ecologizarea sitului poluat istoric Dej-Nord) se află în vecinătatea 

râului Someș la o distanță de cca. 1,3 km. Prin prezentul proiect nu se va capta apă din 

cursul de apă al râului Someș. Apele epurate rezultate de la stașia de tratare vor fi 

evacuate în reșeaua de canalizare a municipiului Dej, prin urmare corpul de apă nu va fi 

afectat de implementarea proiectului. 

 

3.1.2 Calitatea aerului și condițiile climatice 

Climatul zonei este moderat continental, specific tinutului cu clima de deal; zona 

are temperature medii anuale de 8,6°C si temperaturi medii lunare cuprinse intre -3,90 

(luna ianuarie) si 19,3°C (luna iulie). 

Fenomene asociate inversiunilor termice pot sa se produca in zona. Acestea sunt 

favorizate atat de prezenta poluantilor atmosferici din activitatile industriale si traficului 

auto cat si de umiditatea atmosferica datorata raului Somesul Mic. Se poate mentine 

astfel, la suprafata solului, o patura de aer rece stagnanta, in care amestecurile chimice 

atmosferice intre componentele atmosferice si poluanti sunt incetinite impiedicand 

dispersia. 

Precipitatiile in zona sunt destul de insemnate, cantitatea de precipitatii anuala-

multianuala fiind de peste 580 mm/an. Sezonul mai bogat in precipitatii este in lunile 

aprilie – septembrie, iar sezonul sarac in precipitatii este in lunile octombrie - martie cu 

o valoare de 180 mm2. 

Numarul mediu anual al zilelor cu inghet este de cca 110. Durata medie a 

stratului de zapada este de 45 zile, cu grosimi medii decadale atingind valori maxime de 

6,2 cm. 

Vanturile dominante in zona sunt din directiile V-NV cu o frecventa anuala de 18-

20% si S-SE cu o frecventa de 10-12%. Situatia de calm atmosferic se produce in 

proportie de cca. 55%. 

Viteza medie anuala in zona este intre 2,3 - 4,3 m/s, mai frecventa pe directia S – 

SE (25%). Calmul atmosferic prezinta frecvente anuale relativ mari de 37%. 

Fenomene meteorologice: 

- Ceata: apare frecvent seara si dimineata; 

- Viscolul: are o frecventa de aparitie de cca. 10 zile/an; 
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- Poleiul: inregistreaza o medie de 7 zile/an/; 

- Adâncimea de îngheţ: 80 cm. 

Poziția pe culoarul Someșului conditioneaza principalele trasaturi microclimatice. 

Bună parte din aceste caracteristici sunt determinate de relief și, ca urmare, pe acest 

amplasament se întâlneste „un topoclimat de culoar depresionar” cu inversiuni de 

temperatură, cețuri frecvente, viteze mici si foarte mici ale vântului, curenți „de culoar”. 

Luând în considerare raportul privind starea mediului pentru judeţul Cluj pentru 

anul 2019, publicat de APM Cluj, la monitorizarea calităţii aerului realizată prin staţia 

CJ-5 din Dej sau înregistrat următoarele: 

- pentru pulberile în suspensie - fracţia gravimetrică PM10, concentrația medie 

anuală a fost de 24,8 μg/m3, sub valoarea limită de 40 μg/m3; pentru acest indicator se 

manifestă o tendință în scădere a concentrației medii anuale; 

- pentru dioxidul de sulf (SO2) concentrația medie anuală a fost de 7,83 μg/m3; 

obiectivele de calitate au fost respectate, valorile medii orare înregistrate fiind mai mici 

decât valoarea limită orară de 350 μg/m3 pentru protecţia sănătăţii umane, respectiv 

decât pragul de alertă de 500 μg/m3, conform Legii 104/2011; se constată o tendinţă de 

menţinere a concentraţiei medii anuale la valori scăzute. 

- pentru oxizii de azot NOx (NO/NO2) concentrația medie anuală a fost de 29,52 

μg/m3, sub valoarea limită de 40 μg/m3 conform Legii 104/2011; se constată o tendință 

de creștere a concentrațiilor medii anuale pentru acest poluant; 

- pentru concentrația medie anuală a monoxidului de carbon (CO) la staţia de 

monitorizare CJ-5 nu au existat date suficiente pentru a respecta criteriile de calitate 

conform Legii 104/2011, din motive tehnice; concentrația maximă a mediilor mobile pe 8 

ore a fost de 2,08 mg/m3, sub valoarea limită maximă de 10 mg/m3, conform Legii 

104/2011. 

- valoarea medie anuală pentru ozon înregistrată la staţia de monitorizare din Dej 

a fost de 49,98 μg/m3; valoarea medie orară a fost de 131,04 μg/m3, sub pragul de 

informare 180 μg/m3 şi pragul de alertă 240 μg/m3, conform Legii 104/2011. 

- valoarea medie anuală a concentrației de benzen a fost de 2,50 μg/m3, sub 

valoarea limită prevăzută în Legea 104/2011. 

Referitor la nivelul de zgomot, înainte de dezvoltarea parcurilor industriale în 

zona de sud a municipiului Dej, aici nu erau construcții şi activităţi de producție, traficul 

era mai redus, astfel încât nu erau surse permanente de zgomot. 

Traficul auto pentru activităţile de transport la obiectivele existente la această 

dată este probabil să depășească nivelul maxim admis în timpul zilei, dar pe durată 

limitată. Nu se cunosc monitorizări din surse oficiale ale nivelului de zgomot la limita 

obiectivelor industriale din zona amplasamentului. 
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3.1.3 Topografie, geologice, tipuri de sol și calitatea acestora 

Regiunea aparţine din punct de vedere al unităţii de relief, subunităţii joase a 

Podişului Someşan, respectiv culoarul depresionar dintre Dealurile Ciceului şi Dealurile 

Dejului. Este reprezentată de lunca râului Someş, caracterizată printr-o suprafaţă 

cvasiplană şi altitudini de 226 – 250 m.  

Configuraţia reliefului reflectă marea variaţie a formaţiunilor sedimentare 

(alternanţe de marne, argile, nisipuri, calcare, gresii, microconglomerate şi tufuri, 

aparţinând paleogenului şi miocenului inferior), dispuse pe blocuri cristaline diferit 

scufundate şi flancate. Formaţiunile eocene cu grosimi de cca. 3000 m sunt slab 

deranjate tectonic, cu înclinări spre axa Someşului. 

Din studiile geologice efectuate de ISPIFGA Bucureşti (date preluate din arhiva 

SC SOMES SA Dej), pentru amplasarea întregii platforme industriale care includea şi 

SC CESOM SA Dej, SC SAMUS SA s-a ajuns la concluzia unui teren cu o stratificaţie 

relativ uniformă, cu unele laminări şi discontinuităţi care prezintă variaţii după cum 

urmează: 

- nisip argilos, cafeniu-gălbui până la o adâncime de 1,3 m; 

- umplutură până la o adâncime de 0,5 m; 

- argilă cafenie, plastic consistentă apare până la o adâncime de 5,8 - 6,8 m; 

- argilă cenuşie mâloasă plastic consistentă până la o adâncime de 8,5 m; 

- nisip fin slab argilos cenuşiu până la o adâncime de 9,6 m; 

- pietriş cu nisip, pe alocuri cu bolovani rulaţi între 11,7 - 12,2 m; 

- nisip marnos, cenuşiu îndesat până la o adâncime de 12,7 m.  

Solul este specific regiunilor colinare şi de podiş şi unor terase ale Someşului 

făcând parte din clasa soluri brune luvice, în diverse grade de podzolizare argiloiluviale, 

dar şi de degradare, cu insule de redzine, rogosoluri (harta solurilor – Geografia fizică a 

României vol. 1. Ed. Academiei, 1983).  

Solurile de pe amplasament au un caracter aluvionar, ele suferind influenţe 

puternice prin decopertări şi copertări de la depozitarea reziduurilor. 

 

3.1.4 Descrierea mediului biologic 

În zona amplasamentului proiectului mediul biologic este reprezentat de 

vegetație vegetație ierboasă formată preponderent din graminee perene combinată cu 

specii arbustive și arboricole. 

În vecinătate sunt prezente și terenurile agricole, cultivate preponderent cu 

cereale, dar și pășuni și fânețe. 
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Amplasamentul proiectului este reprezentat de de fosta platformă industrială 

CESOM S.A. În cadrul amplasamentului, în urma vizitelor în teren s-a remarcat faptul 

că printre deșeurile rezultate în urma demolărilor s-a instalat vegetație ierboasă 

compusă în principal de graminee perene dar și specii de plante cu caracter invaziv, dar 

și de specii arbustive, mesteacănul fiind cel mai prezent. 

 

3.1.5 Descrierea mediului socio-economic și cultural 

Orientarea față de puncte de interes natural sau construite: 

Monumente şi obiective protejate sunt situate în centrul Municipiului Dej, la cca. 

2,5 km de fosta S.C. CESOM S.A., acestea fiind:  

- Biserica „Sf. Ştefan”, construită în stil gotic, cu turn clopotniţă de 72 m (1453-

1536); 

- Biserica „Sf. Anton din Padova” a fostei mănăstiri franciscane, construită în stil 

baroc (1726 - 1736); 

- Biserica ortodoxă „Sf. Gheorghe” (1776); 

- Biserica romano-catolică (sec. XVIII); 

- Sinagoga (începutul sec. XX); 

- Clădirea Tribunalului (sf. sec. XIX – înc. sec. XX); 

- Monumentul închinat Răscoalei din 1437; 

- Biserica „Sf. Arhanghel Mihail şi Gavriil” (1822 - 1825). 

 

Distanţa dintre obiectiv şi zonele de locuit este: 

- Centrul municipiului Dej    cca. 2,5 km; 

- Centrul comunei Cuzdrioara  cca. 1,5 km. 

-   Cartiere de locuinţe (cartier Dej Triaj) şi proprietăţi particulare situate la 

Nord-Est de amplasament cca. 210 m. 

Prin implementarea proiectului, se va decontamina și ecologiza zona fostei 

platforme industruale, astfel creându-se noi zone pentru viitoarele proiecte cu specific 

industrial, ce vor crea noi locuri de mnucă astfel contribuid la dezvoltarea socială și 

economică a municipiului Dej. 

 

3.2 Evoluția stării mediului în cazul nerealizării proiectului 

Factorul de mediu aer: 
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- Considerăm că în cazul neimplementării proiectului, calitatea aerului, ar 

râmăne pe linia evolutivă curentă; 

- Clima și schimbările climatice ar rămâne pe linia evolutivă curentă; 

Factorul de mediu sol și ape: 

- Considerăm că în cazul în care prezentul proiect nu va fi implementat, 

cantitatea de sol și ape contaminate din cadrul sitului vor râmâne conform 

situației actuale, iar cantitatea de poluanții cantonată în cadrul 

amplasamentului poate migra către terenurile din vecinătate, astfel 

extinzându-se fenomenul de poluare. 

Factorul de mediu economic și social: 

- neimplementarea proiectului ar avea un impact negativ asupra factorului 

economic și social prin diminuarea posibilității creării unor noi locuri de muncă în zonă. 

Factorul biologic: 

- considerăm că în cazul neimplementării proiectului, biodiversitatea zonei ar 

putea suferii modificări ca urmare a migrării substanțelor popuante în zonele învecinate 

platformei industriale care pot conduce la afectarea florei și faunei din zonă. 

 

3.3 Informații și studii disponibile analizate 

1. Raportul de investigare detaliată și evaluare a riscului epaborat pentru 

proiectul propus; 

2. Studiul de fezabilitate al proiectului; 

3. Date și informații culese cu ocazia vizitelor pe amplasament; 

4. Rezultatele analizelor fizico-chimice de laborator. 

5. Planul de Management al Bazinului hidrografic Someș – Tisa – 2016 – 2021; 

6. Raportul privind starea mediului în județul Cluj – 2019; 

 

Cap. 4 EVALUAREA IMPACTULUI POTENȚIAL ASUPRA MEDIULUI 

4.1 Descrierea și evaluarea efectelor semnificative, directe și/sau indirecte asupra 

componentelor de mediu 

4.1.1 Populația și sănătatea umană 

Orașul Dej a apărut și s-a dezvoltat într-un spațiu al confluențelor: aici se unesc 

cele două Someșuri; este elementul de clivaj între Câmpia Transilvaniei și Podișul 

Transilvaniei; se intersectează vechi drumuri comerciale și strategice (rutiere și 
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feroviare), Dej fiind o adevărată „Poartă de intrare” în Transilvania, pe valea Someșului 

unit. 

Orașul este mărginit la est de cartierul Dealul Florilor, la sud de dealul Sf. Petru, 

la nordest de comuna Cuzdrioara, la vest de satul Jichișul de Jos, iar la sud-vest de 

cartierul Ocna Dejului. Localitatea este nod de drumuri terestre și căi feroviare cu stațiile 

Dej și Dej Triaj. 

La ultimul recensământ national (2011) populatia Dejului era de 33487 locuitori. 

Conform datelor de la Serviciul pentru Evidenţa Persoanelor Dej, în 2018 

populaţia oraşului era de 38493 locuitori. Obiectivele industriale mari din zona de nord a 

oraşului nu au reuşit să se retehnologizeze şi să menţina forţa de muncă. După anii 

2000 în zona de sud a orașului s-a dezvoltat un parc industrial, în care se află mai multe 

obiective industriale, cu tehnologii moderne şi eficiente. 

 
Figura 23 Dinamica municipiului Dej 

S-au creat astfel noi locuri de muncă, dar insuficiente pentru populaţia din 

municipiul Dej şi din împrejurimi. 

Strategia de dezvoltare a municipiului Dej 2014-2020 are ca obiective: 

Obiectivele strategice ale municipiului Dej au fost stabilite în acord cu strategia 

Europe 2020, cu Programul Național de Reformă, dar și ținând seama de specificitățile 

zonei noastre. Se acorda o importanta deosebita in ceea ce priveste creșterea ocupării 

fortei de munca, ca suport pentru consolidarea pieței serviciilor și creșterea atractivității 

pentru înființarea de intreprinderi locale inovatoare, furnizând bunuri și servicii destinate 

creșterii confortului și calității vieții. Până în anul 2020, Dejul va oferi locuri de muncă 

mai multe și mai bune, un spațiu prietenos pentru dezvoltarea afacerilor inteligente, 

facilități urbane îmbunătățite, orientate spre creșterea calității vieții locuitorilor săi. 

Astfel, printre obiectivele strategice de dezvoltare se regasesc: 
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- Obiectiv Strategic 1: Locuri de muncă mai multe și mai bune, prin: 

 • Viabilizarea și operaționalizarea Platformei Industriale Nord, 

 • Înființarea și susținerea funcționării unei societăți de administrare a platformei 

industriale, de sprijinire a înființării de noi intreprinderi și creare de noi locuri de 

muncă,  

• Modernizarea administrației locale prin promovarea unor abordări favorabile 

dezvoltării mediului de afaceri local și creeri de noi locuri de muncă, etc. 

 

- Obiectiv Strategic 2: Spațiu prietenos pentru afacerile inteligente, orientarea 

spre dezvoltarea durabilă prin: 

• 2.1. Atragerea și menținerea universităților interesate în furnizarea de servicii 

specifice tinerilor din Dej, deschiderea secțiilor acestora; 

• 2.2. Sprijinirea inițiativelor vizând utilizarea Internet-ului de către cât mai mulți 

dintre locuitorii municipiului Dej;  

• 2.3. Promovarea oportunităților referitoare la forța de muncă existentă local, 

calificată și capabilă de a realiza sarcini similare cu cele pe care firmele de 

outsourcing le realizează; 

• 2.4. Sprijinirea inițiativelor legate de cercetare și dezvoltare, de consolidare a 

tuturor verigilor din lanțul inovării, pornind de la cercetarea fundamentală, 

aplicativă și până la comercializarea produselor;  

• 2.5. Sprijinirea inițiativelor vizând consilierea în vederea deschiderii de noi 

afaceri, îmbunătățirea funcționării celor existente, inclusiv în ceea ce privește 

aspectelle utilizării Internet, a noilor tehnologii informaționale, dezvoltarea 

durabilă a intreprinderilor;  

• 2.6. Crearea oportunităților de transport, depozitare și comercializare a 

produselor agricole și alimentare locale, sprijinirea inițiativelor producătorilor 

locali inclusiv pentru procesarea comenzilor sau vânzări on-line a produselor, a 

procesatorilor locali pentru preluarea, industrializarea și comercializarea 

produselor alimentare de calitate, rezultat al producției locale;  

• 2.7. Sprijinirea inițiativelor privind colectarea selectivă și prelucrarea resurselor 

astfel recuperate;  

• 2.8. Reabilitarea infrastructurii de drumuri a muncipiului Dej, construcția centurii 

ocolitoare, pentru crșterea vitezei de deplasare și reducerea consumului de 

noxe;  

• 2.9. Reabilitarea termică a clădirilor publice și sprijinirea inițiativelor similare 

referitoare la clădiri private pentru reducerea consumurilor energetice.  
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• 2.10. Extinderea și modernizarea rețelei de iluminat public în municipiul Dej.  

 

- Obiectiv Strategic 3: Facilități urbane îmbunătățite, orientate spre creșterea 

calității vieții. Activitățile vizând extinderea și modernizarea rețelei de drumuri 

muncipale, de utilități apă – canal, salubritate și colectare selectivă, internet în 

bandă largă, în sensul furnizării unor servicii municipale fiabile populației vor 

continua și în perioada următoare, în acord cu dezvoltările demografice viitoare, 

prin utilizarea justă a resurselor publice.  

Dat fiind respectarea tuturor normelor legislative în vigoare, estimăm că 

implementarea proiectului nu va influența starea de sănătate a populației din municipiul 

Dej și din localitățile învecinate, din contră va contribui la crearea unor zone ecologizate 

unde se vor desfășura activități economice care vor contribui la bunăstarea locuitoriilor. 

 

4.1.2 Biodiversitatea 

Activitățile de decontaminare și ecologizare a amplasamentului nu vor conduce la 

afectarea biodiversității zonei, întrucât pentru implementarea metodele de 

decontaminare nu se vor utiliza substanțe chimice.  

Activitățile de demolare se limitează strict la clădirile din zona amplasamentului 

propus pentru ecologizare, astfel nu se vor reduce suprafețele de pajiști din vecinătate 

și nici habitatele de interes comunitar din cadrul sitului Natura 2000 ROSCI0437 

Someșul Mare între Mica și Beclean. 

Prin urmare, putem concluziona faptul că proiectul propus nu va contribui la 

afectarea biodiversității caracteristice zonei (pășuni, fânațe) și nici integritatea ariei 

naturale protejate ROSCI0437 Someșul Mare între Mica și Beclean situată la o distanță 

de cca. 1,9 km de amplasamentul proiectului. 

 

4.1.3 Terenuri ocupate 

Amplasamentul studiat se afla pe str. Bistritei, nr. 63 A, mun. Dej, jud. Cluj. 

Amplasamentul este inclus administrativ pe teritoriul municipiului Dej, judetul Cluj, situat 

in partea nord - estica a localitatii, pe partea dreapta a drumului european E58 din 

directia Dej - Bistrita, la o distanta de cca. 2 km de cursul de apa Somes. 

Amplasamentul ocupa o suprafata de teren de cca. 135.585,00 mp. Terenul are 

o suprafata relativ plana cu o declivitate de cca. 0,5° pe directia sud nord – sud a 

amplasamentului. 

Implementarea proiectului de față, are ca principal obiectiv decontaminarea 

amplasamentului în suprafață de 135.585,00 mp, respectiv demolarea construcțiilor 
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existente și eliberarea terenului de deșeuirle rezultate în urma operațiunilor de 

demolare. 

În timpul perioadei de demolare, deșeurile rezultate vor fi depozitate temporar pe 

suprafața amplasamentului, astfel se vor ocupa temporar suprafețe de teren pe 

perioade scurte de timp. 

Toate operațiile de dezafectare, verificare și recondiționare se vor efectua numai 

de către personal calificat și autorizat să execute lucrările respective. 

Recondiționarea, reciclarea și refolosirea produselor și materialelor de 

construcție rezultate din demontarea și demolarea construcțiilor proprietate publică, 

cuprind următoarele faze: 

- recondiționarea produselor de construcție recuperate din demontare, în vederea 

refolosirii, prin operațiuni simple executate în ateliere; 

- reciclarea materialelor rezultate din demolare, în secții de producție specializate, 

prin folosirea acestor materiale ca materii prime în vederea producerii de materiale de 

construcții; 

- pregătirea refolosirii produselor și materialelor de construcții rezultate din 

recuperare, recondiționate și reciclate, prin verificarea calității acestora și prin 

organizarea desfacerii în depozite de materiale de construcții. 

În vederea valorificării materialelor rezultate în procesul de demontare și 

demolare există unități de prelucrare specializate. 

De asemenea, se vor avea în vedere soluții de refolosire a materialelor reciclate. 

Elementele rezultate din demolarea structurilor din beton monolit (grinzi, plăci, 

stâlpi) se vor utiliza, în general, ca elemente nestructurale (buiandrugi, grinzi pentru 

pereți, plăci pentru pardoseli, plăci pentru drumuri de șantier, etc.). 

Betonul reutilizat prin concasare din elementele reutilizate va fi folosit ca agregat 

pentru betoane. 

Se recomandă ca armătura de rezistență a elementelor să fie recuperată în 

vederea refolosirii la elemente de împrejmuiri. Armătura care nu se va putea folosi se va 

containeriza, pachetiza și va fi trimisă  la topitorii, prin agenții economici autorizați. 

Elementele prefabricate din beton aduse la sol vor fi marcate și transportate în locuri de 

depozitare sau la investiția la care se vor utiliza, unde urmează să se testeze înainte de 

punerea în operă. 

Avand în vedere cele prezentate mai sus, putem concluziona faptul că odată cu 

finalizarea lucrărilor de demolare, terenul vizat de proiect va fi eliberat de toate 

deșeurile rezultate în urma demolărilor.  
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4.1.4 Sol/subsol 

Regiunea aparţine din punct de vedere al unităţii de relief, subunităţii joase a 

Podişului Someşan, respectiv culoarul depresionar dintre Dealurile Ciceului şi Dealurile 

Dejului. Este reprezentată de lunca râului Someş, caracterizată printr-o suprafaţă 

cvasiplană şi altitudini de 226 – 250 m.  

Configuraţia reliefului reflectă marea variaţie a formaţiunilor sedimentare 

(alternanţe de marne, argile, nisipuri, calcare, gresii, microconglomerate şi tufuri, 

aparţinând paleogenului şi miocenului inferior), dispuse pe blocuri cristaline diferit 

scufundate şi flancate. Formaţiunile eocene cu grosimi de cca. 3000 m sunt slab 

deranjate tectonic, cu înclinări spre axa Someşului. 

Din studiile geologice efectuate de ISPIFGA Bucureşti (date preluate din arhiva 

SC SOMES SA Dej), pentru amplasarea întregii platforme industriale care includea şi 

SC CESOM SA Dej, SC SAMUS SA s-a ajuns la concluzia unui teren cu o stratificaţie 

relativ uniformă, cu unele laminări şi discontinuităţi care prezintă variaţii după cum 

urmează: 

- nisip argilos, cafeniu-gălbui până la o adâncime de 1,3 m; 

- umplutură până la o adâncime de 0,5 m; 

- argilă cafenie, plastic consistentă apare până la o adâncime de 5,8 - 6,8 m; 

- argilă cenuşie mâloasă plastic consistentă până la o adâncime de 8,5 m; 

- nisip fin slab argilos cenuşiu până la o adâncime de 9,6 m; 

- pietriş cu nisip, pe alocuri cu bolovani rulaţi între 11,7 - 12,2 m; 

- nisip marnos, cenuşiu îndesat până la o adâncime de 12,7 m.  

Solul este specific regiunilor colinare şi de podiş şi unor terase ale Someşului 

făcând parte din clasa soluri brune luvice, în diverse grade de podzolizare argiloiluviale, 

dar şi de degradare, cu insule de redzine, rogosoluri (harta solurilor – Geografia fizică a 

României vol. 1. Ed. Academiei, 1983).  

Solurile de pe amplasament au un caracter aluvionar, ele suferind influenţe 

puternice prin decopertări şi copertări de la depozitarea reziduurilor. 

Amplasamentul proiectului a fost inclus in lista siturilor contaminate, datorita 

identificarii unei poluari istorice cu metale grele, nămoluri şi deşeuri solide din procesul 

tehnoligic de fabricare a celulozei şi hârtiei, pe o suprafata de cca. 10000 mp. A fost 

inclus in lista siturilor contaminate cu codul APMCJ00028. 

Obiectivul principal al proiectului este de a elimina cantitatea de populați din sol 

și din apele subterane prin metode de decontaminare care sunt prienetenoase cu 

mediul. După finalizare procedurilor de decontaminare propuse în cadrul proiectului, 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

103 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

terenul va fi ecologizat și redat în folosiță noilor investitori pentru a dezvolta activități 

industriale. 

Astfel, implementarea proiectului nu va genera un impact negativ asupra solului, 

din contră contibuie la reducerea poluării istorice redându-i utilitatea stabiliă prin Planul 

Urbanistic General.  

 

4.1.5 Apa 

Zona studiata se afla in intravilanul mun. Dej, str. Bistritei, nr. 63 A, jud. Cluj. 

Accesul pe amplasament se va realiza de pe drumul european E 58 – Str. Bistritei. 

Amplasamentul analizat se afla situat pe malul drept cursului de apa raul 

Somesul Mare. 

O caracteristică importantă a reţelei hidrografice este densitatea sa, consecinţă a 

reliefului, structurii geologice, precipitaţiilor, solului, vegetaţiei şi factorului uman. 

Densitatea medie pe bazin a fost evaluată la 0,59 km/km2. 

Bazinul hidrografic al raului Somes este situat in partea de NV a tarii. 

Tabel 18 Date hidrologice rau Somes 

Râul Secțiune 
Cod 

cadastral 

Lungime 

Km 

Altitudine m Panta 

medie 

‰ 

Coeficient 

de 

sinuozitate 

Suprafața 

Km2 

Altitudine 

medie 

(m) 

Q mc/s 
Amonte Aval 

Someș 
Am cf 

Iapa 
II.1 150 1280 221 7 1.52 9263 635 

Qmma= 

79.2 

Regimul de scurgere este unul de tip colinar, fara variatii semnificative de nivel, 

cu perioade de ape mari primavara si ape mici toamna si iarna. Debitele maxime medii 

lunare se inregistreaza in general in februarie- aprilie datorita topirii zapezilor si ploilor 

abundente inregistrate in bazinul de receptie, iar cele minime in perioada august – 

octombrie. Regimul lunar de scurgere – maximele sunt concentrate în lunile februarie-

martie, în timp ce lunile septembrie si octombrie reprezintă în general lunile cu debitele 

cele mai scăzute. 

In ceea ce priveşte fenomenele de îngheţ, durata medie a formaţiunilor de 

gheaţă (gheata la mal, sloiuri, naboi) este de 82 zile si se manifesta cu o frecventa de 

100% (anual). Podul de gheaţă are o durată medie de 44 zile si se manifesta in cca. 65 

% din ierni. 

Din punct de vedere calitativ si hidrochimic, raul Iapa se incadreaza la starea 

ecologica buna. In perioadele in care se inregistreaza debite scazute se inrautateste si 

calitatea cursului de apa, scazand gradul de dilutie si dispersie a poluantilor. 
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In urma prelevarii a 5 ensantioane de apa freatica in conformitate cu standardul 

in vigoare ISO 5667 - 11:2009, din forajele executate (FM1, FM 2, FM 3, FM 4, FM 5) 

rezulta urmatoarele: 

➢  raportarea s-a facut la HG 351/2005 – NTPA 001 - Valori-limita de încãrcare 

cu poluanţi a apelor uzate industriale şi urbane evacuate în receptori naturali 

mai ales ca zona este una cu specific industrial, iar apa freatica nu va fi 

utilizata in scopuri potabile sau industriale pe amplasament; 

➢  se contata o usoara depasire a indicatorului Amoniu (NH4+) in forajul FM 1 

situat in zona statiei de tratare a apei, centralei CET si pavilionului 

administrativ si in forajul FM 4 intre sectia preparatie chimica si sectia filare. 

De asemenea, in forajulFM 1 se constata depasiri la sulfuri; 

➢  in restul forajelor nu s-au constatat depasiri; in legislatia nationala nu exista 

specificatii clare privind modul de comparare a calitatii stratului freatic, prin 

urmare, daca se solicita, o raportare se va efectua conform recomandarilor 

ABA Somes Tisa si APM Cluj; 

In consecinta principalele obiective ale acestui proiect sunt: 

➢    Golirea si tratarea apelor pluviale posibil contaminate din compartimentele 

statiei de epurare; 

➢  Demolarea structurilor supraterane si subterane existente pe amplasament; 

➢  Eliminarea deseurilor de constructii si alte tipuri de deseuri existente; 

➢  Îndepărtarea solului contaminat cu TPH şi tratarea acestuia on-site; 

➢  Eliminarea riscului de contaminare pentru utilizatorii sitului cu solul 

contaminat cu hidrocarburi. 

În momentul de față în cadrul amplasamentului se regăsesc cuve din beton cu 

materiale de construcții și în care s-au acumulat ape pluviale. 

Investigațiile realizate pentru elaborarea Studiului de fezabilitate în vederea 

identificării eventualelor sunstanțe prioritare/prioritar periculoase au scos în evidență 

concentrații peste limitele admise la unuii indicatori, pentru apele de suprafață se impun 

măsuri de remediere a solului din punct de vedere al protecției mediului. 

Prezenutul proiect propune epurarea apelor uzate existente în vecinătatea stației 

de epurare, prin epurarea apelor contamintate cu CS2 (10.890 m3) și a șlamurilor 

contaminate (4.218 m3). 

Apele epurare cu ajutorul stației de tratare a apelor și șlamurilor contaminate, 

propusă a fi utilizată în cadrul proiectului, vor fi evacuate în sistemul de canalizare a 

municipiului Dej, acestea încadrându-se în limitele impuse la deversare pentru 

indicatorii chimici ai apelor contaminate conform H.G. 352/2005 – Normativul NTPA 

002. 
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Procesul de tratare a apei va fi monitorizat printr-o inregistrare in fiecare zi a 

fluxului influent si a fluxului efluent. Calitatea apei efluentului va fi monitorizata prin 

prelevarea saptamanala de probe a apei si analizarea urmatorilor parametri: pH, materii 

in suspensie, BOD, COD, azot amoniacal, fosfor total, cianuri totale, sulfuri, sulfati, 

fenoli, metale grele și substanțe extractibile. 

După finalizarea proiectului, noile activități care se vor desfășura în cadrul 

amplasamentului se vor asigura ca apele uzate menajere vor fi descarcate diferentiat, in 

functie de provenienta acestora si trecute corespunzator prin separatoare pentru 

asigurarea calitatii cerute prin normativ NTPA 002. Apele pluviale de pe platforme vor fi 

trecute prin separatoare de uleiuri si produse petroliere inainte de preluarea acestora in 

sistemul de canalizare. 

Măsuri de diminuare a impactului 

➢ management eficient al deseurilor existente pe amplasament si a celor ce vor 

rezulta din demolare, astfel incat acestea, prin antrenare de catre precipitatii, 

sa nu se constituie in surse de poluare a apei; 

➢ depozitare adecvata a materialelor ce vor fi supuse activitatilor de remediere, 

in spatiu inchis, astfel incat acestea sa nu fie expuse agentilor externi si, 

indirect, sa contribuie la poluarea apelor de suprafata si freatice; 

➢ prevenirea poluarilor accidentale la executarea operatiilor de spalare a unor 

instalatii sau utilaje; 

➢ dirijarea controlata a surselor de ape uzate prin retelele de canalizare 

existente; 

➢ monitorizarea apelor uzate, daca va fi cazul. 

Pe perioada executarii constructiilor, se vor respecta conditiile tehnice de 

executie a retelelor de apa si canalizare conform cerintelor avizatorilor. Dupa perioada 

de executie, se vor lua masurile de gestionare eficienta a apei, se vor monta apometre 

pentru inregistrarea consumului, se vor efectua lucrarile de intretinere necesare evitarii 

risipei de apa, iar apa uzata se va incadra in cerintele de calitate ale NTPA 002, date 

fiind masurile constructive si tehnice aratate mai sus. Vor fi luate toate masurile pentru 

respectarea Directivei Cadru pentru Apa 2000/60/CE, respectiv a Legii apelor nr. 

107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare, precum si actele normative 

subsecvente. Pentru apele uzate se vor respecta Directiva 91/271/CEE privind tratarea 

apei urbane menajere (modificata de Directiva 98/15/EC), transpusa prin HG 188 din 28 

februarie 2002, modificata prin HG 352/2005, pentru aprobarea unor norme privind 

conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate. 
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4.1.6 Aerul 

În perioada de implementare a proiectului se va genera un impact temporar și de 

scurtă durată asupra factorului de mediu aer ca urmare a desfășurării activităților de 

demolare și dezafectare a construcțiilor. 

O altă sursă de poluare temporară a aerului este reprezentată de funcționarea 

utilajelor, care în urma arederii combustibililor fosili vor genera gaze de ardere. 

In ceea ce priveste activitatile proiectului analizat, urmatoarele tipuri de poluanti 

pot aparea in timpul lucrarilor de dezafectare și demolare ca emisii fugitive: 

➢ emisii de gaze de ardere de la motoarele ce vor actiona utilajele tehologice si 

mijloacele de transport folosite in activitatea de santier ca: hidrocarburi, 

aldehide, oxizi de azot, oxizi de carbon, bioxid de sulf si fum din operatiile de 

sudura; 

➢ pulberi in suspensie de la lucrarile de demolare, dezmembrare si transport; 

➢ surse mobile: autobasculante si autoutilitarele. Aceste autovehicule 

genereaza poluarea atmosferei cu CO, NOx, SO2, hidrocarburi nearse etc. 

Emisiile de poluanti sunt intermitente si au loc de-a lungul traseului parcurs 

de autovehicule in incinta amplasamentului, inclusiv in parcari. 

Evaluarea emisiilor generate din sursele asociate lucrarilor de demolare nu poate 

fi facuta in raport cu prevederile Ord. 462/1993 pentru aprobarea Condiţiilor tehnice 

privind protecţia atmosferei şi Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de 

poluanţi atmosferici produşi de surse staţionare, deoarece aceste surse sunt nedirijate.  

Referitor la faza de constructie, se evidentiaza ca emisiile atmosferice 

inregistrate pentru zona studiata sunt in principal gaze de ardere rezultate de la utilajele 

angrenate in activitate ca urmare a folsosirii combustibililor (motorina). 

In vederea prevenirii unor impacturi negative asupra componentei atmosferice, 

se vor adopta urmatoarele masuri: 

➢ stropirea cu apa a cladirilor care se demoleaza; 

➢ curatarea corespunzatoare a mijloacelor de transport la iesirea din santier; 

➢ evitarea activitatilor de incarcare/descarcare a mijloacelor de transport cu 

materiale generatoare de praf in conditii de vant; 

➢ delimitarea zonelor afectate de lucrarile de demolare a cladirilor cu 

asigurarea protectiei cladirilor invecinate; 

➢ utilizarea unor metode de protectie pentru retinerea prafului (plase 

antipraf); 

➢ utilizarea de mijloace de transport si de utilaje dotate cu motoare ale caror 

emisii respecta legislatia in vigoare; 

➢ intretinerea corespunzatoare a motoarelor mijloacelor de transport si a 

utilajelor. 
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4.1.7 Bunuri materiale, patrimoniul cultural şi peisajul 

În zona de influenţă potenţială a proiectului analizat nu sunt obiective de 

patrimoniu cultural, arhitectonic ori arheologic care ar putea fi afectate. 

Cele mai apropiate monumente şi obiective protejate sunt situate în centrul 

Municipiului Dej, la cca. 2,5 km de fosta S.C. CESOM S.A., acestea fiind:  

- Biserica „Sf. Ştefan”, construită în stil gotic, cu turn clopotniţă de 72 m (1453-

1536); 

- Biserica „Sf. Anton din Padova” a fostei mănăstiri franciscane, construită în stil 

baroc (1726 - 1736); 

- Biserica ortodoxă „Sf. Gheorghe” (1776); 

- Biserica romano-catolică (sec. XVIII); 

- Sinagoga (începutul sec. XX); 

- Clădirea Tribunalului (sf. sec. XIX – înc. sec. XX); 

- Monumentul închinat Răscoalei din 1437; 

- Biserica „Sf. Arhanghel Mihail şi Gavriil” (1822 - 1825). 

 

Distanţa dintre obiectiv şi zonele de locuit este: 

- Centrul municipiului Dej    cca. 2,5 km; 

- Centrul comunei Cuzdrioara  cca. 1,5 km. 

-   Cartiere de locuinţe (cartier Dej Triaj) şi proprietăţi particulare situate la 

Nord-Est de amplasament cca. 210 m. 

Nu se estimează un potential impact nici asupra peisajului, investiția se va realiza 

într-o zonă reglementată urbanistic, fiind stabilită funcţiunea de zonă industrială. 

 

Cap. 5 EFECTELE SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI GENERATE DE PROIECT 

5.1 Aprecieri generale 

Ordinul MMAP nr. 269/2020 aprobă ghidul general aplicabil etapelor procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, a ghidului pentru evaluarea impactului asupra 

mediului în context transfrontieră şi a altor ghiduri specifice pentru diferite domenii şi 

categorii de proiecte, în scopul aplicării prevederilor Directivei EIA (Directiva 

2011/92/UE, modificată prin Directiva 2014/52/UE). 

Conform acestor ghiduri, pentru evaluarea impactului trebuie avute în vedere 

caracteristicile proiectului şi efectele ce ar putea fi generate de acesta asupra mediului 

(natura, tipul, reversibilitatea, extinderea/ localizarea, durata şi intensitatea), respectiv 

sensibilitatea mediului receptor asupra căruia se manifestă efectul. 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

108 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Prezentul capitol al studiului are ca scop identificarea efectelor pe care proiectul 

le poate avea asupra factorilor de mediu, să le cuantifice şi să stabilească care dintre 

aceste efecte sunt susceptibile de a fi semnificative. 

Semnificația unui impact poate fi: 

- majoră (semnificativă); 

- moderată; 

- minoră; 

- neglijabilă; 

- fără valoare sau pozitivă. 

Pentru a se putea stabili semnificația efectelor proiectului asupra mediului, luând 

în considerare caracteristicile impactului, s-au atribuit valori asociate cu caracteristicile 

magnitudinii unui impact, rerspectiv cu senzitivitatea receptorului, astfel: 

 

Se vor acorda următoarele punctaje pentru a evidenţia senzitivitatea receptorului: 

 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

109 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Luând în considerare prevederile ghidului aprobat prin Ordinul 269/2020, modul 

de stabilire a semnificației impactului în funcție de magnitudine și senzitivitatea 

receptorului este următorul: 

 

Evaluarea s-a efectuat atât pentru etapea de realizare a investiţiei, cât şi pentru 

etapa de funcţionare a investiţiei. 

S-au luat în considerarea spre eveluare următorii factorii de mediu: 

- aer; 

- zgomot; 

- ape de suprafață și subterane; 

- sol și geologie; 

- biodiversitate; 

- schimbări climatice; 

- riscuri de accidente majore și dezastre; 

- populație și sanatatea umană; 

- peisaj; 

- bunuri materiale; 

- patrimoniul cultural; 

- tehnologiile și substanțele folosite; 
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5.2 Evaluarea efectelor proiectului asupra mediului în etapele de realizare și funcționare a investiției 

5.2.1 Evaluarea impactului asupra factorului de mediu aer 

Factorul 
de mediu 

aer 

Efecte 
potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

În 
perioada 

de 
realizare a 
proiectului 

Emisii în 
aer ca 

urmare a 
demolărilor 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Pulberi ca 
urmare a 
lucrărilor 

de 
demolare 

și 
manevrare 
deșeuri din 
demolări 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

În 
perioada 

de 
funcționare 

Nu este 
cazul 

 

 

5.2.2 Evaluarea impactului asupra factorului de mediu apă (de suprafață și subterane) 

Factorul 
de mediu 

apă 

Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

În 
perioada 

de 
realizare a 
proiectului 

Posibile scurgeri 
de 

combustibil/uleiuri 
de la utilaje 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Efect cauzat de 
sucurgeri 

accidentale de 
ape contaminate 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Efect cauzt de 
depozitarea 

necontrolată a 
deșeurilor 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

În 
perioada 

de 
funcționare 

Nu este cazul 

 

 

5.2.3 Evaluarea impactului asupra factorului de mediu sol (sol și subsol) 

Factorul 
de mediu 

sol 

Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

În 
perioada 

Modificarea 
terenului prin 
lucrările de 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 
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Factorul 
de mediu 

sol 

Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

de 
realizare a 
proiectului 

excavare a 
solului 

contaminat 

Efect cauzat de 
excavările 

fundațiilor rămase 
în urma 

lucrărinolor de 
dezafectare 
anterioare 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Efect cauzt de 
depozitarea 

necontrolată a 
deșeurilor 
manajere 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Ocuparea 
temporară a unor 

suprafețe cu 
deșeuri rezultate 

în urma 
demolărilor 

1   2    0  1     2   1   7 1   minoră 

Posibile scurgeri 
de 

combustibil/uleiuri 
de la utilaje 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

În 
perioada 

de 
funcționare 

Nu este cazul 

 

 

5.2.4 Evaluarea impactului asupra biodiversității 

Factorul de 
mediu 

biodiversitate 

Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

În perioada 
de realizare 
a proiectului 

Îndepărtarea 
vegetației din 

cadrul 
amplasamentrului 

1   1    0  1    1    1   5 1   minoră 

Efect asupra 
habitatelor și 

speciilor din situl 
Natura 2000 din 

vecinătate 

 -1    0  0  1    1    1   2 1   mică 

În perioada 
de 

funcționare 

Nu este cazul 
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5.2.5 Evaluarea impactului asupra sănătății umane, peisajului, bunurilor materiale și al patrimoniului cultural 

Componentă Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

Sănătatea 
umană, 
peisajul, 
bunurile 

materiale – 
În perioada 
de realizare 
a proiectului 

Disconfort pentru 
locuitorii, vecini 

ca urmare a 
execuției 

lucrărilor de 
demolare 
propuse 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Poluare vizuală 
ca urmare a 
lucrărilor de 
demolare 
propuse 

1   2    0  1    1    1   6 1   minoră 

Sănătatea 
umană, 
peisajul, 
bunurile 

materiale - În 
perioada de 
funcționare 

Îmbunătățirea 
peisajului ca 

urmare a 
ecologizării zonei 
industriale odata 

cu finalizarea 
lucrărilor 

 -1      0          1       Pozitivă 

Patrimoniul 
cultural Nu este cazul În zona amplasamentului nu sunt regăsite monumente de patrimoniu cultural, acestea fiind situate la o distanță semnificativă de zona proiectului 

 

5.2.6. Evaluarea impactului datorat interacțiunii dintre factorii de mediu 

 
Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

În perioada 
de realizare 
a proiectului 

Potențial impact 
negativ prin 
interacțiunea 

factorilor peisaj, 
sănătatea 
populației 

1   1    0  1     2   1   6 1   minoră 

În perioada 
de 

funcționare 

Potențial impact 
pozitiv prin 

interacțiunea 
factorilor peisaj, 

sănătatea 
populației 

 -1    0  0  0    0    0   -1 1   mică 

 

5.2.7. Evaluarea impactului datorat zgomotului 

 
Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

Zgomotul în 
perioada de 

Zgomot generat 
ca urmare a 

efectuării 
lucrărilor de 
demolare 

1   2    0  1     1   1   6 1   minoră 
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Efecte potențiale 

Magnitudinea impactului 

Total 
magnitudine 

Sensivitatea 
receptorului 

Semnificația 
impactului 

Natura impactului Tipul impactului 
Reversibilitatea 

impactului Extinderea impactului Durata impactului 
Intensitatea 
impactului 

Neg. Poz. Ambele Direct Indirect Secundar Cumulat Reversibil Ireversibil Local Regional Naționa
l 

Transfrontie
r 

Tempora
r 

Scur
t 

Lun
g 

Permanen
t 

Mic Mediu Mare Mic Mediu Mare 

1 -1 0 2 1 0 3 0 1 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 1 2 3 

realizare a 
proiectului 

Zgomot generat 
ca urmare a 
lucrărilor de 
încărcare și 

transport deșeuri 

1   2    0  1     1   1   6 1   minoră 

În perioada 
de 

funcționare 

Nu este cazul 
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5.3 Schimbări climatice 

Incalzirea globala este un fenomen unanim acceptat de comunitatea stiintifica 

internationala, fiind deja evidentiat de analiza datelor observationale pe perioade lungi 

de timp. Simularile realizate cu ajutorul modelelor climatice globale au indicat faptul ca 

principalii factori care determina acest fenomen sunt atat naturali (variatii in radiatia 

solara si in activitatea vulcanica), cat si antropogeni (schimbari in compozitia atmosferei 

din cauza activitatilor umane). Numai efectul cumulat al celor 2 factori poate explica 

schimbarile observate in temperatura medie globala in ultimii 150 de ani. 

Cel de-al Cincilea Raport Global de Evaluare publicat de IPCC, disponibil pe 

www.ipcc.ch/, prezinta rezultatele cercetarilor stiintifice si observatiile privind 

schimbarile climatice la nivel global, precum si previziunile realizate pe baza utilizarii 

unor modele climatice. Concluziile principale sunt urmatoarele:  

• temperatura la nivelul Europei a crescut cu aproape un grad Celsius, mai mult 

decat rata globala de incalzire de 0.74°C; 

• in prezent, concentratia gazelor cu efect de sera din atmosfera depaseste 

valorile inregistrate in ultimii 650,000 de ani, iar previziunile indica o crestere 

fara precedent; 

• pana in anul 2100, temperatura globala va creste cu 1 pana la 6.3℃, iar nivelul 

oceanului planetar va creste cu 19 cm pana la 58 cm; 

• s-a intensificat frecventa aparitiei si intensitatea fenomenelor meteorologice 

extreme (furtuni, tornade, uragane), modelele regionale climatice si de 

precipitatii (valuri de caldura, secete, inundatii) s-au schimbat, iar tendintele 

indica o crestere graduala in urmatorii ani;  

• scaderea grosimii si a extinderii ghetarilor din zona artica (cu 40% in ultimii 30 

de ani) si posibilitatea disparitiei complete a acestora, panǎ in anul 2100;  

• retragerea ghetarilor din zone montane (Muntii Alpi, Himalaya, Anzi) si 

posibilitatea disparitiei a peste 70% din ghetarii continentali;  

• dezvoltarea unor mutatii la nivelul biosistemelor: inflorirea timpurie a unor 

specii de plante, disparitia unor specii de amfibieni etc 

• daca nu se intreprind actiuni de reducere, nivelul emisiilor de gaze cu efect de 

sera in anul 2030 va avea o valoare cu 25% - 90% mai mare fata de nivelul 

actual, cele mai importante cresteri provenind din sectorul transporturi;  

• cel putin doua treimi din cresterea emisiilor la nivel global va proveni din tarile 

in curs de dezvoltare, emisiile pe cap de locuitor in anul 2030 vor fi 

semnificativ mai mari in tarile dezvoltate decat in tarile in curs de dezvoltare;  
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• pana in anul 2030, scenariile privind reducerea emisiilor pot fi atinse cu un 

cost care reprezinta doar 3% din PIB-ul global, costurile fiind mai mari dupa 

anul 2030;  

• cei mai căldurosi 15 ani la nivel global au fost inregistrati in ultimele doua 

decade, anii 1998 si 2005 fiind reprezentativi. 

In prezent, actiunile care se realizeaza la nivel european, avand ca obiectiv 

reducerea efectelor schimbarilor climatice, se concentreaza in principal pe actiunile de 

limitare si reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera, precum si pe adaptarea la 

efectele acestor modificari climatice, astfel:  

- Atenuarea: necesitatea reducerii drastice a emisiilor de gaze cu efect de sera in 

vederea stabilizarii nivelului concentratiei acestor gaze in atmosfera care sa impiedice 

influenta antropica asupra sistemului climatic si a da posibilitatea ecosistemelor naturale 

sa se adapteze in mod natural; 

- Adaptarea: necesitatea adaptarii la efectele schimbarilor climatice, avand in 

vedere ca aceste efecte sunt deja vizibile si inevitabile datorita inertiei sistemului 

climatic, indiferent de rezultatul actiunilor de reducere a emisiilor. 

Sectoarele afectate de cresterea temperaturii si modificarea regimului de 

precipitatii, precum si de manifestarea fenomenelor meteorologice extreme sunt: 

biodiversitatea, agricultura, resursele de apa, silvicultura, infrastructura, reprezentata 

prin cladiri si constructii, turismul, energia, industria, transportul, sanatatea si activitatile 

recreative. De asemenea, sunt afectate in mod indirect sectoare economice precum: 

industria alimentara, prelucrarea lemnului, industria textila, productia de biomasa si de 

energie regenerabila. 

In pofida tuturor eforturilor globale de reducere a emisiilor de gaze cu efect de 

sera, temperatura medie globala va continua sa creasca in perioada urmatoare, fiind 

necesare masuri cat mai urgente de adaptare la efectele schimbarilor climatice.  

Politica nationala de reducere a emisiilor de GES urmareste abordarea 

europeana, pe de o parte, prin implementarea schemei EU-ETS, si pe de alta parte, 

prin adoptarea unor politici si masuri la nivel sectorial, in asa fel incat la nivel national 

emisiile de GES aferente acestor sectoare, sa respecte traiectoria liniara a nivelurilor de 

emisii anuale alocate in baza prevederilor Deciziei nr. 406/2009/CE. 

In ceea ce priveste reducerea impactului schimbarilor climatice, factorul 

determinant il constituie politicile de indeplinire a tintei de la orizontul anului 2030 privind 

reducerea cu 40% a emisiilor de gaze cu efect de sera fata de nivelul din 1990 si o 

imbunatatire cu 27% a eficientei energetice, ambele in conformitate cu obligatiile 

Romaniei fata de Uniunea Europeana.  

Referitor la componenta de adaptare, Romania trebuie sa raspunda 

impacturilor semnificative ale schimbarilor climatice pe care deja le resimte si care se 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

116 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

vor amplifica in viitor.  Conform celor mai recente estimari ale IPCC, clima se va incalzi 

in acest secol, iar precipitatiile din regiunea din care face parte Romania se vor 

modifica, astfel incat iernile vor deveni mai umede si verile mai uscate. 

Strategia nationala privind Schimbarile Climatice 2013 – 2020 (aprobata prin 

Hotararea Guvernului nr. 529/2013) propune tipuri de masuri cheie care trebuie 

implementate in fiecare sector din cele 13 sectoare identificate (unde sunt necesare 

masuri de adaptare la schimbarile climatice) inclusiv in sectorul de apa cu scopul de 

reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera (GES) si adaptarea la efectele 

schimbarilor climatice. Componenta de adaptare la efectele schimbarilor climatice este 

menita sa reprezinte o abordare generala si practica a adaptarii la efectele schimbarilor 

climatice si trebuie sa furnizeze o directie pentru sectorul de apa si apa uzata. 

Ambele obiective, de adaptare la schimbarile climatice si de reducere a emisiilor 

de gaze cu efect de sera reprezinta o provocare pentru Romania, dar si o oportunitate, 

sprijinita partial de noua regula a fondurilor UE care incurajeaza proiectele si investitiile 

compatibile cu obiectivele politicilor privind schimbarile climatice. 

Anexat prezentului Raport se regăsește Studiul privind vulnerabilitatea la 

schimbările climatice a proiectului, care prezintă în detaliu analiza de 

vulnerabilitatea climatică a proiectului, precum și măsurile de adaptare. 

 

5.4 Tehnologiile și substanțele folosite 

Tehnologiile utilizate pentru decontaminarea și epurarea apelor din cadrul 

amplasamentului sunt: 

Stația de tratare a apelor si șlamurilor contaminate, caracteristicile tehnice 

fiind descrise în cadrul capitolului 1.5.1.1, pag. 40, din prezentul Raport. 

 

Procesului de decontaminare a solului prin bioremediere in situ, este descris în 

cadrul capitolului 1.5.1.2, pagina 47, din prezentul Raport. 

 

5.5 Efecte transfrontaliere 

Amplasamentul studiat se afla la o distanta de aprox. 86 km fata de granița cu Ucraina, 

prin urmare nu implementarea proiectului nu va genera un impact transfrontalier. 
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Cap. 6 METODE DE PROGNOZĂ UTILIZATE, DIFICULTĂȚI ȘI INCERTITUDINI 

6.1 Metode de prognoză utilizate 

Pentru evaluarea şi stabilirea impactului asupra factorilor de mediu s-a folosit 

analiza multicriterială, recomandată de ghidul general aplicabil etapelor procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, aprobat prin Ordinul MMAP nr. 269/2020. 

Principiul de baza luat în considerare în determinarea impactului asupra 

factorilor/aspectelor de mediu a constat în evaluarea propunerilor proiectului în raport 

cu legislația în vigoare și cu o serie de obiective de mediu - obiective de sustenabilitate 

la nivel național şi comunitar. 

Metoda de evaluare şi cuantificare a impactului asupra mediului a fost prezentată 

şi în capitolul 5.1, astfel: 

Luând în considerare prevederile ghidului aprobat prin Ordinul 269/2020, modul 

de stabilire a semnificației impactului în funcție de magnitudine și senzitivitatea 

receptorului este următorul: 

 

Evaluarea s-a efectuat atât pentru etapa de realizare a investiţiei, cât şi pentru 

etapa de funcţionare a investiţiei. 

 

6.2 Dificultăți întâmpinate 

Dificultățile întâmpinate pe parcursul evaluării sunt legate de cantitățile de 

deșeuri rezultate în urma demolărilor care au făcut dificilă investigarea și eveluarea 

eventualelor construcții subterane, astfel acestea nu au putut fi identificate. 

Comunicarea cu beneficiarul proiectului a fost foarte bună, acesta  a facilitat 

accesul evaluatoriilor la toate datele și informațiile disponibile pentru eleborarea. 
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Cap. 7 MĂSURI DE EVITARE, PREVENIRE, REDUCERE SAU COMPENSARE A 

EFECTELOR NEGATIVE SEMNIFICATIVE, ASUPRA MEDIULUI IDENTIFICATE 

A. MĂSURI DE EVITARE, PREVENIRE, REDUCERE SAU COMPENSARE A 

EFECTELOR NEGATIVE SEMNIFICATIVE, ASUPRA MEDIULUI IDENTIFICATE 

7.A.1 Măsuri pentru evitarea, prevenirea, reducerea sau, compensarea efectelor 

negative semnificative asupra mediului: 

Măsuri pentru evitarea, prevenirea și reducerea impactului pentru factorul 

de mediu aer 

Factorul de 
mediu aer 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

În perioada de 
realizare a 
proiectului 

Emisii în aer ca urmare 
a lucrărilor de demolare 
și traficului vehiculelor 

Umectarea fronturilor de lucru și întreținerea 
căilor de acces; 

Limitarea vitezelor mijloacelor de transport; 

Oprirea motoarelor utilajelor în perioadele în care 
nu sunt implicate în activitate 

Pulberi ca urmare a 
lucrărilor de excavare și 
de la manevrarea 
deșeurilor rezultate în 
urma demolărlor 

Transportul și stocarea adecavtă a deșeurilor 
rezultate în urma demolărilor 

Zgomotul în 
perioada de 
realizare a 
proiectului 

Zgomotul generate de 
activitatea de demolare 
a construcților 

Utilizarea etapizată a utilajelor pentru a nu se 
genera surse de zgomot cumulate în zona 
fronturilor de lucru; 

Folosirea de utilaje moderne, cu reviziile tehnice 
periodice care se încadrează în normele legale. 

Zgomot generate ca 
urmare a încărcării și 
transportului deșeurilor 
rezultate în urma 
demolărilor 

Respectarea normelor de protecția muncii, 
dotarea lucrărilor cu echipament corespunzător; 

Controlul perioadelor de timp în care apare 
zgomotul 

În perioada de 
funcționare a 
proiectului 

Nu este cazul - 

 

Măsuri de evitare, prevenire, reducerea impactului pentru factorul de mediu 

apă 

Factorul de 
mediu apă 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

În perioada de 
realizare a 
proiectului 

Posibile scurgeri de 
combustibili/uleiuri de la 
utilaje 

Revizii tehnice la zi ale utilajelor și mijloacelor de 
transport; 

Depozitarea combustibililor/ uleiurilor în spații de 
depozitare adecvate pe platforme betonate 
dotate cu cuvă de retenție; 
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Factorul de 
mediu apă 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

Instruirea personalului referitor la depozitarea și 
manipularea substanțelor periculoase şi a 
combustibililor; 

Instruirea personalului referitor la aplicarea 
planurilor de urgență pentru accidente, defecțiuni, 
deversări accidentale de materiale; 

Efecte cauzat de 
sucurgeri accidentale 
de ape contaminate 

Amplasarea stației de tratare apă și a șlamurilor 
pe platformă betonată impermeabilizată dotată cu 
guri de colectare a surgerilor accidentale; 

Efecte cauzate de 
depozitarea 
necontrolată a 
deșeurilor 

Asigurarea unui management eficient al 
deșeurilor: scăderea cantității de deșeuri 
eliminate prin depozitare, creșterea ratei de 
reciclare, valorificarea deșeurilor; 

Infiltraţii de combustibili/ 
uleiuri de la utilaje 

Revizii tehnice la zi ale utilajelor și mijloacelor de 
transport și a utilajelor 

Intervenția rapidă cu materiale depoluante 

În perioada de 
funcționare a 
proiectului 

Nu este cazul - 

 

Măsuri pentru evitarea, prevenirea și reducerea impactului pentru factorul 

de mediu sol 

Factorul de 
mediu sol 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

În perioada de 
realizare a 
proiectului 

Modificarea terenului 
prin lucrările de 
excavare a solului 
contaminat 

Organizarea de șantier să se realizeze în incinta 
amplasamentului beneficiarului. 

Solul contaminat se va excava în totalitate și va fi 
supus procesului de bioremediere in cadrul 
platformei dedicate de 1000 mp. În cazul în care 
vor exista cantitati suplimentare de sol, se va 
identifica o platforma de beton existenta in cadrul 
amplasamentului pe care se va realiza procesul 
de bioremediere pentru cantitatea suplimentară. 

La finalizarea lucrărilor, suprafețele de teren 
decontaminate se vor pregătii în vederea utilizări 
ulterioare conform categoriei de folosință 
aprobate prin PUG; 

Efecte cauzate de 
excavările fundațiilor 
rămase în urma 
lucrărinolor de 
dezafectare anterioare 

Asigurarea unui management eficient al 
deșeurilor: scăderea cantității de deșeuri 
eliminate prin depozitare, creșterea ratei de 
reciclare, valorificarea deșeurilor; 

Monitorizarea permanentă a amplasamentului; 

Eliberarea terenului la finalizarea lucrărilor de 
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Factorul de 
mediu sol 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

toate deșeurile rezultate și materialele neutilizate. 

Efecte cauzte de 
depozitarea 
necontrolată a 
deșeurilor manajere 

Asigurarea unui management eficient al 
deșeurilor: scăderea cantității de deșeuri 
eliminate prin depozitare, creșterea ratei de 
reciclare, valorificarea deșeurilor; 

Monitorizarea permanentă a amplasamentului; 

Eliberarea terenului la finalizarea lucrărilor de 
toate deșeurile rezultate și materialele neutilizate. 

 

Ocuparea temporară a 
unor suprafețe cu 
deșeuri rezultate în 
urma demolărilor 

Asigurarea unui management eficient al 
deșeurilor: scăderea cantității de deșeuri 
eliminate prin depozitare, creșterea ratei de 
reciclare, valorificarea deșeurilor; 

Eliberarea terenului la finalizarea lucrărilor de 
toate deșeurile rezultate și materialele neutilizate. 

 

Posibile scurgeri de 
combustibil/uleiuri de la 
utilaje 

Revizii tehnice la zi ale utilajelor și mijloacelor de 
transport; 

Se vor utiliza materiale absorbante pentru 
recuperarea unor eventuale pierderi; 

În perioada de 
funcționare a 
proiectului 

Nu este cazul - 

 

Măsuri pentru evitarea, prevenirea, reducerea impactului pentru 

biodiversitate 

Factorul de 
mediu 

biodiversitate 

Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

În perioada de 
realizare a 
proiectului 

Îndepărtarea vegetației 
din cadrul 
amplasamentrului 

Se vor asigura condițiile pedologice, pentru 
dezvoltarea biodiversității prin reconstrucția 
ecologică a zonei 

În perioada de 
funcționare a 
proiectului 

Nu este cazul - 

 

Măsuri pentru evitarea, prevenirea, reducerea impactului pentru sănătatea 

umană, peisaj, bunuri materiale și patrimoniu cultural 

 Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

Sănătatea 
umană, peisajul, 

bunurile 
materiale – În 

Disconfort pentru 
locuitorii, vecini ca 
urmare a execuției 
lucrărilor de demolare 

Viitorul obiectiv este amplasat în zona de parcuri 
industriale, modificarea peisajului este 
reglementată de planul urbanistic; 
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 Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

perioada de 
realizare a 
proiectului 

propuse Organizarea și întreținerea adecvată a șantierului 

Poluare vizuală ca 
urmare a lucrărilor de 
demolare propuse 

Amplasarea de panouri care delimitează vizual 
zona de intervenție 

Sănătatea 
umană, peisajul, 

bunurile 
materiale - În 
perioada de 
funcționare 

Îmbunătățirea peisajului 
ca urmare a ecologizării 
zonei industriale odata 
cu finalizarea lucrărilor 

Nu este cazul 

Patrimoniul 
cultural 

În zona amplasamentului nu sunt regăsite monumente de patrimoniu 
cultural, acestea fiind situate la o distanță semnificativă de zona proiectului 

 

Măsuri pentru evitarea, prevenirea, reducerea impactului pentru 

interacțiunea dintre factorii de mediu 

 Efecte potențiale Măsuri de prevenire și reducere 

Interacțiunea 
dintre factorii de 

mediu – în 
perioada de 
realizare a 
proiectului 

Potențial impact 
negativ prin 
interacțiunea factorilor 
peisaj, sănătatea 
populației 

Luarea măsurilor specifice etapei de realizare a 

proiectului, prevăzute la fiecare factor de mediu 
în parte. 

Monitorizarea permanentă a factorilor de mediu; 

Interacțiunea 
dintre factorii de 

mediu – în 
perioada de 
funcționare a 

proiectului 

 Impact pozitiv 
- 

 

7.A.2 Analiza impactului cumulat al proiectului propus cu alte proiecte existente 

sau propuse asupra factorilor de mediu 

În ceea ce privește impactul cumulativ al proiectelor existente, aflate în execuție 

sau propuse, limitele evaluării au fost stabilite pe baza unor factori determinați de: 

- natura proiectelor aflate în vecinătatea proiectului; 

- dimensiunea proiectelor ce fac obiectul evaluării impactului cumulativ; 

În urma identificării planurilor și proiectelor ce pot produce un impact cumulativ, 

s-au stabilit și principalele căi posibile de cumulare a impactului acestea prognozându-

se asupra: 

- factorilor de mediu apă, aer, sol; 

- biodiversității locale; 
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Aria geografică pentru stabilirea impactului cumulativ a fost stabilită la zona 

amplasamentului pe o distanță de 1 km amonte și 1 km aval de amplasamentul 

proiectului. 

Astfel, în vecinătatea amplasamentului se regăsesc trei firme care au ca 

desfășoară următoarele activități: 

- S.C. SOMEȘ S.A. – producerea hârtiei; 

- S.C. TIGER SOMEȘ S.A. – producerea hârtiei și a cartonului; 

- S.C. HOLZ GRUPE S.R.L. – producerea de fronturi MDF vopsit, prelucrare 

CNC, producerea panourilor decorative, etc. 

Activitățile celor trei societăți comerciare se realizează preponderent în cadrul 

halelor închise și pe suprafețe bine delimitate, astfel riscul de apariție a unui impact 

cumulativ cu proiectul propus este redus. 

În partea de SV a amplasamentului, conform informațiilor disponibile, Primăria 

Dej, a demarat proiectarea centurii de ocolire a municipiului Dej. Riscul de apariție a 

unui impact cumulativ cu proiectul propus generat de zgomot, vibrații și emisii, este 

redus întrucât amplasamentul proiectului se află la o distanță de cca. 1,4 km. 

Analiza impactului cumulativ în perioada de implementare a proiectului 

Având în vedere că etapa de implementare a proiectului se va desfășura pe o 

perioadă limitată de timp (24 de luni), iar obiectivele principale ale proiectul sunt cele de 

demolare a clădirilor exinstente și decontaminarea și ecologizarea amplasamentului, 

preconizăm un risc scăzut de generare a unui impact cumulat cu activitățile și proiectul 

sus menționat și numai pe termen scurt, nesemnificativ, doar în situația în care aceste 

activități se vor realiza simultan. 

Prin respectarea măsurilor de evitare și reducere a impactului asupra factorilor 

de mediu (prezentate în cadrul cap. 7.A.1) nu se așteaptă un efect cumulat saupra 

factorilor de mediu. 

Referitor la componenta biodiversitate, nu se estimează un impact cumulativ 

întrucât activitățile desfășurare de cele trei societăți și de viitorul proiect de 

infrastructură nu se suprapun cu zonele protejate din rețeaua ecologică Natura 2000. 

Analiza impactului cumulativ în perioada de exploatare 

Dupa realizarea operațiunilor de demolare și decontaminare a sitului terenul va fi 

ecologizat și redat în folosință pentru noi activități industriale conform reglementărilor 

Planului Urbanistic General. 

În vederea stabiliri unui potențial impact cumulat al noilor investiții cu activitățile 

existente și/sau propuse în zona, investitorii se vor adresa autorității competente în 

domeniul protecției mediului în vederea stabilirii necesității evaluării impactului asupra 

mediului. 
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B. PROGRAM DE MONITORIZARE 

1. Parametri care vor fi monitorizați pentru factorul de mediu sol în 

perioada de execuție: 

a) se vor efectua analize de sol la parametrii pH, TPH, PAH și BETX, sulfați, 

sulfuri, cloruri, metale grele (Cd, Cr, Cu, Pb, Zn), periodic din frontul de excavare atât 

din taluz, cât și din cuveta gropii. Activitatea de excavare se va finaliza în momentul în 

care valoriile parametrilor vor fi sub limita de intervenție pentru sol mai puțin sensibil 

conform Ordinului Ministrului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului nr. 756 din 3 

noiembrie 1997. 

b) pentru etapa de bioremediere se vor urmari cu frecventa săptămânală aceiași 

indicatori de calitate mentionați la punctul a. Față de indicatorii propuși pentru analiză în 

funcție de procesul de bioremediere ales de către antreprenor, se pot urmării/analiza și 

alți indicatori de calitate. În momentul când cantitatea de TPH și a alți indicatori scad 

sub limita pragului de intervenție pentru soluri mai puțin sensibil conform Ordinului 

Ministrului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului nr. 756 din 3 noiembrie 1997 și cu 

acceptul APM CJ și a Gărzii de mediu, procesul de bioremediere se va opri. 

 

2. Parametri care vor fi monitorizație pentru apă: 

a) În prezent pe amplsament din cele 11 foraje executate pentru prelevare de 

probe de apă și sol, 5 dintre acestea au rămas în continuare pentru monitorizare. Se va 

urmării calitatea indicatorilor pH, materii in suspensie, BOD, COD, azot amoniacal, 

fosfor total, cianuri totale, sulfuri, sulfati, fenoli, metale grele și substanțe extractibile, 

prezentați în prezentul Studiul de fezabilitate și menționați și în cadrul Raportului în 

tabelul nr. 4 din cadrul capitolului 1.5.1, cu frecveță trimestrial. 

b) Tratarea apelor uzate – în funcție de tehnologia propusa la cap. 1.5.1.1 din 

prezentul Raport, va fi monitorizat, printr-o înregistrare zilnică fluxul influentului și a 

fluxul efluentului. În cazul în care parametrii efluentului nu se vor încadra în limitele 

NTPA002, aceasta se va reintroduce în procesul de epurare. 

 

3. Monitorizarea cantitativă a volumelor de moloz rezultate în urma demolării, 

se va realiza prin completarea fișelor de evideță a cantitatilor de desuri rezultate, în 

conformitate cu H.G. nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deșeurilor și pentru 

aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase. 

 

mailto:mic.catalin@gmail.com
mailto:acvadesign@gmail.com


C.U.I.  RO 36636956, Nr. RC J12/3730/2016, Str. Șesul de Sus, Nr. 

4, ap. 23, loc. Florești, jud. Cluj, Tel: 0744615838; e-mail: 

mic.catalin@gmail.com  acvadesign@gmail.com 

 

       

 

 

 

 

124 
 

Beneficiar – MUNICIPIUL DEJ 
 

Cap. 8 EVALUAREA DE RISC ÎN CAZ DE ACCIDENTE MAJORE ȘI/SAU 

DEZASTRE, RELEVANTE PENTRU PROIECT 

În urma vizitelor efectuate în teren și analizări documentelor și informațiilor puse 

la dispoziție de către beneficiarul proiectului, s-au identificat riscuri minore de mediu și 

de sănătate a populației. 

Situațiile de risc generate de activitatea umană din cadrul obiectivului pot apărea 

numai în cazul nerespectării normelor de sănătate și siguranță în muncă, a 

nerespectării tehnologiilor utilizate sau a manipulării necorespunzătoare a susbstanțelor 

chimice periculoase existente/generate pe amplasament. 

În privința fenomenelor naturale generatoare de riscuri (inundații, cutremure, 

alunecări de teren, etc.), caracteristicile geologice, geomorfologice, hdraulice și 

climatice, oferă o situație în care probabilitatea de producere a acestora este minimă, în 

unele cazuri redusă. 

Prevenirea pericoleleor majore se va asigura prin: 

- folosirea personalului calificat și instruit pentru utilizare corectă a utilajelor și 

instalațiilor în vederea dezafectării; 

- respectarea instrucțiunilor de lucru și de protecție a muncii, de prevenire și 

apărarea împotriva incendiilor; 

- respectarea regimului substanțelor chimice periculoase și gestionarea 

corespunzătoare a deșeurilor; 

- depozitarea corectă și în condiții de siguranță a deșeurilor periculoase în cadrul 

amplasamentului; 

- instruirea periodică a personalului angrenat în activitatea de demolare și 

decontaminare a sitului. 

 

Cap. 9 REZUMAT NETEHNIC 

9.1 Informații generale 

Beneficiar investiție: MUNICIPIUL DEJ; 

Forma de proprietate: capital de stat; 

Cod fiscal: 4349179;  

Cod IBAN: RO 27 TREZ 21724510256XXXXX 

Adresa: Mun. Dej, str. 1 Mai, nr. 2, Jud. Cluj  reprezentată prin Primar Morar Costan; 

Cod postal: 405200;  

Tel: 0264 211 790; Fax: 0264 212 388 
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Email:  primaria@dej.ro 

Titlul proiectului: Creșterea calității vieții în Municipiul Dej prin decontaminarea și 

ecologizarea sitului poluat istoric Dej- Nord 

Prezentul Raportului privind Impactul asupra Mediului a fost întocmit de S.C. 

ACVADESIGN S.R.L. la cererea beneficiarului UAT Municipiul Dej. 

 

9.2. Descrierea proiectului 

Proiectul consta in investitii pentru demolare si dezafectare a structurilor existente 

(cca. 44500 mc), activitati de depoluare (ecologizare/decontaminare prin bioremediere) 

a solului (cca. 10530 mc) si apei uzate (cca. 10.890 mc) si namolului (cca. 4218 mc) 

existente in componente fostei statii de epurare, gestionare a deseurilor rezultate 

(periculoase si nepericuloase) care vor avea drept rezultat reducerea suprafetelor de 

sol contaminat cu 1 ha conform fisei sitului si cu 13,46 ha conform realitatii din teren, 

reducerea numarului de situri contaminate la nivel national si conformarea cu 

prevederile directivelor UE relevante. 

Obiectivul   principal   al   actiunilor   de   remediere   este   acela   de   a   reduce 

masa/mobilizarea contaminanților existenți pe sit pentru a proteja situl în vederea 

scopului său final, la un standard  acceptabil  pentru  utilizarea  ulterioară  a  acestuia  

pentru  noi activități economice și pentru reducerea oricărui impact asupra mediului 

local datorat activităților istorice intreprinse pe sit.      

Riscurile asociate legăturilor între poluanți urmează a fi reduse prin cea mai 

eficientă metodă de reabilitare, ținând cont de constrângerile sitului și de constrângerile 

ghidului de finanțare.     

În consecință, principalele OAR pentru acest proiect sunt: 

1. Golirea și tratarea apelor pluviale posibil contaminate din compartimentele 

stației de epurare; 

2.   Demolarea structurilor supraterane și subterane existente pe amplasament; 

3.   Eliminarea desșurilor de construcții și alte tipuri de deșeuri existente; 

4.   Îndepărtarea solului contaminat cu TPH şi tratarea acestuia  on-site; 

5. Eliminarea riscului de contaminare pentru utilizatorii sitului cu solul contaminat 

cu hidrocarburi. 

O.S. 1. Reducerea suprafetelor ocupate de situri contaminate prin 

decontaminarea şi ecologizarea acestora. Astfel o suprafata de aproximativ 13,5 ha 

suprafață  de sol reabilitat  se va transforma în teren pregătit pentru mediul economic, 

din care o suprafață de aprox. 1,8 ha de sol contaminat s-a remediat cu ajutorul unor  

tehnologii și proceduri de bio-decontaminare. 
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Investiţia propusă concentrează pe diminuarea riscului existent pentru sănătatea 

umană şi pentru mediu cauzat de activităţile industriale desfăşurate în trecut şi 

instituirea de măsuri adecvate pentru atenuarea riscurilor identificate, astfel încît să se 

atingă riscul acceptabil cu respectarea principiului poluatorul plăteşte care prevede 

necesitatea stabilirii unui cadru legislativ şi economic conform căruia costurile aferente 

daunelor aduse mediului şi remedierii acestora trebuie suportate de către cei care au 

cauzat poluarea. Reabilitarea sitului industrial va avea un impact pozitiv asupra 

mediului, prin eliminarea poluanţilor şi evitarea poluării secundare a terenurilor limitrofe, 

a apelor subterane şi de suprafaţă, eliminarea poluării aerului.   

  

O.S. 2. Îmbunătăţirea calităţii factorilor de mediu prin utilizarea infrastructurii 

verzi est o opțiune prioritară pentru acțiunile de decontaminare (bio-decontaminarea 

siturilor poluate).   

Pentru a se conforma obligatiilor de mediu, conform art. 94 din OUG 195/2005 

modificata si completata, privind depozitarea deșeurilor și salubrizarea terenurilor 

neocupate productiv Primăria Municipiului Dej, doreşte ca  amplasamentul fostei fabrici 

de Hârtie și celuloză (neutilizat) să fie reabilitat, salubrizat şi pregătit pentru noi activităţi 

economice. 

De asemenea, asupra mediului economic local va avea un impact pozitiv prin 

încurajarea investitorilor de a se localiza în acest amplasament, datorită costurilor 

reduse pentru dezvoltare şi  iniţierea afacerilor. In acelaşi timp se va promova ocuparea 

forţei de muncă  şi a măsurilor de instruire.  Punerea la dispoziţia întreprinzătorilor 

privaţi a unei astfel de infrastructuri reprezintă o condiţie indispensabilă pentru 

dezvoltarea sectorului privat local. Practic, existenţa acestui tip de infrastructură este 

cea care determină pe mulţi întreprinzători privaţi să opteze pentru o anumită regiune, 

judeţ, localitate. 

Astfel, activitatile principale sunt: 

- eliberarea amplasamentului de vegetatia invazica, crescută spontan; 

- identificarea in situ a zonelor poluate si verificarea gradului de poluare prin 

analize de sol si apa;  

- epurarea apelor acumulate din bazinele dezafecate pe amplasament; 

- transportarea si depozitarea namolului rezultat, ca deseu periculos; 

- demolarea constructiilor existente din zona poluata si sortarea molozului 

rezultat; 

- transportarea molozului contaminat;  

- eliberarea molozului existent de pe suprafetele amplasamentului considerate 

nepoluante; 
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- demolarea suprastructurii constructiilor existente; 

- sortarea si transportarea deseurilor in vederea reutilizarilor acestora (daca 

este posibil); 

- Biroemedierea solurilor poluate cu microorganism și prin fitoremediere; 

- dupa terminarea lucrarilor de igienizarea, curatirea amplasamentului se vor 

efectua teste privind verificarea gradului de poluare;  

DEMOLARE: Demolarea construcțiilor se va face în două etape succesive: 

- eliberarea amplasamentului de vegetatia invazica, crescută spontan; 

- dezechiparea construcțiilor; 

- demolarea propriu-zisă a elementelor; 

- cantitatea de moloz rezultata este de cca. 44.500 mc; 

- sortarea molozului rezultat; 

- transportarea molozului contaminat (in cazul in care se constata in urma 

efectuarii analizelor);  

- eliberarea molozului existent de pe suprafetele amplasamentului considerate 

nepoluante; 

- se vor efectua analize fizico-chimice la o cantitate de 1000 mc de moloz; 

BIOREMEDIERE: 

- se va executa o platforma dedicata pentru decontaminarea in-situ prin 

bioremediere a solului contaminat cu TPH cu suprafata de 1000 mp; 

- -sortare prin care elimina materialele necorespunzatoare pentru scopul 

procesului. Materialul rezultat se stocheaza temporar pe platforma betonata, in 

functie de tipul de deseu.  

- Materialul care este supus bioremedierii este depus pe platforma betonata sub 

forma unui pachet constituit din straturi succesive, in scopul biodegradarii 

contaminantilor organici. Intre stratele de material tratat se intercaleaza un strat 

de material organic natural (coceni, paie, gunoi de grajd maturat etc) care 

asigura o buna aerare si un suport organic adecvat. Ultimul strat este din 

material contaminat.  

- Pachetul de strate, fiecare avand in jur de 50 cm grosime, se realizeaza prin 

depunere cu ajutorul unui incarcator frontal, urmarindu-se uniformizarea 

materialului depus, atat in partile laterale cat si centrale. Depozitele de material 

se organizeaza sub forma unor siruri depuse pe platforma betonata. 

- Pentru accelerarea procesului de bioremediere se pot incorpora in substrat 

biopreparate bacteriene, realizate din bacterii selectionate si multiplicate. 
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- In timpul procesului de bioremediere se preleveaza sistematic probe din sirurile 

realizate, pentru a se urmari continutul total de produs petrolier. Prelevarea 

probelor si analiza chimica se fac in scopul determinarii gradului de contaminare 

cu produse petroliere (TPH). In cazul in care alt tip de deseu este supus tratarii, 

analizele vor urmari parametrii relevanti pentru fiecare caz in parte, in scopul 

determinarii evolutiei procesului. 

- Incheierea procesului se stabileste in urma analizeleor de laborator care trebuie 

sa ateste atingerea concentratiei limita admisa a poluantului prevazuta de lege, 

conform tipului de folosinta ulterioara a acestuia. 

Principalele etape ale procesului: 

- Transportul materialului contaminat, de la generator la platforma de receptie si 

de bioremediere  

- Depunerea si tratarea materialului care trebuie decontaminat, pe platforma de 

tratare, in functie de gradul de poluare si de folosinta ulterioara a meterialului 

tratat 

- Prelevarea probelor si efectuarea analizelor specifice, in scopul determinatii 

concentratiei poluantului 

- Utilizarea materialului tratat in scopuri specifice, in functie de calitatea acestuia, 

sau depozitarea in celula de deseuri inerte 

In cazul in care rezultatele analizelor confirma faptul ca bioremedierea si-a atins 

scopul, intr-un termen de timp rezonabil, materialul se considera recuperat si nu se mai 

aplica tratamente cu ingrasaminte NPK sau culturi de bacterii. 

Scopul principal al desfasurarii bioremedierii este obtinerea unui volum 

semnificativ de sol care va fi utilizat ulterior in faza de umplere/nivelare a terenului.  

Utilizarea ulterioara a solului bioremediat trebuie sa tina seama de limitele 

acceptabile ale unor compusi chimici si metale, conform Ordinului Ministrului Apelor, 

Padurilor si Protectiei Mediului nr. 756 din 3 noiembrie 1997, pentru aprobarea 

Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului in care  sunt prezentate ca valori ghid 

pentru continutul total de hidrocarburi petroliere (TPH) in sol urmatoarele:  

- valori normale: mai putin de 100 mg/kg s.u. (substanta uscata);  

- valori de alerta pentru soluri sensibile: 200 mg/kg s.u.;  

- valori de alerta pentru soluri mai putin sensibile: 1.000 mg/kg s.u.; valori de 

interventie pentru soluri sensibile: 500 mg/kg s.u.;  

- valori de interventie pentru soluri mai putin sensibile: 2.000 mg/kg s.u. 

Principalele dezavantaje ale utilizarii bioremedierii ex situ sunt durata relativ mare 

a procesului (60-140 zile, in functie de utilizarea utlterioara a produsului), necesitatea 
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monitorizarii permanente a procesului si cantitatile relative reduse de sol care pot fi 

remediate. 

EPURARE 

Tehnologia de tratare a apelor contaminate ia în considerare următoarele 

elemente de bază: 

• conţinutul de materii în suspensie al apelor contaminate; 

• încărcarea minerală a apelor contaminate (reziduu fix); 

• incarcare biologica (CBO5, CCO); 

• conţinutul de metale (cadmiu, crom, zinc, cupru, mangan, calciu, etc); 

• pH-ul; 

• sulfati, sulfuri, hidroxizi, fenoli , etc. 

• limitele impuse la deversare pentru indicatorii chimici ai apelor contaminate 

conform HG 352/2005 – Normativul NTPA 002. 

Debitul instalatiei de tratare   

• Ape contaminate  cu CS2 = 10.890 m3 /an 

• Şlamuri contaminate =  4.218 m3 /an 

• Q max =  6 m3 /h 

• Q nominal = 3m3 /h 

1.Tratarea Mecacanica  

Instalatia automata de sitare                                             

Materiile grosiere separate prin sita sunt evacutate intr-o pubela de unde vor fi 

evacuate periodic. Sita rotativa este amplasata pe un cadru metalic de sustinere in asa 

fel incat sa poata colecta materiile sitate. Debitul sitei este de Q=10 mc/h, la o finete de 

0,75 mm. 

2.Tratarea fizico-chimica si ultrafiltrarea:  

Se realizeaza un tratament fizico-chimic urmat de o filtare prin membrane.  

Instalatia  de flotatie 

Debitul instalaţiei de flotaţie Qmax.=  6 mc/h 

Instalaţia de flotaţie este formată din: 

• Bazin colectare apa contaminata dupa sitare prevazut cu mixere 

• pompe de alimentare cu apă contaminata; 
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• floculator; 

• sisteme de dozare reactivi chimici; 

• unitatea de flotaţie DAF; 

• panoul de conducere a procesului tehnologic. 

Eficienţa unităţii de floculare şi flotaţie este de: 

- 88 % pentru materii în suspensie;  

- 87 % pentru CCOCr, CBO5, sulfaţi, sulfiţi, sulfuri, cloruri, calciu; 

- 80 % pentru substanţe extractibile cu eter de petrol, ion de amoniu; 

- 96% pentru reducerea metalelor grele. 

Aceasta eficienţă este dată şi de faptul că în unitatea de flotaţie are loc şi o 

aerare şi oxidare prin introducerea de aer. 

Modulele de ultrafiltrare cu membrane (MBR) 

Modulul de ultrafiltrare cu membrane a fost prevazut in aval de instalatia de 

flotatie. Filtrarea se va realiza prin doua module, fiecare fiind constituit dintr-o caseta de 

membrane amplasate in cate un bazin circular realizat din polietilena.  

Modul membrane: Rolul acestui modul este de a separa biomasa activa si de a 

evacua efluentul epurat. Filtrarea slamului activat se face sub presiunea coloanei de 

apa din reactor.  

Sistemul de aerare este instalat sub caseta de membrane, scopul principal al 

acestuia fiind mentinerea unui mediu oxic, mixarea slamului activat pentru a evita 

depunerea acestuia pe radierul bazinului dar si pentru dislocarea biofilmului ce se 

dezvolta la suprafata membranelor prin actiunea de forfecare indusa de bulele de aer 

ascendente la suprafata de contact a membranelor. Fiecare modul  va fi echipata cu 

cate o suflanta care va asigura debitul de aer necesar. Aerarea modulului MBR se 

efectueaza continuu. 

Functionarea modulului de ultrafiltrare cu membrane se face in cicluri: 144 

cicluri/zi, fiecare ciclu cu o durata de 10 minute. Fiecare ciclu este compus din 4 sub-

cicluri: Filtrare, Stand-by, Spalare si Stand-by (0.5 min/ciclu). Astfel, durata totala de 

filtrare este de 20.4 h/zi, durata de spalare in contracurent este de 1.2 h/zi, in timp ce 

perioadele de stand-by dureaza 2.4 h/zi.  

Evacuarea apei filtrate (permeatul) se face cu ajutorul unei pompe centrifuge, 

catre bazinul de permeat  si de aici mai departe catre reteaua de canalizarea. 

Spalarea membranelor filtrante se face in contracurent prin pomparea de apa 

epurata din bazinul de permeat. Bazinul de permeat are rolul de a colecta efluentul 
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epurat (permeatul) si de a oferi volumul de apa necesar ciclurilor de spalare ale 

membranelor, in acest scop fiind echipat cu o pompa centrifuga.  

Utilizarea membranelor ultrafiltrante in cadrul statiilor de tratare a apelor uzate 

reprezinta o alternativa excelenta la procesele conventionale cu slam activat, modulele 

cu membrane avand dubla functionalitate: decantor secundar si dezinfectie.  

Linia de tratare  a slamului  

Bazin stocare slam 

Bazin de conditionare slam 

Prelucrare slam  

Din bazinul de stocare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei pompe submersibile 

catre  un bazin de conditionare. Dupa conditionare, slamul va fi pompat cu ajutorul unei 

pompe pneumatice catre unitatea de deshidratare tip decantor centrifugal.  

Deshidratarea este o operaţie fizică (mecanică) folosită pentru reducerea 

conţinutului de apă din şlam. 

Descrierea procesului tehnologic  

Debitul instalaţiei de deshidratare şlam = 3 mc/h 

Instalaţia de deshidratare a şlamului este formată din: 

• Decantor centrifugal /Filtru presa; 

• pompă de alimentare cu nămol;  

• instalaţie de dozare polielectrolit;  

• panoul de conducere a procesului tehnologic cu calculator de proces. 

Fluxul tehnologic este:  

 

Figura 24 Fluxul tehnologic al instalației de deshidratare a șlamului 
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